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GLASILO 
SOCIALISTIČNE 

ZVEZE DELOVNEGA 
LJUDSTVA ZA 

GORENJSKO 

Čokolada ni vedno 
sladka 
i tovarni čokolade Gorenjka ugota-
'JaJo, da je čokolada včasih tudi 

P^nka, pekovski kruh pa je prej te-
• ^ k o t debel. 
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Istra je spomladi 
najlepša 
To pot smo skupaj z našimi naročni
ki obiskali Žminj v Istri. Bilo je lepo. 
Več o izletu pa preberite. 

Vsakega učenca 
imaš po svoje rad 
Vstopila sem v trenutku, ko je učen
ka silovito klofnila sošolca. No, da
nes pa izvem, da sta poročena. 
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Najstniška 
objestnost na 
mopedih 
Zadnja leta se na naših cestah poja
vlja vse več mladih na kolesih z mo
torjem. Pa ne le na cestah; osvajajo 
ulice, kolesarske steze, p e š p o t i . . . 
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Mokarji napadli 
Trato 
Mimo vsega drugega dela ljudem na 
Trati sive lase še drobcen rjavi mo
kar, ki prihaja iz mešalnice krmil , 
napada hiše, se zažira v moko, les, 
oblačila . . . 
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Oskarja za 
EGP in Zlit 

GORNJA RADGONA - Na 
Mednarodnem sejmu embala
že in tehnike pakiranja Inpak 
86, ki je bil prejšnji teden v 
Gornji Radgoni, so dvajsetim 
^delkom podelili jugoslovan
skega oskarja za kakovost. 
Prejela sta ga tudi dva gorenj
ska kolektiva: Embalažno gra
fično podjetje iz Škofje Loke 
• n Združena lesna industrija 
Tržič. 

Kljub oskarjem za kakovost 
Pa je sejem minil z vtisom, da 
So nagrajeni izdelki le malo 
boljši od prikazanega po
vprečja. Povprečje pa še zda
leč ne zadovoljuje. Res, da je 
škatla obleka, ki predvsem 
ščiti izdelek, res pa je tudi, da 
ni vseeno, kakšna je ta obleka. 

Prav na področju oblačenja 
izdelkov pa naše gospodarstvo 
čaka še veliko dela. V kolekti
vih, ki embalažo prodajajo, in 
v tistih, k i jo kupujejo, bodo 
morali začeti misliti na čas, ko 
oo ponudba izdelkov večja od 
Povpraševanja, ko bo treba 
v boj za vsakega kupca. V 
konkurenci pa izdelek z naj
lepšo obleko običajno potegne 
najdaljši konec. Tako nas uči 
razviti Zahod. H . J . 

Begunje, 6. junija — Grobišče talcev v Begunjah so v petek obiskali pred
stavniki gorenjskih družbenopolitičnih organizacij. — Foto: D. Dolenc 

Spominski kamni 
beli 

»Veste kaj pri vas najbolj občudujem? Vaš spomin na padle. To
liko in tako lepih spomenikov nisem še nikjer videla. Take postavlja 
res plemenit narod ...« je vsa prevzeta govorila mlada izraelska tu
ristka. 

Ponos se je v nas, ki smo slišali te besede, še bolj dvignil. In mor
da smo se šele tedaj zares zavedli, da imamo resnično lepe spomeni
ke povsod, kjer je tekla kri za domovino. Svojim padlim soborcem so 
jih postavili tovariši, ki niso mogli pozabiti njihove mladosti, njiho
vega upanja na svobodo. Nikoli je niso dočakali. Beli kamni govore 
mladim rodovom, da je tu v boju ali nasilno ugasnilo mlado ži
vljenje. 

Leta pa teko. Spomini blede in bele spominske kamne prekriva 
sivina let, prerašča mah. Svojci pa tudi tujci opažajo, da kamni niso 
več beli, da so črke zbledele ... 

Storimo vendar kaj. Naši spominski kamni ne smejo zbledeti. 
Borci so prišli v leta, sami ne morejo več skrbeti zanje. Mlajša rame
na naj jih prevzamejo. Po vsej Sloveniji so podpisane listine, kdo bo 
skrbel za ta ali oni spomenik. Ni težav pri majhnih krajevnih spome
nikih. Toda ustavilo se je pri centralnih, pri Begunjah, Dražgošah, 
Vodiški planini. To so slovenski, ne le škofjeloški ali radovljiški spo
meniki. 

Borci bijejo plat zvona. Denar za to mora biti, če ga iz tal izko-
pljemo. Zavedajmo se, da spomeniki niso postavljeni le v spomin na 
padle. Rabimo jih tudi za nas. Naj bodo branik proti malodušnosti v 
teh kriznih časih. Ob njih se oplajajmo, da bomo našli moč za žrtve, 
ki so danes spet potrebne. 

Naj bodo naši spominski kamni spet beli in imena padlih rdeče 
vrezana, naj dobi dražgoški spomenik močnejše temelje, naj Vodiško 
planino prekrijejo nove skodle. Dajmo, začnimo spet vzgajati člove-
k a v n a s - • D. Dolenc 

Dan Kokrškega 
odreda na Kališču 

Kranj — V počastitev dneva 
Kokrškega odreda Planinsko 
društvo Kranj skupaj s kraje
vno skupnostjo Bela pripra
vlja v soboto, 14. junija, tradi
cionalni štirinajsti pohod ob
čanov, krajanov Bele, borcev 
in planincev na Kališče. 
Osrednja proslava na Kališču, 
na kateri bo slavnostni govor
nik predsednik kranjske ob
činske skupščine Ivan Torkar, 
bo v nedeljo, 15. junija, ob 
U . u r i . 

Spet Kranjska gora in 
Planica 

Garmisch-Partenkirchen, 9. junija 
— V tem olimpijskem zimskošportnem 
središču je bila koledarska mednarod
na konferenca FIS. Sprejeli so koledar 
tekem svetovnega pokala v vseh smu
čarskih disciplinah. Svetovni pokal v 
alpskih disciplinah sta dobili Kranjska 
gora in Planica, pa tudi Maribor za 
ženske, medtem ko bo finale svetovne
ga alpskega pokala v Sarajevu. 

V Kranjski gori bo moški svetovni 
pokal 19. in 20. decembra. Na sporedu 
bosta veleslalom in slalom, v Planici pa 
bo na velikanki svetovni pokal v smu
čarskih poletih od 13. do 15. marca. No
vost pri alpskih disciplinah je v tem, da 
bo v drugi vožnji startalo le trideset 
najboljših. Prvi od petnajstega mesta 
do prvega, nato pa drugih petnajst. 
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Pred poletno šolo v naravi 
Izobraževanje je zaradi vse manjšega kosa delavčeve pogače pri

siljeno krčiti programe, ki niso obvezni. Med neobvezne sodita tudi 
zimska in poletna šola v naravi. Marsikje je breme stroškov padlo le 
n a starševska ramena, ki ga težko prenašajo. Zato so vse pogostejša 
razmišljanja o »da« ali »ne« šolo v naravi. »Ne« bi naredil nepopravlji
vo škodo, saj se je šola v naravi v dobrih dveh desetletjih uveljavila 
kot pomembna kvaliteta osnovnošolskega dela. V njej se otroci nauče 
smučati in plavati, skupno bivanje zunaj domačega kraja pa je tudi iz
jemna priložnost za navajanje učencev na samostojnost, osebno odgo
vornost, tovarištvo, solidarnost, skratka učenje za življenje. 

Zato je odveč razglabljati med »da« in »ne«; sile kaže raje usmeriti 
v iskanje učinkovitega trajnega načina financiranja šole v naravi. Naj 
navedemo samo kranjski primer: v osnovni šoli Lucijana Seljaka letos 
Prvič niso speljali zimske šole v naravi, ker starši niso bili pripravljeni 
Prevzeti nase za deset tisoč dinarjev stroškov. Šola jih ni mogla pokri
l i , v vreči izobraževalne skupnosti denarja ni bilo, v telesnokulturni tu
di ne. Marsikateri od učencev morda nikoli ne bo znal smučati. 

Poletno šolo v naravi bodo v Seljakovi šoli za bodoče četrtošolce pri
pravili... Starše bo stala le 2500 dinarjev, pokia cena na učenca je blizu 
12.000 dinarjev. 

Žal ne gre za večji družbeni prispevek, razen telesnokulturne 
skupnosti, ki bo plačala vaditelje, ampak bodo razliko pokrili z denar
jem, ki je bil namenjen tudi zimski šoli v naravi, ki je ni bilo. 

V republiki bo treba najti enotno pot, po kateri bi šolo v naravi še 
naprej negovali in razvijali, in se dogovoriti, kolikšen naj bo delež 
staršev in družbe. 

' S* H . Jelovčan 
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Hitro 
se zmedemo 

Kranj, 9. junija — Imamo pa
met, razvojno strategijo, politične 
in gospodarske dokumente, skle
pe, imamo ljudi, poštene, delavne 
in hrabre, vendar se dozdeva, da 
ne vemo, kako naprej. Z dejanji 
ne uresničujemo zapisane per
spektive, kar je za vsako revolu
cijo, za vsak delavski razred naj
slabše. Na zadnjem posvetovanju 
na centralnem komiteju Zveze 
komunistov Slovenije je njegov 
predsednik Milan Kučan dejal, 
da smo se v kriznih razmerah 
preveč zmedli. Del resnice je v 
tem, ker jih nismo vajeni, del pa 
v tem, da naša delavnost in odgo
vornost popustita, ko nam gre 
dobro, zato smo še bolj nepripra
vljeni, ko nam gre slabše. Družba 
in še posebno zveza komunistov 
bosta morali bolje ukrepati tudi v 
takšnih razmerah, sicer bo posta
la zveza komunistov še bolj ne
privlačna kot je sedaj. Ohranjati 
je treba izročilo preteklosti, ki je 
dala politični program naši druž
bi, vendar je treba preteklost 
hrabre je bogatiti z novimi druž
benimi gibanji in težnjami. Ana
lizirati jih je treba, usmerjati tin s 
tem nam bo veliko lažje povleči 
voz iz blatnih kolesnic krize. 

J . Košnjek 

Kar 78 odstotkov srednješolcev namerava študirati 

Šole omejile vpis 
Ljubljana, junija — Junija bo prišlo iz slovenskih srednjih šol 

.11.766 učencev, od katerih namerava 78 odstotkov-nadaljevati 
študij. 

Številka je precej večja kot v 
prejšnjih letih, ko se je njihov delež 
gibal okrog 70 odstotkov. Prijave so 
oddali skoraj vsi četrtošolci naravo-
slovno-matematične in pedagoške 
usmeritve, prav tako pa tudi večina 
iz družboslovne in gradbene usmeri
tve. Najnižji nameravani prehod v 
višje šole je med učenci tiska in pa
pirja, le 40-odstoten. 

Skupaj se je do konca marca prija
vilo za študij 17.245 kandidatov, od 
teh za prvi letnik 11.512 kandidatov 
za redni študij in 4492 kandidatov za 
študij ob delu. Razpisanih mest za 
redni študij je bilo 9390, za študij ob 
delu pa 4623, kar pomeni, da je za 
redni študij 23 odstotkov prijav pre
več, za študij ob delu pa trije odstot
ki manjkajo. Približno polovica pri
javljenih bo opravljala sprejemne iz
pite. 

Vpis so omejile tele visokošolske 
organizacije: biotehniška fakulteta 
za veterino, agronomijo, biologijo, 
urejanje krajine in gozdarstvo, eko
nomska fakulteta, fakulteta za elek

trotehniko, fakulteta za arhitekturo, 
gradbeništvo in geodezijo za arhi
tekturo, medicinska fakulteta, filo
zofska fakulteta za psihologijo, zgo
dovino, umetnostno zgodovino, ar
heologijo, geografijo, anglistiko, pri
merjalno književnost in muzikologi-
jo, fakulteta za naravoslovje in teh
nologijo za farmacijo, višja šola za 
socialne delavce, višja šola za zdrav
stvene delavce za vse študije, razen 
radiološkega, pedagoška akademija 
v Ljubljani za specialno pedagogiko 
in kjižničarstvo s slovenskim ali an
gleškim jezikom. Preskus nadarje
nosti bo na akademiji za glasbo, fa
kulteti za telesno kulturo, akademiji 
za likovno umetnost in na fakulteti 
za naravoslovje za študij oblikova
nja tekstilij in oblačil. 

Jubilej Slovenskega 
vestnika 

Celovec, 8. junija — Slovenski vest-
nik, ki izhaja v Celovcu in je glasilo 
Zveze slovenskih organizacij na Koro
škem, slavi 40. obletnico izhajanja. 
Slavnostna prireditev, na katero so po
vabili bralce, prijatelje ter bivše in se
danje sodelavce časnika, bo v soboto, 
14. junija ob 20. uri v Mestni hiši v Bo
rovljah. Za to priložnost pripravljajo 
kulturni program, po njem pa bo dru
žabni večer. 
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VAŠ TURISTIČNI SERVIS 

Varstvo okolja je nedeljivo 
Beograd, 5. junija — Tako kot mir 

in razvoj svetovne skupnosti je tudi 
varstvo okolja nedeljivo. Zanj so od
govorni tako revni kot bogati. Zanj 
ni odgovorna samo ena država, saj 
ogrožanje človeka in njegovega oko
lja ne pozna državnih meja. To so 
poudarili na seji sveta za varstvo in 
izboljševanje človekovega okolja pri 
zvezni konferenci SZDL, ki se je se
stal ob 5. juniju, svetovnem dnevu 
človekovega okolja. 

Predsednik predsedstva S F R J Si-

nan Hasani pa je v posebni izjavi de
jal, da je skrb za človekovo okolje 
ohranjanje darov narave, zdravo ži
vljenje in zagotavljanje zdrave hra
ne. Obenem je treba poostriti sank
cije zoper vse, ki kršijo zakone in 
predpise zoper zdravo okolje. Le-to 
je pogoj za gospodarski razvoj in za 
varnost vsake države in njihovih lju
di. Pridobivanje energije se mora 
podrediti varnosti človeka. Še pose
bej grozeči pa sta proizvodnja in 
uporaba energije v vojaške namene. 
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Pisatelji brez predsednika 
Maribor — Na skupščini Zveze pi

sateljev Jugoslavije, ki se je končala 
v Mariboru, niso izbrali novega pred
sednika. Dosedanjega predsednika 
Cirila Zlobca so namreč razrešili 
dolžnosti, novi predsednik pa naj bi 
bil iz Srbije, ki je predlagala Miodra-
ga Bulatovića, vendar ni dobil večine. 
Delo zveze bo do septembra vodilo 
predsedstvo, do takrat pa naj bi bil 
končan ponovni postopek kandidira
nja in volitev. 

Obveznosti redno 
plačujemo 

Beograd — V letošnjih štirih mese
cih je Jugoslavija odplačala tujim up

nikom 2 milijardi 283 milijonov do
larjev dolga, predvsem kratkoročnih 
posojil in obresti. Izpolniti obveznost 
ni bilo lahko, saj smo tujini dali kar 
polovico deviznega priliva v tem ob
dobju. 

Obisk kitajskega 
predsednika 

Beograd — V začetku julija bo obi
skal Jugoslavijo predsednik kitajske 
vlade Zhao Zivang v okviru njegove 
evropske turneje. Obisk sodi v okvir 
dobrega sodelovanja med državama 
in izmenjave mnenj o žgočih medna
rodnih vprašanjih. Kitajskega pred
sednika je k nam povabil predsednik 
našega izvršnega sveta Branko Mi-
kulić. 

Osebni dohodki prehitevajo dohodek 

Osredotočili se bodo na slabe 
gospodarje 
Kranj, 6. junija — Na pogovoru z direktorji je Henrik Peternelj, predsed
nik kranjskega izvršnega sveta,opozoril na neustrezno razporejanje do
hodka v letošnjih prvih treh mesecih, 2. julija pa bo zasedanje zbora 
združenega dela posvečeno le tej problematiki. 

Organizacije združenega dela, ki 
letos planirajo celo padec sredstev za 
akumulacijo, bodo morale uskladiti 
svoje planske dokumente, vse pa so 
dolžne voditi takšno politiko delitve 
sredstev za osebne dohodke, da bodo 
po periodičnih obračunih za devet 
mesecev zagotovile spoštovanje reso-
lucijskih določil. O sprejetih ukrepih 
bodo morale občinski izvršni svet ob
vestiti do 13. junija. 2. julija pa bo 
problematiko obravnaval zbor zdru
ženega dela občinske skupščine. Tak
šne sklepe je na sredini seji sprejel 
kranjski izvršni svet. 

Akcija teče, ker je vsa Slovenija 
kršitelj, obstaja nevarnost interven
tnih zakonov, Če stvari ne bomo spre
menili. Takšni ukrepi pa seveda uda
rijo počez, pridne najbolj. V kranjski 
občini so osebni dohodki v letošnjih 
prvih treh mesecih za 25 odstotkov 
prehiteli rast dohodka, v Sloveniji za 
27 odstotkov, hiteli so torej malce po
časneje. Pri deležu sredstev za aku
mulacijo v dohodku pa so v Kranju 
pod slovenskim povprečjem, torej 
slabši. Delež sredstev za akumulacijo 
je v prvih treh mesecih padel na 18,4 

odstotke (lani v tem času je znašal 25 
odstotkov), kar je zaskrbljujoče. 

Tako ugotavljajo, da jih izmed 138 
organizacij združenega dela (enovi
tih DO in tozdov) kar 72 ali 52 odsto
tkov ni spoštovalo resolucijskih dolo
čil. Na ravni delovnih organizacij pa 
jih je izmed 50-tih le 19 delitev do
hodka prilagodilo sprejetim družbe
nim merilom. Prav toliko pa jih ni 
spoštovalo nobenega izmed resolucij
skih meril. Žal so med slednjimi tudi 
tiste, za katere so že koncem lanske
ga leta ugotavljali, da so neustrezne 
delile dohodek. Posebej le-te bodo da
li pod drobnogled, osredotočili se bo
do torej na slabe gospodarje. 

Seveda pa je na zasedanju zbora 
združenega dela moč pričakovati vro
čo razpravo o pogojih gospodarjenja, 
posebej o novi devizni zakonodaji. Iz 
večjih kranjskih delovnih organizacij 
namreč že prihajajo glasovi, da okle
vajo pri podpisovanju izvoznih po
godb, saj vsi izračuni kažejo, da bodo 
zašli v izgubo, kar kaže, da pri nas 
ekonomska politika ovira izvoz. 

Odnosi med verskimi skupnostmi in družbo 

Strpna beseda, ne žaljenje 
Kranj, 7. junija — Položaj in razširjenost verskega tiska je pomemben 
pojazatelj ravni odnosov med cerkvijo in samoupravno družbo. V Slo
veniji so na zadovoljivi ravni, ker se vsi problemi rešujejo strpno, sprot
no in na enakopravni osnovi. 

Dvoje pomembnih srečanj za urejevanje odnosov med verskimi 
skupnostmi in družbo, kar je v Jugoslaviji pravno urejeno z zvezno 
ustavo in ustavami republik in pokrajin ter s protokolom med Jugosla
vijo in Vatikanom, podpisanim pred dvajsetimi leti, je bilo v zadnjem 
času. V Ljubljani se je končal seminar o odnosih med verskimi skup
nostmi v Jugoslaviji. Na njem so med drugim ugotovili, da sedanje zao
strene družbene razmere vplivajo tudi na položaj verskih skupnosti in 
na odnose med njimi. Še naprej se mora nadaljevati enotna politika 
družbe do vseh verskih skupnostime glede na razširjenost. V Bosni in 
Hercegovini je ta verska prepletenost najočitnejša, zato morajo biti v 
takšnih primerih taktnost, medsebojna strpnost in razumevanje tako 
med samimi verskimi skupnostmi kot med skupnostmi in družbo še po
sebej prisotni. Druga pomembna stvar pa je bila nedavna seja komisije 
za odnose med družbo in verskimi skupnostmi pri republiški konferen
ci SZDL. Težišče razprave je bila obravnava položaja verskega tiska v 
Sloveniji, ki je obenem svojevrstno zrcalo odnosov med verskimi skup
nostmi in samoupravno družbo. Že samo podatki, da v Sloveniji izhaja 
en osrednji tednik, sedem mesečnikov, šest revij, vrsta občasnih izdaj, 
glasila župnij in letno okrog 2000 oznanil, razen tega pa je razvejana za
ložniška dejavnost, da v Slovenijo prihaja tisk verskih iz drugih repu
blik in pokrajin in da naklade niso omejevane, kaže na splošno dobre 
odnose med družbo in cerkvijo. Javna tožilstva v zadnjih petih letih ni
so zaplenila niti enega izvoda verskega tiska, ukrepala pa so dvakrat, 
ko so bila žaljena čustva vernikov in predstavnikov cerkve. Prihaja do 
problemov, ki pa jih zaradi strpnosti in tolerance sproti rešujemo. Slo
venska javna glasila namenjajo več pozornosti dejavnosti cerkve, obe
nem pa verski tisk tudi piše o drugih družbenih dogajanjih, ne vedno 
samo verskih. Odprto ostaja še naprej vprašanje verskih oddaj na ra
diu in televiziji, vendar se je treba najprej zainteresirane vprašati, kak
šne oddaje želijo. Odnose med družbo in cerkvijo moramo še naprej 
graditi na odprtem in korektnem dialogu, brez večkrat nasilnega loče
vanja na verne in neverne, predvsem pa na osnovi poštenosti in kriti
čnosti do sebe in drugega. Nobeden, je dejal ob tem škof Vekoslav Gr
mič, nima v zakupu vse resnice in vsega božjega kraljestva na zemlji. 
Drug drugemu moramo pokazati dobro voljo in si povedati, kaj je do
brega in slabega. Z dialogom in pojasnjevanjem bodo zboljševali stvari, 
z medsebojnim žaljenjem pa ustvarjali prepad. Vsako žaljenje je napa
danje in pot k ozračju, v katerem se bomo slabše razumeli. Glavno me
rilo je delo, vendar takšno, ki bo vodilo v dobremu, ne pa k slabemu. 

J. Košnjek 

Višji davek iz 
osebnih dohodkov 

Tržič — Vsi trije tržiški skupščin
ski zbori so na svojih sejah 3. in 4. ju
nija po skrajšanem postopku sprejeli 
odlok o povišanju davka iz osebnih 
dohodkov občanov: s 1. julijem 1986 
se bo namesto 0,65 odstotka odvajal 
iz osebnega dohodka delavcev davek 
v višini 0,75 odstotka, kar pomeni 0,1 
odstotka osebnega dohodka tržiških 
delavcev. 

Zvišanje davka je bil predpogoj, da 
občina Tržič izpolni formalni predpo
goj za to, da razliko med dovoljeno 
porabo in lastnimi izvirnimi prora
čunskimi prihodki pokrije republiški 
vir. dd 

Slovenija 693 
milijonov 

Beograd, 5. maja — Odbor za fi
nance zbora republik in pokrajin zve
zne skupščine je uskladil predlog 
družbenega dogovora o organiziranju 
in financiranju Univerzijade, ki bo 
prihodnje leto v Zagrebu. Prireditev 
bo veljala 34 milijard 814 milijonov 
dinarjev. 85 odstotkov denarja naj bi 
zagotovila Zagreb in Hrvaška, 10 od
stotkov republike in pokrajini, 5 od
stotkov pa federacija. Slovenija bo 
plačala 692,7 milijona dinarjev. Ob 
tem so delegati terjali pregled nad 
trošenjem denarja in predlagali, da 
je treba morebitne viške nameniti 
razvoju telesne kulture v Jugoslaviji. 

Bernard Tonejc, predsednik radovljiške občinske skupščine: 

Največja problema: 
ceste in zastarela tehnologija 
Radovljica, 7. junija — Problemi, s katerimi se soočajo v radovljiški občini, 
so velik izziv za novo občinsko vodstvo. Ceste so v slabem stanju, trgovina 
ne sledi razvoju krajev in turizma, gospodarstvo sicer dosega dokaj dobre 
rezultate, vendar ima eno najbolj zastarelih tehnologij v Sloveniji, Bohinjci 
s « pritožujejo, d a s o v e č k r a t zapostavljeni, načrti o zajezitvi Save pri Rado
vljici se naprej burijo občane in občinsko vodstvo . . . 

— Zveza vodnih skupnosti Sloveni
je in slovensko elektrogospodarstvo 
sta pred nedavnim zaprosila izvršni 
svet, naj imenuje svojega zastopnika v 
projektni svet študije, ki naj bi poka
zala vpliv zajezitve na okolje in gospo
darske dejavnosti v Radovljici. Priza
devanja za zajezitev se, sodeč po tem, 
nadaljujejo? 

»Mislim, da je 
vsakršno načr
tovanje in razi
skovanje neod
govorno zapra
vljanje družbe
nega denarja, 
ker zajezitev 
Save pri Rado-

i vljici ni v dolgo-
1 ročnem načrtu 

m { Slovenije. Tak
šno stališče je zavzel tudi naš izvršni 
svet, ki zato tudi ni imenoval svojega 
predstavnika v projektni svet. Zajezi
tev odklanjamo, ne le zato, ker bi bili 
čustveno navezani na svoj kraj, tem
več iz povsem gospodarskih razlogov. 
Nova vodna elektrarna namreč ne bi 
odtehtala rezultatov, ki jih dosega blej
ski turizem in kakršne dolgoročno na
črtujemo tudi v radovljiški ravnini. Ra
ziskave so namreč pokazale, da ima 
Radovljica ugodne možnosti za razvoj 
ene od oblik zdravstvenega turizma. 

Zajezitev bi izmaličila osrčje Gorenj
ske, »odrezala« Lipniško dolino od Ra
dovljice, povzročila klimatske spre
membe in v občini odprla veliko novih 
problemov.« 

— Besede, da ima Bohinj dobre 
možnosti za razvoj turizma, za zdaj 
bolj ali manj zvenijo kot fraza. Turi
zem celo nazaduje. 

»Uspeh v gostinstvu in turizmu je po
lovico odvisen od objektov, drugo polo
vico od ljudi. Trdim, da bi Bohinj tudi z 
obstoječimi hoteli, restavracijami, 
kampi in drugimi objekti lahko dajal 
več, če bi imeli vajeti v rokah sposob
nejši in prodornejši ljudje. Za Bohinj 
je rešitev kakovostni (in ne množični) 
turizem, ki naj bi v svoji ponudbi tudi 
bolje izkoristil zanimivosti in znameni
tosti Triglavskega narodnega parka. 
Že pri pripravi študije, ki naj bi oceni
la sedanje razmere v Bohinju in naka
zala smeri turističnega razvoja, opaža
mo, da so nekatere delovne organizaci
je precej malodušne. Z Alpetourom so 
še vedno težave; nekatera njihova sta
lišča se precej razlikujejo od stališč ob
činskih organov in družbenopolitičnih 
organizacij.« 

— Ceste so po vaših besedah naj
večji gospodarski problem v občini. 
Zakaj? 

»Ne strinjam se z oceno, da so za sla
be ceste krive zimske vremenske raz

mere. Razlogi so druge narave: v prd 
klosti smo le krpali, krpo na krpo 
nameček še dokaj nekakovostno. 
panje ne daje rezultatov: v treh 1« 
moramo na vse pomembnejše cest* 
občini dati nove asfaltne prevleke 
občini smo se aprila odločili za trik1 

večji prispevek iz kosmatega osebne 
dohodka in s tako zbranim denarj' 
bomo obnovili ceste, zgradili most 
Otočah in (s pomočjo republike) I 
blejsko obvoznico.« 

— Pereč problem je trgovina, 
vsem na podeželju. 

»Z osnovno preskrbo niso zadovol 
v Begunjah, Ljubnem, Kamni gof 
na Lancovem, v Podnartu, Zasipu, B 
nem, na Bledu, na Jereki, v Stud 
ju .. . Ob tem, da je trgovina v res' 
težavah in da načrtuje gradnjo sk 
dišč, me skrbi, da ne bo denarja za 
novo podeželskih trgovin in da se 
stanje še poslabšalo.« 

— Gospodarstvo je lani doseglo i 
kaj ugodne rezultate, težave so im ( 

le nekatere manjše delovne organi 
cije. Pa vendarle: razlogov za samo« 
dovoljstvo ni. 

»Radovljiška občina ima eno najH 
zastarelih tehnologij v Sloveniji. V j 

puškem Suknu, na primer, delajo ti 
na tako starih strojih, da bi jih bil \ 
sel vsak tehnični muzej v Evropi, 
svetom že zdaj veliko zaostajamo i» 
se ne bomo resneje lotili posodabljal 
proizvodnje, bo ta razkorak še večji 
gospodarstvu je dovolj volje in oi 
čnosti, da te naloge uresničijo. Misli 
da celo več kot v politiki.« 

C. Zaplotnil 

Jože Vindišar, dobitnik mentorskega priznanja ZSMS 

»Mladim je treba dati spodbudo« 
Jesenice, 9. junija — Jože Vidnišar je za 25-letno uspešno delo z 
mladimi prejel republiško priznanje mladine — Mladi opravili 
2.200 prostovoljnih delovnih ur. 

Med drugim je bila vedno moja prva 
naloga, da se učenci, ki so stanovali v 
domu učencev in prihajali iz drugih re
publik, enakovredno in kar najbolje 
vključijo v novo delovno in življenjsko 
okolje. Tudi moja diplomska naloga na 
pedagoški akademiji je obravnavala 
problematiko vključevanja mladih iz 
drugih republik v jeseniško občino. Iz 
mojih izkušenj izhaja, da je od učitelja 
veliko odvisno, kako se učenci počuti
jo. Mislim, da nam je v zadnjem čašu 
na Jesenicah marsikaj uspelo. 

Mladinska organizacija in šolska 
skupnost sta bili pobudnici zato, da se 
mladi Jeseničani po dolgem času po
vežejo z gorenjskimi srednješolci in 
njihovimi mentorji. Do zdaj so imeli 
pet koristnih in prijetnih srečanj, na 
katerih so se dijaki različnih usmeri
tev med seboj spoznavali in se pogovo
rili o usmerjenem izobraževanju. 

»Nobena ide
ja, ki se porodi 
mentorju na 
srednjih šolali, 
ne more biti 
uresničena, če 
mentor nima 
okoli sebe do
brih dijakov in 

sodelavcev,« 
pravi Jože Vin
dišar, vzgojitelj 

z Jesenic, ki je za svoje dolgoletno pri
zadevno delo z mladimi prejel zlati 
znak republiške konference ZSMS. 
»Priznanje, ki sem ga dobil,ni le moje 
priznanje, temveč priznanje vsem so
delavcem, s katerimi sem delal od leta 
1959 dalje, predvsem pa dijakom in so
delavcem, s katerimi danes delam v 
Centru srednjega usmerjenega izobra
ževanja na Jesenicah. 

Odprli smo šolska vrata zunanjim 
delavcem ter se intenzivno lotili ti 
skovalnih nalog. Mesec mladosti s' 
delavno obeležili in se povezali z ž< .. 
zarno, pašnimi skupnostmi, organi s>»>. 
cijami ZZB NOV ter planinsko org« > 
zacijo. Čistili smo pašnike na Hom> ' { 
Završnici, na Belem polju, opravili J>» 
delovnih akcij. Dijaki so čistili še o ' j 
lico valjarne Bela, kurirsko smuk p Jf J 
go, planinci pa pripravljali kurjavo |, 
kočo na Golici. Pri vseh teh akcija) | 
sodelovalo 569 dijakov, ki so oprt *̂*f 

inih delovnih ur. 2.200 prostovoljnih delovnih ur. 

Na šoli je vrsta interesnih dejaV 
sti, od novinarskega, dramskega, 
rarnega krožka do šolskega športn* ! *k 
društva, v zadnjem časii pa se kaže 
teres za ljudsko tehniko in razisko' 
ne naloge. Vse to pa je mogoče še 
vijati, če se bodo vsi mentorji tako _ 
dili kot do zdaj, kajti če mladim ^iši 
primerno spodbudo, zelo radi 
ustvarjalno sodelujejo.« 

D. Sed« 

Seje tržiške občinske skupščine 

V Tržiču odslej gibljivi šolski okoliši 
Tržič, junija — Vsi trije skupščinski zbori so na svojih sejah 3. in 4. junija 
sprejeli sklep o določitvi gibljivih meja šolskih okolišev osnovnih šol v obči
ni Tržič. 

Že več let zapored se namreč v Trži
ču dogaja, da se šole zaradi prevelike
ga vpisa ne morejo držati mej šolskih 
okolišev, kot so bili določeni. Tako je 
bilo določeno, da spadajo v okoliš Os
novne šole Kokrškega odreda Križe 
naselja v krajevnih skupnostih Križe, 
Sebenje, Senično, Pristava in Jelendol, 
v šolski okoliš Osnovne šole heroja 
Bračiča naselja v krajevnih skupno
stih Bistrica pri Tržiču, Kovor, Brezje 
pri Tržiču in Leše, v šolski okoliš Graj-
zarjeve šole pa naselja v krajevnih 
skupnostih Ravne, Lom pod Storži-

Stanarine večje za 41 
odstotkov 

Škofja Loka — Od 1. julija bodo 
stanarine v škofjeloški občini predvi
doma večje za 41 odstotkov. Zveza 
stanovanjskih skupnosti Slovenije si
cer vztraja pri 69-odstotnem povpre
čnem povečanju, vendar pa republi
ški izvršni svet priporoča podražitev 
skladno s polletno inflacijo največ 45 
odstotkov, s tem da prepušča končno 
odločitev občinam glede na sedanjo 
višino stanarin. V Skofji Loki so se 
glede na nekaj boljšo osnovo, na ka
tero se stanarina indeksno draži, 
opredelili za 41-odstotno povečanje. 
O predlogu bo še razpravljala skup
ščina stanovanjske skupnosti. 

H. J. 

čem, Podijubelj in Tržič — mesto. To
da zaradi prevelikega števila otrok je 
bilo že zdaj treba prilagajati šolske 
okoliše zmogljivostim šole, tako da so 
otroci iz enega naselja hodili v dve šoli. 

Seveda je vse to razburjalo starše, 
češ, stanujemb tu, samoprispevek smo 
plačevali za to šolo, zdaj pa mora prav 
moj otrok na drugo šolo. Šole so se s 
'starši vsakič vnaprej pogovorile, razlo
žile svoje težave, toda do nesoglasij je 
še vedno prihajalo. Če bi le bil denar, 
bi v Tržiču najraje povečali šolske 
zmogljivosti, toda denarja ni. Manjši 
prizidek bo dograjen le pri osnovni šoli 
heroja Graj zarja. Zato bo nujno tudi 
vnaprej otroke pošiljati v šolo tja, kjer 
bo pač prostor. 

Da bodo šole imele lažje delo, je izvr
šni svet predlagal, da zbori sprejmejo 
sklep o določitvi gibljivih meja šolskih 
okolišev. 

Nadpoprečen vpis imajo v Tržiču že 
vse od leta 1975 in kaže, da se bo glede 
na številne mlade družine nadaljeval 
še nekaj let. Enkrat jih je preveč v 
enem, drugič spet v drugem okolišu. 
Do 50 otrok se mora letno preusmeriti, 
kar se ne da več regulirati z oblikova
njem novega razreda. Šole bodo še na
prej gledale na to, da bodo za drugo šo
lo zajemale otroke iz celotnega nase
lja, ne pa razdrobljeno po vseh treh 
okoliših. Prav je, da so otroci enega 
naselja, ki so skupaj tudi v prostem ča
su, pri igri, skupaj tudi v šoli. Najbolje 
bi bilo tudi, pravijo šolniki, da bi otrok 
hodil vso osemletko v isto šolo. 

D. Dolenc 
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Gabrijel 
Ferjan-Škorec 

2. junija so se na pokopališčuM| f 
Ribnem številni soborci in obč^L 
poslovili od znanega prvoborca ^ L f c < 

brijela Ferjana-Škorca. r* et 
Partizan je bil že od 1. juBJPdi 

1941. Najprej je bil borec, nato r^at 
komandir čete v Cankarjevem batf Mi 
ljonu, v katerem je bil od njegoiM e 

ustanovitve, 5. avgusta 1941 na Jplj £ 
lovici. Pomembne vojaške funkciji g a 

je imel še v Gorenjskem odredu \ti§T 

v X X X . diviziji. Nazadnje je bilb$eu 
III. brigadi KNOJ-a; tu je tudi do4SaJ 
kal osvoboditev. Bil je nosilec par" ' 
zanske spomenice 1941 in večjih 1 

šokih vojaških odlikovanj. 
Na ribenskem pokopališču so 

od njega s poslovilnim govorom 
slovili predsednik krajevne orgs 
zacije zveze borcev Ribno Janez 
dic, predsednik občinskega odbo? -
zveze borcev Radovljica Slavko Sjfjugi 
roverski in predsednik občinske 1 
silske zveze Radovljica Jože Smoli Kal 
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V Žitovem tozdu v Lescah spoznavajo, da je rešitev lastni izvoz 

Čokolada ni vedno sladka 
Lesce, 7. junija — V Zitovi temeljni organizaciji Triglav — Gorenjka Lesce, kjer bodo letos spekli okoli 7200 ton 
kruha in naredili 1600 ton čokolade in čokoladnih izdelkov, 450 ton »balija« (za izvoz) in 1200 ton industrijskega 
Peciva, ugotavljajo: čokolada je včasih tudi grenka, pekovski kruh prej tenak kot debel. 

Peki bi sami tenko 
gjskali 

Kilogram moke stane 72 dinarjev, 
kilogram osnovnega kruha 65. Razli
ka je negativna in to je tudi razlog, 
da večina pekarn v Sloveniji tovrstnega kruha sploh ne peče. Cena mo
ke je določena, prav tako cena kruha; 
v razliki, kolikor je je, se morajo naj-
r1 peki in poslovati, kakor vejo in zna-
1°- V Žitovem tozdu v Lescah ob tem 
Ugotavljajo, da bi brez proizvodnje 
fokolade in industrijskega peciva 
tenko piskali in da bi bile težave še 
^ečje^jd zdajšnjih (Mimogrede pove
dano: prvo četrtletje so sklenili z ne
kaj več kot štirimi milijoni dinarjev 
*2gube.) »V svetu so cenovna razmer
ja drugačna,« pravi direktor Stane 
Košnik. »Moka je trikrat dražja od 
Pšenice in kruh trikrat dražji od mo
ke. Če to preračunamo po naših ce-
Uah, pomeni, da bi pri nas kilogram 
kruha stal okoli 400 dinarjev, kar je 
2a naše mesečne prejemke vsekakor 
Preveč.« 

V Žitovem tozdu v Lescah rabijo za 
Pekarni v Lescah in v Tržiču na leto 
£d 4500 do 5000 ton moke in toliko jo 
urez večjih težav tudi dobijo, če — 
Povedano po domače — le niso pre-
več sitni. Dobavitelji se zavedajo, da 

so v nadrejenem položaju in izsiljuje
jo, prodajajo slabo moko za dobro in 
podobno. Ko so v Žitu pred leti ene
mu od dobaviteljev iz Vojvodine spo
ročili, da moke zaradi slabe kakovo
sti ne bodo plačali kot prvorazredne, 
so kmalu prejeli telegram: »Hvala za 
sodelovanje!« Moka je resnično več
krat slabe kakovosti in ob tem, da še 
tako dobri peki ne znajo in ne morejo 
iz slabe moke speči dobrega kruha, 
prihaja do negodovanj občanov, turi
stičnih organizacij in drugih porabni
kov njihovega kruha. V Žitu ne zani
kajo, da so včasih za slabo peko krivi 
tudi sami, toda v večini primerov je 
razlog vendarle moka. 

Od štirideset pekov je dobra polovi
ca izučenih, ostali so se peke priučili. 
Mladi se izogibajo tega poklica, ker 
je premalo cenjen in je preveč nočne
ga dela in dela ob nedeljah in prazni
kih. Do velikega kadrovskega proble
ma bo prišlo čez pet let, če do tedaj 
ne bodo pridobili svežih moči. »Bomo 
morali ubrati prakso iz preteklih let, 
ko se je direktor sam odpravil v Voj
vodino iskat fante, ki bi se radi zapo
slili v pekarstvu, jih pripeljal v Slove
nijo ter jim ponudil štipendijo in vse 
drugo?« se sprašujejo v Žitu, kjer 
imajo nemalo težav tudi z dobavo 
kruha. Vsi hočejo kruh zjutraj, tudi 

tisti, ki ga rabijo šele opoldne ali še 
kasneje. Ponovno se poskušajo dogo
voriti z večjimi porabniki, da bi raz
bremenili nočno izmeno in del peke 
prenesli v dopoldanske ure. 

Embalaža je domala 
pomembnejša 
od kakovosti 

Na radijskih valovih pogosto sliši
mo reklamo za Gorenjkine čokolade, 
pogosteje kot nekdaj prirejajo tudi 
pokušine. Ne povsem brez razloga: 
lani, ko se šest mesecev zaradi poso
dabljanja proizvodnje čokolade in se
litve v nove prostore niso pojavljali 
na trgu, so jim tekmeci odvzeli kar 
precej kupcev. Težave izhajajo tudi 
iz tega, da se republiška tržišča zapi
rajo in da nekatera od njih tudi ni
majo denarja za sprotno plačilo. Tre
nutno imajo 70 ton zalog, kar ob raz
nolikosti izdelkov ni veliko; ob tem, 
da imajo zelo malo lastnih obratnih 
sredstev, pa je to še preveč. 

Žito se zadnja leta vključuje tudi v 
izvoz. Pred petimi leti je prodal prve 
čokolade na tuje, v Kuvajt; letos na
črtuje, da bo izvozil že 450 ton »bali
ja« — riževega deserta s čokolado in 
na ta način zaslužil 71 tisoč dolarjev, 
kar pa je ob tem, da bo letos potrebo
val 614 tisoč dolarjev, le nekaj več 
kot kaplja v morje. Čeprav pri izvozu 
krijejo le 40 odstotkov proizvodnih 
stroškov, Žito nima druge izbire, kot 
še povečevati izvoz. V preteklosti je 
vlagal v hotel Jezero v Bohinju, v de
pandanso Savica na Bledu, sodeloval 
z HTP Bled in z Agrotehniko, vendar 
so izkušnje pokazale, da je rešitev 
edino lastni izvoz. 

V svetu so znanstveno dokazali, da 
je čokolada »optični proizvod« in da 
je zato prodaja domala bolj kot od 
kakovosti in sestave odvisna od pa
pirja, v katerega je zavita. V Žitu so 
pri embalaži še na sorazmerno nizki 
ravni: izgled njihovih čokolad ni tak
šen, da bi kupcu dobesedno padle v 
oči. 

C. Zaplotnik 

EGP Škof j a Loka se pripravljajo na novo vlaganje Kaj pravijo jeseniški 

, lavnico hranijo za razvoj 
'k o iJa Loka, junija — V Embalažno grafičnem podjetju pravijo, da je aku-
^acijska sposobnost najzgovornejši kazalec uspešnosti poslovanja. Sami 
?*io okrog 1,5 milijarde dinarjev glavnice, za katero na mesec iztržijo 35 
luionov aktivnih obresti, deset milijonov več kot jih stanejo mesečne pla-

Kljub temu z velikim trudom ohranjajo realno vrednost tega denarja. 

izgubarji? 

e zgolj zaradi visoke inflacije; ker 
' v 0 

Akumulacija del dohodka, je razum-
da v kolektivu obstajajo apetiti 

°!ia r a z Q e l i t v i , po še višjih plačah. Ven-
Cx?a n a k r a ju pretehta razum; višje 

5 1 ip - e Je mogoče zaslužiti tudi z zahtev
nimi, dražjimi izdelki. Zato glavnico 

a n i jo za tehnološki razvoj, ki so ga 
doslej vedno snovali na lastnem de

da rJu in sovlaganju udeležencev v re
akcijski verigi. 
^ed 170-članskim kolektivom EGP 
Uamreč nova zahtevna naložba. Več-

I^Ponudba embalaže na trgu jih sili v 
^ cializacijo. Program prodajne em-

a že nameravajo osamosvojiti in v 
Unerjavi z zdaj skoraj enakovrednim 

l^žem transportne embalaže količin-
R Povečati ter kakovostno čimbolj 
polizati zahtevam zahodnega trga. 

to pa bodo potrebovali 2400 kvadra-
j metrov velik prizidek k tovarni, ki 
j 8a lahko zgradili do oktobra prihod-
[V*to ter postavili vanj najsodobnej-
^arvno 0ffset tehniko. 

e°°Jijo pa se po njihovem mnenju to
lik n s k e urbanistične politike, ki za 

nodnje leto, ko naj bi prizidek že 
t s šele obljublja zazidalni načrt. Gre 

™0 milijonov dinarjev denarja de

lavcev EGP, ki bi ga radi čimprej kori
stno vložili. Zemljo so kupili že pred le
ti, gradnja je načrtovana, spotika jih le 
počasno urbanistično obračanje. 

V specializacijo v programu prodaj
ne embalaže kolektiv EGP sili trg, ki 
se je za njihovo transportno embalažo 
začel pripirati. V Jugoslaviji so se po
večale zmogljivosti predelave valovite
ga kartona in s tem konkurenčnost. 
EGP je kljub zadržani dražitvi cen svo
jih izdelkov (karton je bil maja lani Ta 
2,3-krat cenejši kot maja letos, EGP pa 
je v istem času iztržil samo 58 od
stotkov več) v slabšem položaju, ker ni
ma lastne proizvodnje valovitega kar
tona. 

Letos s povprečno 460 predelanimi 
tonami kartona na mesec ne dohajajo 
že osvojene meje 500 ton. Do konca le
ta bodo skušali cilj doseči. Za predela
vo lepenke bodo dobili dva nova klju
čna stroja. 

Vsaka višja tehnologija pa jim dela 
tudi skrbi. Ob nezadostnem funkcio
nalnem izobraževanju se jim povečuje 
število tehnološko nezaposlenih ljudi. 
S 1. julijem bodo prešli na 40-urni delo
vni teden. 

H. Jelovčan 

Skrbi glede uvoza blaga bomo poslej ljudje lahko 
iJ!2iožili na druga ramena 

Wost iz Murke 
6 L?1'6« junija — Uvoz raznih gospodinjskih pa tudi manjših strojev za obrt in 

P etijstvo, delov zanje in podobnega, je za posameznika včasih zahtevna, 
n!b* • e m pa zamudna zadeva, kajti predno uvoziš kupljeno blago, moraš 
3 I V r s * ° v r a t m P ° t ° v - To delo bo, če bomo hoteli, za nas odslej opravlja

l i k a ' 
'°Jiare(* i t a u J a n s k i m i trgovci je že 
-cii J a u g l j e n a praksa, da blago, 

*a naročajo posamezniki, izvažajo 
e j registrirani za uvoz blaga za 

. a r n preko naših uvoznikov, ki so 

j4 '»mezne fizične osebe; vse posle 
h*_.°g uvoza, carinjenja, prevoza in 

k^°Dnega opravijo namesto kupca 
o 2?ega 

i & e 8a zahtevnega dela se je pred 
! a# l o t i l a t u d i Murka iz Lesc. Že 
z V Z a dn jem sejmu malega gospodar-
efih V branju 3 e ponudila te svoje-
Jtf^6 O D r t n i k o m . Uvoz bo posredo-
1< k l e z avstrijske Koroške. 
4̂  • P ° t e k a takšen uvoz? Posa-

^rf^ftik si pri prodajalcu z obmejne

ga področja avstrijske Koroške za 
izdelek, ki ga namerava uvoziti, pre
skrbi predračun, ki mora glasiti na 
Murko. Potem mora na Murkin devi
zni račun nakazati devizni znesek 
predračuna. Kopijo nakazila in pred
račun prinese v Murkin oddelek zu
nanje trgovine in ta prične svoj po
sredniški posel: prijavi uvozni za
ključek, opravi vsa bančna, carin
ska, davčna, šptuilerc!:?. i " dnvga 
opravila pri uvozu blaga. Za svoje 
delo zahteva seveda tudi plačilo, ki 
ga mora kupec plačati vnaprej. Do
končni obračun pa Murka in kupec 
napravita po opravljenem uvozu bla
ga. D. Dolenc ~ 

Elektrikarji tožijo 
nad nizkimi 
cenami 
Jesenice, 9. junija — Kar 40 odstotkov 
vseh jeseniških izgub predstavljajo iz
gube v Elektro Žirovnica — Nekatere 
delovne organizacije bodo poslovni 
primanjkljaj nadomestile v poletni se
zoni 

V prvih treh mesecih letošnjega leta 
je bilo v jeseniškem gospodarstvu za 
366 milijonov dinarjev izgub, kar pred
stavlja 17,3 odstotke vseh izgub na Go
renjskem. 

Z izgubo je poslovalo deset delovnih 
organizacij, največ jih beleži elektro
gospodarstvo. Precej je zmanjšala pri
manjkljaj Železarna, ki je imela v treh 
mesecih lanskega leta kar za 87 odsto
tkov vseh izgub gospodarstva občine. 
Razen temeljne organizacije plavž so 
letos vse temeljne organizacije v žele
zarni dobro delale. 

Prvič so se na listi tistih, ki morajo 
izdelati sanacijske programe, znašli 
Elektro Žirovnica, Klavnica, Gozdar
stvo Jesenice in Integralov tovorni pro
met. Nekatere delovne organizacije 
pravijo, da je izguba povsem sezonske
ga značaja: gozdarji zaradi hude zime 
niso mogli posekati dovolj lesa, pri 
Gradbincu pa beležijo visoko neplača
no realizacijo. Enak vzrok, neplačana 
realizacija, tare tudi jeseniško trgovi
no Zarja, medtem ko v Klavnici pravi
jo, da so kar 40-odstotne razlike v ceni 
prašičev. 

Gostinstvo v Martuljku pričakuje 
gradnjo novega hotela, zato niso skle
pali pogodb z agencijami. Plavžarji v 
železarni se pritožujejo nad slabo kva
liteto koksa, nad zastarelostjo naprav 
in okvarami, ki povzročajo nizko proiz
vodnjo. 

Hidroelektrarna Moste ima dva
najstkrat večjo izgubo kot lani zaradi 
prenizkih cen energije in neurejenih 
dohodkovnih odnosov znotraj gospo
darstva. 40 odstotkov vse jeseniške iz
gube ali 148 milijonov dinarjev so 
Elektro Žirovnici prinesli visoki stro
ški poslovanja, nizke prodajne cene in 
stroški za nuklearko Krško. Izgubo 
pričakujejo tudi ob polletju. 

Železničarji imajo za 97 milijonov di
narjev izgube zaradi visokih stroškov 
IT? "'^kih cen ter visokih najemnin za 
tuje vozove. Integralov tovorni promet 
— 8 milijonov dinarjev izgube — pa 
ima star vozni park, velike stroške pri 
vzdrževanju, premalo imajo tudi last
nih prostorov za vzdrževanje tovornja
kov. D. Sedej 

V Sloveniji se pripravljajo na ustanovitev 
preskrbovalnih skupnosti 

Iz več tirov 
na enega? 
Kranj, 5. junija — O delovanju intervencijskih skladov je bilo v zadnjem 
času izrečeno veliko (ostrih) besed, češ da so v težavnih gospodarskih 
razmerah postali bilke, ki se je oprijemajo vsi, katerih dejavnost le malo 
»diši« po hrani, da pod pretvezo cenovnih neskladij pokrivajo izgubo v 
predelavi (mesa in mleka), da z različnimi pristopi do kmetov povzročajo 
nezadovoljstvo . . . V Sloveniji so se odločili, da odpravijo različne »kme
tijske politike« med občinami in v občinah in da z zakonom ter z ustano
vitvijo preskrbovalnih skupnosti tudi na tem področju napravijo več reda 
in zagotovijo več enotnega delovanja in ukrepanja. 

Velike razlike so že pri organiziranosti: ponekod imajo sklade za po
speševanje kmetijstva, na Gorenjskem, na primer, samoupravne sklade 
za izvajanje intervencij v kmetijstvu in v porabi hrane, v Celju samoupra
vno interesno skupnost za pospeševanje kmetijstva in za zagotavljanje 
preskrbe, v Mariboru sklad za intervencije mesta . . V Sloveniji so prime
ri, ker se v eni občini srečujejo s tremi »kmetijskimi politikami«: eno vodi
jo kmetijske organizacije, drugo intervencijski skladi in tretjo kmetijske 
zemljiške skupnosti. Velike razlike so tudi med občinami: na Gorenjskem 
bodo, denimo, prek poletja le v kranjski in tržiški občini plačevali živino 
15 odstotkov dražje, v vseh drugih pa ne. 

Prve razprave o predlogu za izdajo zakona o ukrepih za pospeševa
nje proizvodnje hrane in za zagotavljanje osnovne preskrbe so opozorile 
na vrsto nejasnosti. Kako bo z delovanjem kmetijskih zemljiških skupno
sti, kako z množičnim zavarovanjem živine, ki je kot gorenjska posebnost 
zelo dober pospeševalni ukrep, kako bo s hribovskim kmetijstvom. Po 
kakšnem ključu se bo v novoustanovljenih samoupravnih interesnih (pre
skrbovalnih) skupnostih delil denar za blagovne rezerve, za usposablja
nje zemljišč, za pospeševanje pridelave hrane in za intervencije v porabi? 
Al i bo glede na to, da bodo pri odločanju o porabi zbranega denarja imeli 
več besede ljudje in organizacije, ki prispevajo denar, več sredstev šlo v 
porabo, za zaščito življenjske ravni prebivalstva, in manj za pospeševa
nje pridelave ...? 

Razprava, ki jo je v četrtek pripravil medobčinski svet SZDL za Go
renjsko, ni dala odgovora na vprašanje, ali bo na Gorenjskem vsaka obči
na ustanovila svojo samoupravno interesno skupnost ali pa se bodo obči
ne odločile za drugo možnost, ki jo daje zakon — za eno, skupno preskr-
bovalno skupnost. Glede na to, da sta v zadnjih štirih letih propadla kar 
dva poskusa, da bi na Gorenjskem ustanovili eno skupnost, se zdi, da tudi 
tretjič ne bo šlo gladko. 

C. Zaplotnik 

Razširitev tovarne v Brusu 
Letos bo tovarna gradbenih in poljedelskih strojev 14. oktober iz Krušev-

ca razširila tovarno opreme v Brusu, kraju, ki je obraten z Radovljico. Za raz
širitev tovarne bodo namenili okrog 560 milijonov dinarjev, kar bo omogočilo 
razširitev proizvodnega programa. Tako bodo pospešili razvoj te nerazvite ob
čine pod Kopaonikom. 

Skupaj bodo .iskali nafto v črnogorskem podmorju 
Štiri delovne organizacije jugoslovanske naftne industrije Jugopetrol iz 

Kotora, INA-Naftaphn iz Zagreba, novosadski Naftagas in ljubljanski Petrol 
so podpisali samoupravni sporazum o združevanju dela in sredstev pri iska
nju in črpanju nafte v črnogorskem podmorju. To je prvi tak sporazum med 
delovnimi organizacijami jugoslovanske naftne industrije in je zanjo ter za 
vse jugoslovansko gospodarstvo zelo pomemben. Z iskanjem nafte in plina bo
do pričeli čez kakšnih 90 dni, ko bo v okviru Jugopetrola ustanovljena temelj
na organizacija Južni Jadran, ki bo operativni izvajalec in organizator skup
nega posla. Območje, kjer bodo dela tekla, se razteza na 4.300 kvadratnih kilo
metrih, to je v delu Črne gore od Budve do Bojane. V prihodnjih petih letih bo
do opravili še dodatna raziskovalna dela in postopno opravili vrtanje petih 
raziskovalnih vrtin. Če bodo naleteli na komercialne količine nafte in plina, 
bodo s črpanjem že prej pričeli. Delili si jo bodo skladno z vloženimi sredstvi: 
Jugopetrol 40 odstotkov, INA—Naftaplin in Naftagas vsak po 27,5 odstotkov in 
Petrol 5 odstotkov. 

Damper gume 
V drugi polovici letošnjega leta bo delovna organizacija Ruma guma, ki je 

v sestavi tovarne Sava iz Kranja, pričela s serijsko izdelavo damperske pnev
matike. Že prihodnje leto naj bi dosegli tolikšno proizvodnjo, da bo doma do
volj najtežjih vrst damper gum za težka gradbeniška vozila. Zato se bodo 
usmerili v izvoz. Letos naj bi dosegel že 6 milijonov dolarjev, kar bi bilo dovolj 
za pokrivanje uvoza izdelavnega materiala za proizvodnjo pnevmatike. Ta 
uvoz pa je še vedno velik. Izvažajo predvsem v Italijo, Anglijo, Francijo, Kubo, 
Saudovo Arabijo, Alžir, Iran, Irak ter na Poljsko in Češkoslovaško. 

I * M 0 ¥ 0 $ I 

Človeški lasje odvračajo srne 
Dunajski Pflanzenschutz je objavil zanimiv članek o zelo poceni metodi 

za odvračanje srn, ki pozimi često napravijo škodo v vinogradih, sadovnjakih, 
poljih in na novo pogozdenih površinah. 

Neki vinogradnik jim je povedal, da z obešanjem vrečk, napolnjenih s člo
veškimi lasmi, že vrsto let uspešno odvrača srne od svojega vinograda. Prete
klo zimo so to preizkusili pri posevku ozimne ogrščice, na njivi, ki jo z vseh 
strani obdaja gozd, srne pa so tam v preteklih letih rade objedale rastline. Ko 
so se pojavile prve škode, so šli k frizerju po zadostno količino las, jih stlačili v 
manjše mrežaste vreče in jih obesili na meter in pol visoke palice, Na polju, ki 
je merilo 6 do 8 hektarov, so v enakomernih presledkih obesili 10 do 15 vreč. 
Učinek je bil presenetljiv. Štiri do šest tednov srn na polje ni bilo, nato so vre
če napolnili z novimi lasmi, vse namreč kaže, da po tem času že izgubijo toliko 
svojega vonja, da ga srne ne zaznajo več. Poljskih zajcev pa lasje niso odvra
čali, vendar na tem polju niso povzročali večje škode. S poskusi nameravajo 
nadaljevati, saj kmet, lastnik te parcele, dotlej še ni imel takšnega uspeha pri 
odvračanju divjadi. 

Novi računalniki 
Na nedavnem velesejmu v Hannovru je na skromnem prostoru razsta

vljal tudi škotski profesor Desmond Smith. Na prvi pogled so obiskovalci imeli 
vtis, da profesor predava elemente iz fizike. Toda eksperimenti so obsegali no
vo vrsto mikroelektronskega vezja, tako imenovane optične računalnike. Ta 
bodoča generacija računalnikov bo delovala na temelju svetlobnih znakov. Je
dro vezja je kristal iz cinkovega selenida, ki ima posebno fizikalno lastnost, 
imenovano optično bistabiliteto. Demonstracija profesorja Smitha in njegove
ga tima iz Edinburga je vzbudila veliko pozornost pri industrijskih pa tudi vo
jaških krogih. In še nekaj. Z novim odkritjem bo evropska znanost prehitela 
ameriško in japonsko. 
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Krajevna skupnost Podblica 

Letos vodovod na Njivice 
Podblica, 10. junija — Do leta 1961 v vasi Njivice v krajevni 
skupnosti Podblica v kranjski občini krajani še niso imeli vo
dovoda. Tri leta so ga gradili s prispevki in udarniškim delom. 
Po današnjih cenah je takrat vsak prispeval okrog 55 starih 
milijonov. Zdaj pa bi bilo treba vodovod urediti in dograditi. 

Že nekaj časa, poleti, ko se začne 
suša, in pozimi v hudem mrazu, v 
osmih hišah na Njivicah, kjer živi 25 
krajanov, pogosto zmanjka vode. V 
krajevni skupnosti Podblica so na se
stankih že večkrat ugotavljali, da se 
bo treba resno lotiti ureditve in grad
nje vodovoda za to območje. Dotraja
nost in tudi okvare pa so naredili svo
je. 

» Ko smo v krajevni skupnosti 
sprejemali program za to srednjero
čno obdobje, smo poleg ceste do Pod-
blice vodovod na Njivicah opredelili 
kot eno glavnih nalog,« pravi Jože 
Klemenčič, ki je bil osem let predsed
nik sveta krajevne skupnosti, pred 
dnevi pa je bil te dolžnosti razrešen. » 
Letos se nameravamo v krajevni 
skupnosti resno lotiti tega problema. 
Oddali smo že vloge za potrebna do
voljenja za priglasitev del in tudi ne
kaj denarja že imamo. Vsaka hiša na 
Njivicah je tudi že prispevala po 15 
starih milijonov dinarjev. Čeprav bo 
to velika akcija, ocenjujemo, da ji bo
mo s prostovoljnim delom in s po
močjo širše skupnosti kos. Lotiti pa 
se je nameravamo takoj, ker bi jo ra
di končali do konca tega leta. To bo 
poleg ceste, ki bi jo radi do leta 1990 
na tem območju uredili do meje s so-
ednjo krajevno skupnostjo Podnart v 
radovljiški občini tudi glavna prido
bitev in hkrati tudi uresničitev osno
vne ga pogoja, da bomo obdržali do
mačije in ljudi v tem kraju.« 

Jože Klemenčič 

Nekaj manj kot kilometer dolg ce
stni odsek bi potem zelo skrajšal se
danjo povezavo med kranjsko in ra
dovljiško občino na tem območju. 
Zdaj namreč poteka cestna povezava 
preko Jamnika, potem pa bi skoz 
Podnart. Resno pa razmišljajo v kra
jevni skupnosti tudi o obnovi kopališ
ča v Nemiljah, ki so ga krajani s pro
stovoljnim delom zgradili leta 1970. 
Številni otroci so se potem naučili 
plavati in bilo je veliko obiskovalcev 
od drugod. Nekaj mrzlih zim pa je 

Franc Potočnik 

opravilo svoje in zdaj dno bazena 
pušča. 

» V programu za to srednjeročno 
obdobje pa imamo tudi izgradnjo te
levizijskega pretvornika,« je povedal 
Franc Potočnik iz Nemilj, ki je bil 
pred dnevi izvoljen za novega pred
sednika sveta krajevne skupnosti.« 
Upamo, da se bomo te akcije lahko 
lotili že prihodnje leto in da bodo 
končno prišli strokovnjaki iz RTV 
Ljubljana in opravili potrebne meri
tve. Zdaj namreč od spomladi, ko 
ozeleni drevje in do jeseni, 17 hiš v 
vasi Nemilje in deloma na Njivicah, 
ne dobi slike niti na prvem televizij
skem programu. Tako jim ne preo
stane drugega kot da televizorje za 
nekaj mesecev zapečatijo.« 

Glavna želja prebivalcev v tej kra
jevni skupnosti v kranjski občini pa 
je še vedno ureditev ceste do Podbli-
ce. Zadnji pogovori s predstavniki ob
čine in strokovne službe SIS pa daje
jo nekaj upanja, da bi kljub pomanj
kanju denarja v tem srednjeročnem 
obdobju vendarle nekaj uredili. 

A. Žalar 

OD TU IN TAM 

Uspel gostinski 
dan v tržiških 
osnovnih šolah 

Tržič — Turistično društvo Tržič je 
skupaj z gostinskimi delovnimi organi
zacijami Tržič — Živili, hotelom Kom
pas in Petrolom - v soboto, 24. maja, 
vseh treh tržiških osnovnih šolah orga
niziral turistično — gostinski dan. 
Glavni namen je bil, pri mladih zbuditi 
zanimanje za turistično — gostinski 
poklic. 

Veliko dela je zahtevala ta organiza
cija, največ seveda spet od učiteljic in 
ičiteljev v šolah — toda dan je izredno 
..ispel. 

Otroci so se odlično znašli pri strež
bi, pokazali so discipliniranost in 
spretnost. V osnovni šoli heroja Brači-
ia, kjer je bil njihov mentor Petrol, so 
rtroci poleg razstave jedil in pogrinj-
kov pripravili tudi prijeten zabavni 
program — skeče iz gostinskega življe
nja. Tudi lep kulturni program so do
dali. 

V osnovni šoli Kokrškega odreda 
Križe so sodelovala Živila in gostinska 
šola iz Ljubljane. Strokovnjaki te šole 
;o z diapozitivi in filmom prikazali go
stinsko dejavnost mladim in obiskoval
cem. Živila so pomagala pripraviti tudi 
-LK>gato razstavo vse opreme, ki jo po
trebujeta moderna gostinska kuhinja 
In strežba. 

Prav nič ni za obema zaostajala os
novna šola heroja Grajzerja, kjer je bil 
pokrovitelj hotel Kompas z Ljubelja. 
Ti so poleg strežen j a prikazali tudi na
čin propagande v turizmu. Otroci so bi
li tudi sami vodniki po njihovi razstavi 
likovnih in ročnih del. 

Skratka, prireditev — menda prva te 
vrste v Sloveniji — je uspela in tržiški 
turistični delavci se že odločajo, da bo
do turisitično — gostinski dnevi v njiho
vih šolah postali tradicionalni. Vse pri
znanje pa izrekajo vsem trem osnov
nim šolam in mentorjem, ki so vložili 
veliko truda, da je prireditev tako zelo 
uspela. 

Janezu Žturmu v domu oskrbovancev ni dolgčas 

Delavnica košar na prostem 
Škof ja Loka — Sedel je na klopi v senci mogočnega drevesa in 
malical. Ob njem stol za rezanje, na tleh tanke deščice, ki jih bo 
nabodel v dno nove košare in okrog njih spletel leskove vitre. 

Odkar je postalo topleje, je del svoje 
» delavnice« prenesel ven, na prosto, 
pod drevo. Zunaj je prijetno delati pa 
še ljudje ^stalno hodijo mimo, se usta
vljajo in klepetajo. 

Janez Šturm se šteje za Davčarja, 
čeprav je bil doma za Blegošem. S tri
najstim letom je prišel v Davčo služit. 
Šestnajst let je služil. In ko so bile prve 
državne volitve, je tod volil. Takrat so 
ga priznali za Davčarja. 

Potem se je preselil na Jesenice, na 
Javornik. Delal je v gradbenem podje
tju Projekt. Pa je prišla nesreča. Avto 
ga je skoraj zmečkal. Šest mesecev je 
bil v bolnišnici, osemkrat na operaciji. 
Ni mogel več delati, čeprav bi bil rad. 

Upokojil se je, se preselil k bratu v Zali 
log. Ko je brat umrl, je prišel v dom 
oskrbovancev v Škofjo Loko. Spomladi 
je bilo tri leta. 

Oženil se nikoli ni. Še sam ni imel 
pravega stanovanja, denarja za življe
nje, kako naj bi preživljal družino, se 
spominja minulih časov. V domu mu 
ugaja. Lepo skrbijo zanj, jesti ima do
volj, dela, kolikor more in hoče. Škoda 
le, ker ni bolj zdrav. Ne more daleč 
peš, preveč ga mučita srčna in pljučna 
astma. 

Pred dvema letoma se je, da ne bi ži
vel" povsem v brezdelju, lotil košar. Že 
v Davči je pozimi kakšno naredil, če je 
imel čas. Za košaro mora biti trd les, 
pravi, da je dobra. V bližnji mizarski 
delavnici mu mojster Matevž pa tudi 
Miha rada pomagata, razžagata in poo-
blata les. Jesenovo omrežje je prej re
zal sam, z nožem. Zdaj ima stol za re
zanje, lažje gre in hitreje. 

Tudi leskove vitre je treba obrezati. 
Suhe morajo biti, da se jih lepo obreze. 
Pretaknil je vse leskovo grmovje pod 
gradom in za Kamnitnikom. Zdaj ga z 
leskovjem oskrbujejo drugi. V zameno 
za kakšno košaro. 

Njegove košare so skrbno narejene, 
trpežne in lepe. Ljudje jih dobesedno 
razgrabijo. Priganjajo ga k delu. 

Tako mu čas prek 66. leta bolj polno 
mineva in hitreje beži. 

H. Jelovčan 

Begunje — Delavci Cestnega podjetja Kranj so asfaltirali 500 :n dolg ozek trak poti 
ob obeh cestah, ki obkrožata tovarno Elan. Cesta ob tovarni je namreč posebno ob 
konicah polna avtomobilov, mopedistov in kolesarjev, tako da je pešec tu zares ogro
žen. Da bodo njihovi delavci, ki peš prihajajo na delo, varni pred tem prometom, so 
namesto pločnika zdaj naredili p»'špot, ki so jo umaknili proti tovarniški ograji. — 
Foto: D. Dolenc. 

Radi vas bomo obiskali, 
če nas boste povabili v 
vaš kraj. Pokličite nas. 
Telefonski številki sta 
21-835 ali 21-860. 

Besnica — Med večje obnovitve oziroma ureditvene posege na cestah v 
kranjski občini letos sodi tudi urejanje cestne povezave od Besnice proti 
Kranju. Že nekaj časa potekajo dela na odseku od Zgornje proti Spodnji 
Besnici. Tako krajani kot delavci Cestnega podjetja Kranj ugotavljajo, da 
urejanje poteka po programu. Pričakujejo, da bodo glavna dela končana 
že do konca tega meseca. — A. Ž. 

Krajevni praznik 
Brezij pri Tržiču 

Brezje pri Tržiču — 10. junija pred 
42 leti je z Brezij pri Tržiču odšlo v par
tizane veliko krajanov. V spomin na ta 
dogodek danes krajani Brezij, Visoč, 
Hudega grabna in Hušice praznujejo. 
Tako bo že danes, 10. junija, ob 18. uri 
obrambna vaja civilne in narodne za
ščite. V četrtek, 12. in v petek, 13. juni
ja, obakrat ob 17. uri, pa bo športno 
tekmovanje v namiznem tenisu. V so
boto, 14. junija, ob 9.30 pa se bo izpred 
doma družbenopolitičnih organizacij 
začel planinski pohod na Dobrčo. Po
poldne ob 18. uri bo gasilska vajfe, zve
čer ob 20. uri, v soboto, pa bo svečana 
seja sveta krajevne skupnosti in druž
benopolitičnih organizacij. 

V nedeljo, 15. junija, se bo ob 8.30 za
čel najprej šahovski turnir. Popoldne 
ob 15. uri bo slavnosto zborovanje ob 
35 —letnici Gasilskega društva Brezje 
pri Tržiču. Že pol ure pred tem bo <?nrp-

jem gasilcev iz sosednjih društev in iz 
pobratenega gasilskega društva Borca 
iz Beograda. Po slavnostnem zborova
nju pa bo velika vrtna veselica z boga
tim srečelovom. Igral bo kvintet Kara
vanke, p p 

Ovratnice za pse 
V poletni vročini pse zelo rade napa

dajo bolhe, klopi in drug mrčes. Včasih 
smo štirinožnim prijateljem pomagali 
s pantakanom, kasneje pa so se dobili 
tudi že različno spreji. Oboje pa je pre
cej utrudljivo in še nevarno povrhu. 
Potem so prišle zaščitne ovratnice, ki 
pa jih je bilo moč dobiti le na koncu Tr
žaške ali Celovške ceste. Letos pa je ta
ko imenovano repelentno ovratnico že 
moč dobiti v trgovinah Lovca, Sloveni-
jašporta, Semenarne, Astre, Emone in 
Globusa. Za to gre zasluga inovatorici 
in proizvajalki Metodi Vozel in Višnje 
gore. So zelo kakovostne in brez stran-" 
skih učinkov. Pravijo, da celo boljše od 
uvoženih. Imenujejo pa se Vigo. 

. . . KRATKE PO GORENJSKI 

Ansambel Ivana Ruparja gre v Francijo 
Škof ja Loka — Pod naslovom Naj živi vesela družba je pravkar izšla že druga ve
lika plošča in kaseta narodnozabavnega ansambla Ivana Ruparja. 15. junija bo 
ansambel igral na gasilski prireditvi Soričanom, potem pa bo nastopil v Grosu
pljem. Konec junija bo teden dni gostoval pri slovenskih rudarjih v Merlebachu v 
Franciji. Doma pa bo spet nastopil na pikniku v Škofji Loki. J J 

Žur ob Čukovem bajerju 
Kokrica — Tudi letos mladinska organizacija s Kokrice pripravlja glasbeno pri
reditev Žur ob Čukovem bajerju. Lani je na tej mladinski prireditvi sodelovalo 
pet skupin: Monitor, Monsun, Pop desing, Rio in Signal. Letos bo prireditev 20. 
junija. Vabijo mladinske skupine, da se prijavijo na naslov: Osnovna organizacija 
ZSMS Kokrica, Kranj, Cesta na Brdo 30. Za nastop bo izbranih pet skupin. 

P.Š. 
Odprli so letno kopališče 
Radovljica — 1. junija so v Radovljici odprli letno kopališče, s katerim upravlja 
kopališki odbor pri svetu krajevne skupnosti. Na kopališču bodo letos postavili 
tudi sončne kolektorje za ogrevanje vode. Sezonske in mesečne karte za člane 
sindikata so letos po 3.000 oziroma 2.000 dinarjev, njihovi družinski člani pa mo
rajo doplačati zanje 1.500 dinarjev. J R 

Pretesni prostori v vrtcu 
Cerklje — V vrtcu Kurirček Robi v Cerkljah lahko sprpejmejo v varstvo 60 otrok 
iz vasi pod Krvavcem. Zdaj jih bo v varstvu kar 73, šestnajst pa so jih morali od
kloniti V prihodnje bo treba zato razmisliti o razširitvi vrtca v Cerkljah. 

J.K. 

PISALI STE NAM... 

NE ČIVKAJTE 
o KULTURI 

Ljubim glasbo, občudujem pevce, 
ki jim je aplavz zadovoljnega po
slušalca nagrada za dolgotrajen 
trud na večernih vajah. Verjamem 
v kidturo našega človeka in veru
jem v kulturnega človeka. Žal pa 
sem bil dvakrat razočaran in poni
žan. 

Dva petka zapored sta se v ra-
dovljški graščini predstavila po 
dva pevska zbora. Tiste, ki smo se
deli v graščini in poslušali ubrano 
petje domačega zbora, gostov iz Ži
rovnice in Zasipa, nas je v imenu 
nekultumežev sram. Prvi petek so 
se med nastopom sprehajali mladi. 
Menda so imeli v dvorani plesni te
čaj. Drugi petek pa so se prav ta
krat, ko se je nastop zbora iz Žirov
nice bližal vrhuncu, na stopnišču 
pojavili slušatelji in si potem kar 
med pevci utirali pot proti izhodu. 

Spoštovani prireditelji kulturnih 
večerov! Lahko še toliko čivkate o 
kulturi in o tem, kaj vse je kultura, 
dokler ne bo kljub visokim nazi
vom in dobrim namenom moč za 
eno samo uro zagotoviti nemotene
ga uživanja ljubiteljev kulture, ne
hajte eksperimentirati...! 

F. C. 

KAKO UKREPATI? 
3. junija smo šli trije na delo v 

gozd k. o. Stanišče S. O. Škofja Lo
ka. V gozdu pa smo našli za poln 
avtomobilski prtljažnik odvrženih 
odpadkov. Med njimi je bilo na pri
mer tudi spodnje perilo, družinski 
porcelan, prazni puškini naboji... 
Bilo pa je tudi nekaj razglednic z 
naslovi, po katerih bi lahko ugoto
vili, od kod je ta nesnaga prišla. 
Zanima me, kako ukrepati v takš
nem primeru in kdo je dolžan. 
Lastnika teh odpadkov namreč 
najbrž ne bi bilo težko najti, da bi 
to nesnago tudi posravil. Nekaj do
kaznega materiala imam tudi do
ma, ostalo pa je v gozdu... 

N. N. 

LEPA AVTOBUSNA 
POSTAJA 

Danes bi rada napisala nekaj po
hvalnega. Alpetour je obnovil v Ra
dovljici avtobusno postajo. Zelo le
po je urejena. Mislili so tudi na sta
rejše ljudi, saj so postavili tudi klo
pi. Tudi na uro, kjer je vozni red, 
niso pozabili. Kar pa zadeva zelo 
lepo čakalnico, bi pripomnila le, da 
se v njej ne bi kadilo. 

Marija Gril, 
* Radovljica, 

Cankarjeva 15 



KULTURA 5. STRAN <mmmmmMGLAS 
Domžalska amaterska kultura 

GLASBENA DEJAVNOST JE 
NAJBOLJŠA 

Domžale, junija — Toliko glasbenih skupin, kar 19 odraslih pevskih zborov, da ne omenjamo edinega amater
skega simfoničnega orkestra v Sloveniji, najbrž ni ravno v vsaki občini. Kako delujejo — pa ne le glasbene 
skupine, pač pa tudi druge skupine v okviru Z K O Domžale, je v razgovoru povedal tajnik ZKO Tomaž Bole 

V zadnjem času se v gorenjski 
kulturni prostor vse bolj vključuje 
tudi kuturna dejavnost v Domža
lah in Kamniku. Čeprav sicer regi
je nikoli niso pomenile in najbrž 
tudi v bodoče ne bodo pomenile po
sebnih meja — še posebej pa za ne
kulturno dejavnost, pa se vedno s 
takšnim sodelovanjem gorenjskih 
kulturnih društev — po gorenjsko 
Pa se govori kot vemo tja do Trojan 
*" ne bi ravno mogli pohvaliti. Ka
kršni so že vzroki za preteklo, do
kaj slabo medsebojno povezovanje 
- važnejše je pač, da se je v zad
njih šestih letih nekaj vendarle na
redilo. 

» Morda bi bilo sodelovanje v 
okviru gorenjskih kulturnih orga
nizacij lahko še učinkovitejše, ven
dar pa je že to, kar smo doslej do
segli, kar veliko,« meni Tomaž Bo
le, tajnik Zveze kulturnih organi
zacij Domžale. Sodelujemo na veči
ni kulturnih srečanj Gorenjske, 
domžalski kulturni delavci se ude
ležujejo raznih seminarjev v okvi
ru Gorenjske, skupaj rešujemo ne
katere probleme ali jih vsaj posku
šamo. Imam občutek, da ta gorenj
ska kulturna družina raste in da že 
zdajšnji okvir Zveze kulturnih or
ganizacij Gorenjske veliko pome
ni.« 

Na katerih skupnih srečanjih pa 
so doslej nastopili domžalski kul
turniki? 

» Tega je bilo zelo veliko, na sko
raj vseh področnih srečanjih Go
renjske smo bili: na revijah mla
dinskih in odraslih pevskih zborov, 
malih vokalnih skupin, pihalnih or
kestrov, gledaliških skupin, Naše 
besede, srečanjih lutkovnih sku
pin, folklornih in plesnih, likovnih, 
srečanju pesnikov in pisateljev za
četnikov, foto — filmskih klubov — 
domala na nobenem srečanju ni
smo manjkali. Takšno vključeva
nje za vse, ki lahko nekaj pokažejo 

tudi izven svojega društva, ko se 
na primer lahko primerjajo z do
sežki vsaj petih gorenjskih občin, 
pomeni svojevrstno spodbudo za 
nadaljnje delo. Že primerjanje re
zultatov z drugimi lahko pove, ali 
je neka dejavnost dobra ali ni, kva
litetne rasti pa si želi vsakdo,« me
ni Tomaž Bole. 

V Domžalah imajo na kulturnem 
področju kaj pokazati. Najbrž je 
daleč naokoli, tudi čez republiške 
meje znana, njihova glasbena de
javnost. V občini z okoli 42.000 pre
bivalci je namreč kar 19 odraslih 
pevskih zborov, tri pihalne godbe, 
na nekaterih šolah je tudi po pet 
zborov, simfonični orkester, har-
monikarski orkester. Tradicija 
glasbene vzgoje je v Domžalah zelo 
pozna, saj je posebno harmonikar-
ski orkester glasbene šole znan tu
di izven naših meja. Pa tudi v vsa
ki osnovni šoli je šolski pevski 
zbor, med njimi so nekateri tako 
dobri, da snemajo plošče in za ra
dio — na primer zbor osnovne šole 
Josip Broz — Tito iz Domžal. 

Glasbeni dejavnosti ob rami pa v 
domžalski amaterski kulturi stoji 
gledališka dejavnost. Ne toliko po 

tradiciji kot po zagnanosti, s kate
ro so se kulturna društva v zad
njem času lotila gledališča.« Pred 
časom smo imeli sicer na papirju 
13 gledaliških skupin, delovali pa 
sta le dve,« pravi Tomaž Bole. V 
spodbudo in poduk, kako se je tre
ba lotiti dela in kako usmerjati že
lje ljudi, ki bi radi igrali, je bila or
ganizirana seminarska oblika štu
dijske predstave Mihael Kohlhaas. 
Po tem poskusu so se povsod lotili 
dela, tako da je lani v občini Dom
žale že delovalo 16 dramskih in re-
citacijskih skupin. Zadnja tri sre
čanja Naše besede so že pokazala, 
da prihaja nov rod nadarjenih mla
dih igralcev in režiserjev. Pri tem 
je treba vedeti, da so v vseh osnov
nih šolah kulturna društva, da se z 
dramsko dejavnostjo ukvarjajo tu
di v težkih razmerah, kot jih imajo 
na primer dijaki srednje kovinar
ske in usnjarske šole, saj se dobi
vajo v društvu kljub dvoizmenske-
mu pouku, pa še vozači so med nji
mi. 

» Kulturna dejavnost v naši obči
ni ima pravzaprav kar dobre pogo
je za delo,« meni Tomaž Bole. Ob 
dejstvu,da amaterska kulturna de
javnost nima tako velikih proble
mov, kot j ih morda poznajo v dru
gih občinah, je pomembno tudi to, 
da je v domžalski občini kar okoli 
dvajset dvoran. Seveda vse niso po
sebno primerne, kakih sedem pa je 
vendarle boljših in primernih za 
zahtevnejše delo. 

» Tradicija in pa tudi to, da Z K O 
organizira vrsto seminarjev za 
mentorje kulturnih dejavnosti, pač 
mora imeti nekaj učinka. Al i pa je 
vse to dovolj, da bi lahko rekli, da 
je v domžalski občini kultura tudi 
dovolj cenjena in da ima kulturna 
dejavnost res lepo prihodnost, pa 
je že vprašanje, s katerim bi se mo
rali resneje ukvarjati razen v Z K O 
še kje drugje.« L. M . 

Gledališče čez cesfo 

J S P E S N I N A M A L E M P O Z O R J U . . __ 
f ""oveni Sadu je uspešno nastopilo kranjsko Gledališče čez cesto - to je bil prvi nastop kakega slovenskega Ijubi-

teljskega gledališča v uradnem programu Malega pozorja. 

L^°t protiutež in alternativo Steri
lan'nu pozor j u so mladi iz Novega 
Fp pripravili že trinajsto tradicio-
!'no Malo pozorje v Kulturnem 
fjtru v Novem Sadu. Selektor Si-
I n Grabovac je izbral predstave, ki 
j^dsevale novosti, različna in zani-
L^a iskanja jugoslovanskih ekspe-
Jnentalnih in alternativnih gleda
t i Uspešno so na Malem pozorju 
ptopifi člani Eksperimentalnega 
fustva Gledališče čez cesto iz Kra-
r a z ironično in duhovito razburlji-
I farso Milana Jesiha Afrika, 
.^njčani so na odrskih deskah 
r2.v\lj razgibano odrsko dogajanje 
^'Pičnimi slovenskimi jezikovnimi 

Vislicami. Kljub temu da tekst av
la Milana Jesiha v drugih republi-

'n pokrajinah ni toliko razum

ljiv, je imela predstava velik uspeh 
pri občinstvu in kritikih. 

Dušan Želje/nov je v krit iki na 
Malem pozorju zapisal: » Najnovejši 
Jesihov gledališki tekst seveda ni 
preveč enostaven za postavitev na 
sceno, posebno kar se -tiče jezikov
nih elementov, ker sam avtor z naj
različnejšimi jezikovnimi sredstvi, 
finesami, metaforami skuša ustvari
ti svoje delo v duhu moderne drama
turgije, pri čemer nikakor ne zane
marja ne jezikovnega faktorja, niti 
humorja in družbenopolitične aktu
alnost naše sedanjosti. Vse to izka
zuje velike napore tako profesional
nega režiserja kot profesionalnih 
igralcev, a posebne napore tistih lju
di, ki služijo Talji iz plemenite ljube
zni proti tej grški muzi. Zato se tem 

bolj veselimo te predstave, ki je ja
sno pokazala, da mnogi neprofesio
nalni gledališki akterji odigrajo pro
fesionalno predstavo in v nekem 
smislu le —ta prerašča eksperiment 
kot je bila zamišljena in realizirana. 
Jesihov tekst vsebuje vse odlike nje
govega peresa, ki zna biti duhovit in 
pesniški, banalen in vzvišen, komi
čen in tragičen in ki nam nudi svoje
vrstno moderno parodijo na prepro
ste igrokaze iz kmečkega življenja, 
to pot preneseno v tipično naš, seda
nji vaško — traktorsko — mopedski 
čas...« Nastop .na Malem pozorju je 
največje priznanje Gledališču čez ce
sto za njegovo dejavnost, saj je kot 
prvo slovensko ljubiteljsko gledališ 
če sodelovalo v uradnem programu 
novosadskega Malega pozorja. D P 

Festival jazza Bled 86 

j i e g l e d d o m a Č e u s t v a r j a l n o s t i 
s - _ _ 
Ettu' J u n i J a — K a ž e > d a s e P ° zastoju, ki je sledil blejskemu festivalskemu razcvetu jazza v šestde-

l | n letih, ta jugoslovanski jazzovski festival znova uspešno vrača in se vključuje tudi v blejsko 
K turistično ponudbo 
koncept blejskega Yu jazz festi-
k> 1? *^ e c* Je po drugi oživitvi -
k a | J šem premoru so ga znova or-
led i r a l i ^ a n i i n l e t o s ~ P o v s e m 

| r

 v °umen : obdržati in razvijati 
L dramsko zasnovo, kakršno je že 
L l v šestdesetih letih. To pomeni, 
L e

s kuša prireditev prikazati pred-
Rh*1 ^ o m a ^ e glasbene novosti ozi-
U ( j a

v bol j dosežke na jazzovskem 
^očju.- K sodelovanju pa povabi 

1 ^ je glasbene zasedbe in soliste. 
.blejskem jazzovskem festivalu 

govorimo torej kot o festivalu 
sičntga jazza, kjer je za sodobne 
Zovske zvrsti in jazzovsko inpro-

rano glasbo malo prostora. 

L Udariti je treba, da je bil pro-
k̂o P ° s a m e z n m zasedb in solistov 

fcd ko* tudi letos sestavljen 
K?!fSGm i z l a s t n i h skladb. Festival 

3 tudi po tej, vsebinski plati osta

ja jugoslovanski, kot poudarja že 
njegov naziv. 

Letošnji trije večeri jazza v Festi
valni dvorani so sicer maloštevilnim 
poslušalcem, med njimi je bilo tudi 
nekaj tujih turistov, ponudili relati
vno pester pregled domačih jazzov-
skih snovanj. Vendar se zdi, da se 
kar ne morejo povsem osvoboditi 
pretežno klasičnih, standardnih pri
stopov k ustvarjalnosti na tem po
dročju, čeprav bi to vsi toplo pozdra
vili . 

Kljub pretežni programski » klasi-
čnosti« nastopajoči večinoma niso 
razočarali, medtem ko so gosti na fe
stivalu v glavnem navdušili - četudi 
med njimi ni bilo izjemno zvenečih 
imen svetovnega jazza. 

Festivial pestijo številne težave. 
Nekateri še danes ne vedo, ali naj fe
stivalsko prireditev na Bledu podpi
rajo ali ne, kar velja v prvi vrsti za 

nekatere tako imenovane » lokalne 
turistično — gospodarske dejavnosti« 

Vprašanja, ali Bled tak festival po
trebuje ali ne in kaj Bledu taka pri
reditev prinaša v turističnem pogle
du, so bila izpostavljena tudi na ti
skovni konferenci, ki jo je pripravil 
organizacijski odbor festivala. Med 
drugim je bilo slišati tudi nekaj kri
tik na račun nezadostne propagande 
in popularizacije samega festivala 
na Bledu in v okolici oziroma širom 
Slovenije, obenem pa tudi nekaj po
hval na račun poguma, ki ga je orga
nizacijski odbor pokazal že s samo 
pripravo festivala. 

Bled tak festival potrebuje, o tem 
ne more biti dvoma. Treba ga je le 
načrtneje vključiti v blejski kulturni 
utrip — za kaj takega je zgolj orga-
nizatorski pogum veliko premalo. 

B B 

KULTURNI KOLEDAR 

K R A N J — V galerijskih prostorih Mestne hiše je odprta razstava del čla
nov Društva likovnih umetnikov Celja. 

V mali galeriji se na razstavi Kabineta slovenske fotografije Čas, v 
katerem živimo predstavlja 30 slovenskih fotografov. 

V Prešernovi hiši so na ogled grafična dela Mihe Maleša, ki j ih je sli
kar poklonil Domu upokojencev Kranj. 
BOH. BISTRICA - V Domu Joža Ažmana je odprta pregledna razstava 
akad. slikarja Albina Polajnarja. 
JESENICE — V razstavnem salonu Dolik je odprta razstava slik Stane 
Lušnic — Arsovske. 
TRŽIČ — Ob 20-letnici delovanja prireja Folklorna skupina Karavanke 
v petek, 13. junija, ob 20. uri slavnostni nastop v Cankarjevem domu v Tr
žiču. Nastopila bo tudi Tamburaška skupina Bisernica iz Reteč ter Glas
beni ansambel, ki ga vodi Tine Jakšič. 
ŠKOFJA L O K A — Zbirke Loškega muzeja so odprte vsak dan razen po
nedeljka od 9. do 18. ure. 
RADOVLJICA — V petek, 13. junija, bo v Šivčevi hiši odprta razstava mo
bilnih plastik, risb in kolažev akad. kiparke Milene Braniselj. 
V R B A — Prešernova rojstna hiša je odprta od 8.30 do 16. ure vsak dan ra
zen ponedeljka. 
DOSLOVCE — Finžgarjeva rojstna hiša je odprta od 8.30 do 16. ure vsak 
dan razen sobote. 
K R A N J S K A GORA — Liznjekova domačija nološki muzej je odprta v to
rek, četrtek in soboto od 17. do 19. ure. 

RADOVLJICA - V petek, 13. junija, ob 20.30 bo v preddverju radovljiške 
graščine nastopil komorni moški zbor DPD Svoboda Podnart z izbranim 
sporedom narodnih in umetnih pesmi. V torek, 17. junija, ob 20.30 pa bo v 
gosteh radovljiškega kulturnega društva komorni mešani pevski zbor Lo
ka iz Škofje Loke. 

Kranj - V mali galeriji Mestne hiše je na ogled razstava Kabineta slo
venske fotografije z naslovom Čas, v katerem živimo, na kateri se pred
stavlja 30 slovenskih uveljavljenih fotografov. — Fotografija: Božidar 
Dolenc 

KONCERT PEVSKIH ZBOROV 
Kranj — Pod pokroviteljstvom občinskega sindikalnega sveta bo v sobo
to, 14. junija, ob 11. uri v prostorih Gorenjskega sejma 12. koncert Zveze 
pevskih zborov Zveze društev upokojencev Slovenije. Letošnjega so po
svetili 40-letnici organizacije upokojencev in Mednarodnemu letu miru. 
Potem ko so se pevci že srečali na letošnjih območnih pevskih koncertih, 
bodo na srečanju v Kranju nastopili najboljši slovenski upokojenski mo
ški in ženski pevski zbori. Program mešanih pevskih zborov bo spremljal 
tudi Pihalni orkester Kranj. Sicer pa v Sloveniji nastopa kar 74 upokojen
skih pevskih zborov z več kot 1800 pevci. 

DOMŽALSKI INSTRUMENTALNI 
KONCERTI 

Groblje — V galeriji Jelovškovih fresk v Domžalah že potekajo letošnji 
instrumentalni koncerti Groblje 86. Na prvem koncertu (3. junija) je na
stopil Godalni kvartet Slovenske filharmonije (Linarič, Drucker, Demšar 
in Mlejnik) z deli Mozarta, Borodina in Ravela. Danes ob 20. uri pa nasto
pajo s Komornim orkestrom Domžale - Kamnik izvrstni domači in tuji 
solisti - instrumentalisti. Z dirigentom Tomažem Habetom bodo flavtist 
Janez Petrač ter hornista Jože Falout in Andreas Sfetez igrali Teleman-
na, Dolarja, Vivaldija, B. Ipavca, J . Goloba in T. Habeta. Na torkovem 
koncertu 7. junija pa bosta igrala flavtist Michael Kofler in pianist Erwin 
Kropfitsch tradicionalni flavtni sonatni večer Bacha, Poulenca, Faureja, 
J . Goloba in Martina. 

Pianist Aci Bertoncelj - domžalski rojak ter hkrati idejni vodja tradi
cionalnih grobeljskih instrumentalnih večerov pa bo spremljevalec dveh 
naslednjih komornoglasbenih večerov: 24. junija bo spremljal sestro Ve
roniko Sarec in brata Igorja Škerjanca v duu oboa-violončelo. Na zad
njem grobeljskem večeru 1. julija pa bo slovitega slovenskega in v tujini 
delujočega violinista Primoža Novšaka na večeru Beethovnovih sonat za 
klavir in violino prav tako spremljal Aci Bertoncelj. 

Posebej pripravljeni ter že kar nekam stilno urejeni koncertni nastopi 
v dokaj zgoščenem časovnem terminu so v Domžalah ena redkih poseb
nosti v gorenjski glasbeni regiji; hkrati pa so ti nastopi tudi nenehna 
spodbuda organizatorjem (ZKO in Kulturna skupnost Domžale ter Festi
val Ljubljana) izvajalcem, publiki in v zadnjem času tudi že skladateliem 
(Jani Glolob, Dane Škerl in Tomaž Habe). Franc Križnar 

NOVA KNJIŽNICA NA TRATI 
Trata — Z otvoritvijo novih prostorov pretekli teden se je srečno končala 
34-letna desetniška pot t raške knjižnice. Zdaj ima knjižnica, ki je pre
stala devet selitev in dva požara, končno svoj stalni prostor in normalne 
razmere za razvoj knjižničnega gradiva in izposoje. Poleg prostora ža hra
njenje in izposojo knjig ima nova knjižnica - izposojevališče Knjižnice 
Ivana Tavčarja Škofja Loka - tudi čitalnico. V knjižni zalogi je 5500 
knjig, celotna zmogljivost prostora pa bo 8000 knjig v glavnem v sloven
skem jeziku, pripravljajo pa tudi primeren izbor knjig v srbohrvaSkem 
jeziku. 

Skupna vrednost prostora in knjižnične opreme znaša 4,8 milijona din, 
denar pa so prispevali: krajevna skupnost Trata, delovne organizacije z 
območja K S Trata - A B C Loka, EGP, Gorenjska predilnica, Gradiš, In
stalacije, Institut Zoran Rant, Jelovica, Kroj, Limos, L T H , Obrtnik, Ode
ja, SGP Tehnik - Komunala, Šešir in Termika ter Knjižnica Ivana Tav
čarja. Knjižnica pa upa, da bodo delovne organizacije, ki še niso v celoti 
uresničile sporazuma o združevanju sredstev za knjižnico, to storile do le
tošnje jeseni ter tako omogočile dokončanje tega kulturnega objekta. 

Knjižnica na Trati bo za začetek odprta dvakrat tedensko, in sicer ob 
sredah od 16. do 19. ure in ob petkih od 12. do 15. ure, kasneje pa verjetno 
tudi večkrat na teden. Ludvik Kaluža 
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Na mejnem prehodu Korensko sedlo so pripravljeni 

Kava polni carinsko skladišče 
Podkoren, 9. junija — Cariniki na mejnem prehodu na Koren
skem sedlu pričakujejo znatno večji promet kot lani — Kmalu 
brezcarinska trgovina in obnovljena Kompasova menjalnica — 
Potniki tihotapijo predvsem kavo, digitalne telefone, dežnike . . . 

Letos se je poletna sezona na dru
gem največjem cestnem visokogor
skem prehodu v Sloveniji, na Koren
skem sedlu, začela zaradi praznikov že 
štirinajst dni prej kot običajno. Carini
ki so morali odpreti več vstopnih kolon 
v Jugoslavijo, tako, kot jih bodo tudi 
vse poletne mesece, ko bodo zdomci in 
turisti prihajali skozi pet vstopnih ko
lon in zapuščuli državo v eni izstopni 
koloni. Promet je že danes precej gost. 
Dcenjujejo, da ga je vsaj za 30 odsto
tkov več kot v enakem lanskem obdob
ju. 

»Tako kot že 
vsa leta doslej 
so nam na Ko
rensko sedlo 
prišli pomagat 
sodelavci iz 
drugih carinar
nic, zmeniti pa 
smo se morali 
tudi o »turnu-
sih«, ki so poleti 
kajpak druga

čni kot pozimi. Cariniki bomo v treh 
poletnih mesecih 20 dni noč in dan na 
mejnem prehodu«, pravi vodja izmene 
Zoran Berlisk. 

»Med tednom prihajajo turisti, med 
njimi je veliko prehodnih, ob koncu 
tedna so avtobusi naših zdomcev, ki se 
vračajo domov le za dan ali dva in se v 
nedeljah spet vračajo v ZR Nemčijo. 
Zdaj so se predpisi nekoliko spremeni
li in zdomci ali potniki s potnimi listi 
pripeljejo lahko toliko vrednosti v bla
gu, kolikor po predpisu lahko in koli
kor Znaša statistični tečaj valute. 

Povečujejo se promet in prehodi se
zonskih gradbenih delavcev, ki hodijo 
na delo v sosednjo Avstrijo ali Nemčijo 
in se ob koncu tedna vračajo domov. 
Maloobmejni promet se ne povečuje. 
Potniki z maloobmejno propustnico pa 
kupujejo predvsem kavo, aktualni so 
še leseni opaži. 

Največ tihotapijo zdomci z avtobusi 
in tako imamo vsak teden v skladišču 
na prehodu po dve toni surove kave. 
Zgodi se tudi, da v osebnem avtomobi

lu dobimo po 150 kilogramov kave, na 
avtobusih je veliko skritih tehničnih 
predmetov, dežnikov, igralnih kart, di
gitalnih telefonov, vtdeokaset«, pravi 
Zoran Berlisk. 

»Nekateri po
tniki zares iz
koriščajo polet
no gnečo na 
prehodu in po
skušajo tihota
piti«, pravi cari
nik Viljem Lu-
šina, ki je pri 
Carinarnici Je
senice zaposlen 
peto leto. »Zave

dajo se, da imamo kaj malo časa, ven
dar carinike izkušnje že opozorijo, kdo 
utegne skrivati tehnične predmete ali 
kavo. Nekateri se obnašajo dokaj ne
navadno, prisegajo, se zaklinjajo, dru

gi spet hladnokrvno skrivajo strah 
pred pregledom. Moram pa reči, da ve
čina potnikov na prehodu ne tihotapi.« 

»Carinsko delo 
je delo kot vsa
ko drugo«, pravi 
Marjan Smid, 
ki je že trinajst 
let zaposlen pri 
Carinarnici Je
senice. »V pole
tni sezoni na 
daljši dopust 
resda ne more
mo računati, saj 

smo od 15. junija do 15. septembra do
mala noč in dan na meji. Običajno nas 
je zaposlenih osem, zdaj pa so prišli 
pomagat tudi drugi in nas dela 12 v iz
meni.« 

Na mejnem prehodu Korensko sedlo 
bodo kmalu odprli brezcarinsko proda
jalno, Kompas je temeljito obnovil me
njalnico, na non-stop postrežbo pa se 
pripravlja tudi hotel Vitranc iz Podko
rena, ki že nekaj let skrbi za vzorno go
stinsko in spominkarsko ponudbo na 
prehodu. 

D. Sedej 

Dve toni kave na teden - »Nimam nič, res ničesar«, presegajo potniki 
»majke mi, djece da ne vidim . . .« Kava, predvsem surova, pa polni carinsko 

Foto: F. Perdan skladišče na meji. 

Vera Dulminova, pedagoginja iz Kranjske 

^ »Vsakega učenca 
imaš po svoje rad« 

Kranjska gora, 9. junija — Vera Dulminova ima za seboj 
35 let bogatega in plodnega pedagoškega dela — Trinajst let 
so pod njenim mentorstvom kranjskogorski učenci zmago
vali med šolskimi hranilničarji 

Le težko bi našli učiteljico, ki se je 
polnih petintrideset let s tako gore
čim žarom predajala svojemu pokli
cu, bila vsestransko družbeno-politi-
čno aktivna in znala navezovati prija
teljske stike z ljudmi, s katerimi se je 
srečala ob delu in življenju. Vero 
Dulminovo pozna vsa zgornjesavska 
dolina kot odlično pedagoginjo in vsa 
Gorenjska kot prizadevno voditeljico 
šolskih hranilnic. 

»Na začetku delovne poti — kot 
vzgojiteljica bolnih otrok — sem 
imela veliko srečo, da me je pedago
ško poučeval in vodil čudoviti ravna
telj Janez Grun. Spominjam se svoje
ga prvega vstopa v razred. Pred vrati 
sem zbirala pogum, slišalo se je žu-
borenje in vpitje. Vstopila sem v tre
nutku, ko je učenka silovito klofnila 
sošolca. No, danes pa izvem, da sta 
poročena. 

Učitelj mora vedno in povsod imeti 
rad otroke, vse drugo se pridobi. 
Vedno sem komaj čakala, da je minil 
avgust — tudi danes mi je po učencih 
dolgčas. 

Zdi se mi, da od otrok zahtevamo 
preveč, prehitevamo. Otrok je vedno 
zorel kot zori danes, toliko pa se svet 
tudi ni spremenil. 

Družba se je potrudila, da je peda
goški poklic s stihijskim kadrova
njem razvrednotila. Danes stoji mar
sikdo pred šolsko tablo, a tega ne za
služi. Nekateri učitelji so preveč ne
prizadeti, za nobenega učenca pa ti 
ne sme biti vseeno, kako in kje živi. 
Prva leta smo otroke celo obiskovali 
na domu in drugačen pristop smo 
potlej imeli. Navadna fraza je tisto, 
češ, učitelj ima vse otroke enako rad. 
Vsakega imaš po svoje rad. Ni bilo 
tako davno, ko mi je učenec prinesel 
v časopisni papir zavit prazen krom
pirček. Nobene revščine ni bilo do
ma, a vendar so ga prvič spekli. Po
nujal mi ga je, ,na, učiteljica, vzemi, 
krompir v krastah sem ti prinesel.' 
Pretreslo me je ...« 

Vedno sem se čustveno odzvala, ni
kdar nisem bila neobčutljiva. Otroci 

so bili res včasih razposajeni, a to je 
mladost. Kaj bi z alarmom, češ, te 
glejte, kakšni so današnji petnajstle
tniki! Zakaj bi jemali kot nekaj tragi 
čnega, če ne pozdravljajo? Razvoj gre 
svojo naravno pot, tudi puberteta 
ima svoje zakonitosti. 

Pretirano strogi učitelji ne doseže
jo ničesar. S tem pa ne prrvim, da ne 
smeš biti dosleden. Telesna kazen je 
prepovedana, kar je prav, saj so med 
pedagogi res različni ljudje. Otroka s 
tepežem psihično ponižaš, čeprav je 
obenem tudi res, da pri nekom klofu 
ta sprosti ozračje, drugi jo strahotno 
zameri. Vendar — učitelj, ki se v 35 
letih ni razjezil nad otrokom, ga tudi 
pobožal ni.« 

Vera Dulminova je v Kranjski gori 
vodila tečaj kmečkih žena, 13 let je 
bila pod njenim mentorstvom kranj 
skogorska šola prva med šolskimi 
hranilnicami, izdajali so svoje števil
ke. Bila je dolga leta predsednica 
zbora skupščine občine, bila je škrat 
ka družbeno-politično aktivna v obči 
ni in v krajevni skupnosti. Danes je V 
zasluženem pokoju, a vendar bi se 
težko sprijaznili s tem, da bi se po
vsem umaknila. Preveč svežosti, za
gnanosti, idej in delovnega zanosa 
žari od nje, zato se je ne da kar tako 
pozabiti in nadomestiti . . . 

D. Sedej 

Pred praznikom Struževega 

Bil i smo v Hrastovljah, v Žminju. . . 

I s t r a j e n a j l e p š a s p o m l a d i 

Ko smo se naročniki Gorenjskega glasa v soboto 
dopoldne od glavne ceste spustili proti Hrasto-
vljam in Buzetu, je marsikomu zastal dih. Tako 
lepe primorske pokrajine marsikdo še ni videl. 

Spet stezice v Savskem drevoredu 
Kranj, 10. junija — 60 vojakov z Bohinjske Bele in 
prav toliko iz Kranja je v soboto in nedeljo skupaj s 
člani Hortikulturnega društva Kranj in predstavniki 
krajevnih skupnosti Struževo in Zlato polje čistilo 
Savski drevored in obnavljalo nekdanje stezice. 

Ze pred reorganizacijo ko
munalne in cestne skupnosti v 
Kranju je tukajšnja samou
pravna komunalna interesna 
skupnost letos namenila del 
denarja za postopno ureditev 
Savskega drevoreda, pred
vsem za obnovo poti. Za sled
nje, predvsem za srednji in 
zgornji drevored, in za stopni
ce skrbijo pri Komunalnem 
obrtnem gradbenem podjetju 
Kranj. Ureditev drevoreda z 
zasaditvijo ustreznega grmi
čevja in postavitvijo klopi ter 
ograj pa je prevzel KŽK 
Kranj. 

Delati so začeli kmalu spo
mladi, v akcijo pa so se delo
ma vključili tudi krajani iz 
krajevnih skupnosti Struževo 
in Zlato polje. Odziv sicer ni 
bil tolikšen, kot so organiza
torji akcije pričakovali, ven
dar jim je uspelo vsaj deloma 
očistiti največja odlagališča 
odpadkov. 

Pred bližnjim praznikom 
krajevne skupnosti Struževo 
pa je bila minulo soboto in ne
deljo velika delovna akcija či
ščenja in urejanja drevoreda. 
Vodila jo je inženirka Anka 
Bernard iz Kmetijsko živilske
ga kombinata Kranj skupaj s 
tajnikom krajevne skupnosti 
Struževo Leopoldom Tratni
kom in predstavnikom kraje
vne skupnosti Zlato Polje Iva
nom Pintarjem. 

»Čeprav je udeležbo na da
našnji akciji obljubilo okrog 
60 mladincev, zanjo pa so se 
zanimali tudi mladi ekologi, 
ki smo jih tudi povabili, so da
nes tukaj le vojaki z Bohinj
ske Bele, nekaj najstarejših 
članic Hortikulturnega dru
štva Kranj in delavci KŽK,« je 
v soboto povedala voditeljica 
akcije inženirka Anka Ber
nard. »Vendar sem z delom 
celotne stotnije ljudi zelo za
dovoljna. Prvi dan bomo veli
ko naredili. Dobršen del brega 

bomo očistili že danes, uredili 
bomo tudi nekaj stez. Če nam 
bo tudi jutri, v nedeljo, vreme 
naklonjeno, bo ta akcija pred 
praznikom krajevne skupno
sti Struževo zares uspela.« 

Že prvi dan sta traktorista 
KŽK, Niko Eržen in Gero Ana-
kiev, s traktorji odpeljala 
okrog 30 kubičnih metrov naj
različnejših odpadkov, ki so 
jih k»ajani pa tudi drugi iz 
bližnje in daljne okolice odme
tavali semkaj. Kar precej je 
bilo tudi Gradbinčevega od
padnega gradbenega materia
la. Če se že krajani iz obeh 
krajevnih skupnosti tokrat ni
so odzvali in ker je ostalo le 
pri obljubah mladincev in eko
logov, bi pričakovali, da se bo 
vsaj Gradbinec vključil v ak
cijo. 

Vendar je akcija vseeno 
uspela. Dela in tudi denarja bo 
sicer treba še precej, preden 
bo drevored spet podoben ne
kdanjemu. Tokrat pa vseka
kor zaslužijo pohvalo vojaki z 
Bohinjske Bele in iz Kranja, 
prizadevne članice Hortikul
turnega društva Kranj in tudi 
vodstvo akcije skupaj z delav
ci KŽK Kranj. 

A. Žalar 

Saj jo vidimo poleti, ko se 
peljemo proti morju, toda ta
krat je od sonca razžarjena, 
osušena, uvela. Tokrat pa je 
bila po spomladanskem dež
ju vsa zelena in razcvetena. 
Zdi se mi, da je bila še trava 
posebne zelene barve. Nežni 
puhasti rdeče-rožnati grmiči, 
ki so tako čudovito požlah-
tnili hrastoveljsko dolino, bo
do ostali v nepozabnem spo
minu. Tako lepa je bila doli
na v soncu, da nam tudi Mrt
vaški ples v hrastoveljski 
cerkvici ni šel do živega. Kaj 
smrt, zunaj je tako nebeško 
lepo . . . 

Pod Buzetom, v dolini Mir
ne, v Istrskih toplicah, smo 
se ustavili le toliko, da .smo 
poduhali, kako diši voda po 
žveplu in izvedeli da je zdra
vilna za revmo, bolezni kože, 
za dihalne poti in za ženske. 
Potem smo zavili pod Moto
vunom, najlepšim istrskim 
mestecem, ki vsakič spomni 
na Velega Joža, naprej proti 
Žminju. 

Makadamska pot nas je 
pripeljala na domačijo Sta-
varjevih v Žminju. Pričakala 
so nas dekleta s kruhom in 
soljo pa z domačim žganjem, 
črnolasi fant je že raztegnil 
meh. Potem nas je glasba 
spremljala ves čas. Pri hiši 
vse igra in pleše in poje, od 
gospodinje in gospodarja do 
ljubkih nečakinj. To je po
sebnost hiše. Pozdravili so 
nas z nežno istrsko narodno 
pesmijo, potem pa je vsa 
družina Stavar zaigrala in 
zapela narodne iz vsake od 

naših republik, povrhu pa še 
italijansko narodno, ker živi 
v Istri tudi italijanska manj
šina. Dekleta so stregla v na
rodnih nošah: rjava vrhnja 
oblačila s širokim turkiznim 
robom, ozek rdeč pas z belo 
čipko in bela bluza. Tako so 
nas zaposlili z glasbo in pet
jem, da smo čisto pozabili 
na hrano. Pa je dišalo 
iz kuhinje in na mizi so se čr
nile in iskrile steklenice mo
čnega istrčana . . . 

Po kosilu pa spet glasba in 
seveda zabavni program, 
brez katerega na Glasovih iz
letih ne gre. Pepca iz Murke 
je imela spet glavno besedo. 
No, pa tudi Glasov Tomaž je 
prišel »v štih«, da je zmago
valcem pri družabnih igrah 

podelil nagrade. Letos smo 
se ponašali z lepim dobit
kom! Mesarija in gostilna 
Arvaj iz Britofa je za naš iz
let darovala celo veliko šun
ko. Komu jo dati? Naj jo dobi 
tisti, ki ima danes rojstni 
dan ali najbližje temu dne
vu, smo sklenili. Sreča je do
letela Marijo Kosmač, Kle
menovo iz Mošenj pri Podvi' 
nu. Še druge drobne nagrade 
pa so našim naročnikom po
darili Eta Kamnik, Metalka 
Tržič, Tekstilindus in AlpetO' 
ur. Za dobro malico med po
tjo je tokrat poskrbela škof' 
jeloška Nama. 

Morali smo naprej, proti 
morju. Zapeljali smo se pod 
Učko in na drugi strani ugle" 
dali otoke in Reko v soncu i*1 

pod nami opatijsko rivierO' 
Prelepo je bilo. A mi sm<> 
morali domov. Saj še pride' 
mo! 

D. Dolenc 
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Krivi so predvsem neodgovorni starši 

Najstniška objestnost 
na mopedih 
Kranj, junija — Zadnja leta se na naših cestah pojavlja vse 
Več mladih na kolesih z motorjem. Pa ne le na cestah; osvaja
jo ulice, kolesarske steze, pešpoti, tako da niso pred njimi 
varni niti starčki niti otroci, zatopljeni v igro. Še posebno pa 
parajo živce kolesa brez glušnikov. 
Najstniška objestnost na 
ttjopedih 

»Krivi so predvsem starši,« pravi 
Golub Čovič, pomočnik komandirja 
Postaje milice v Kranju. »Za dobro 
spričevalo, rojstni dan, birmo kupuje
jo otrokom kolesa z motorjem. Res 
jih z njimi razveselijo, pozabljajo pa, 

tako darilo lahko zelo veliko sta
je; od prask do hudih poškodb in celo 
2ivljenja, da o gmotni škodi, ki je v 
tem primeru manj pomembna, niti 
ne govorim.« 

Kolesa bi morali 
evidentirati 

Kolo z motorjem lahko vozi mla
dostnik, ki je dopolnil šestnajst let, 
slajši pa le, če je opravil izpit iz zna
nja cestno-prometnih predpisov. 

Kolesa z motorji do znamke oziro
ma moči T-14 niso registrirana ali ka
ko drugače evidentirana. Nimajo ta

blice, po kateri bi se lastnik lahko 
spoznal. Na republiški ravni bi mora
li sprejeti pobudo, da bi bila podobna 
evidenca kot za traktorje obvezna tu
di za kolesa z motorji. 

Na ta način bi lažje ugotavljali tudi 
odškodninsko odgovornost krivcev v 
prometnih nezgodah. Namesto mla
doletnika mora oškodovanec že itak 
na trnovo pot tožbe njegovih staršev; 
veliko pa je primerov, ko mladi po
vzročitelj škode pobegne, brez tablice 
ostane neodkrit, oškodovanec pa mo
ra nositi breme škode sam oziroma v 
(zanj) najboljšem primeru zavaroval
nica. 

Miličnikom se izmuznejo 
V nekaterih kranjskih krajevnih 

skupnostih, zlasti Vodovodni stolp in 
Planina,imajo prebivalci z mladimi 
objestneži na kolesih velike proble
me. Pri osnovni šoli Simona Jenka 
ali pri kopališču se jih zbere tudi po 
dvajset skupaj, nato pa z oglušujočim 

ropotom divjajo med bloki, po kole
sarskih in pešpoteh. Pred njimi niso 
varni niti starčki niti otroci. 

Miličniki objestneže občasno nad
zirajo. Vendar pa je njihovo delo tež
ko. Ko zagledajo »modro nevarnost«, 
se mladi na kolesih razkropijo prek 
zelenic in pločnikov na vse strani. 
Miličniki z avtom jih pogosto zaman 
lovijo, peš jih prav tako ne morejo 
dohiteti. 

Ker kolesa nimajo registrskih ta
blic, da bi miličniki lahko zapisali 
vsaj številke, razgrajaška mladež 
največkrat nekaznovana odnese 
pete. 

Več uspeha v akcijah 
Nekaj več uspeha imajo miličniki v 

posebnih akcijah skupinskega nadzo
ra, v kateri sodelujejo tudi miličniki 
na motorjih. V letošnji prvi akciji 
21. maja so prečesali krajevne skup
nosti Vodovodni stolp, Center, Prim-
skovo, Planino in Huje. Trinajst mla
dih so predlagali v postopek sodniku 
za prekrške; sedem jih je bilo brez iz
pitov, dva sta imela predelani in ne
preizkušeni kolesi, dva sta bila vinje
na, eno motorno kolo neregistrirano, 
en voznik motornega kolesa ni imel 
izpita ustrezne kategorije. Izrečenih 
je bilo trinajst mandatnih kazni in 
sedemnajst s plačilnim nalogom. 

Akcijo so miličniki iz Postaje mili
ce v Kranju doslej že dvakrat pono
vili. 
Ropot para živce 

Najbolj objestni so na kolesih z 
motorji mlajši vozniki, stari dva
najst, trinajst, štirinajst let, ki ne 
znajo paziti niti nase, še manj na 
druge ljudi in se jim izzivanje nevar
nosti zdi celo junaško dejanje. 

Posebno poglavje pa so kolesa brez 
glušnikov, ki zlasti v strnjenih blo
kovnih naseljih delajo peklenski 
hrup. Prometne patrulje jim bolj ali 
manj uspešno zastavljajo pot. Njihov 
teren je vse obsežnejši, saj se je raz
širil tudi na vaška naselja, na primer 
Cerklje in Naklo. 
Starši in šola 

Več pameti od mladih bi morali 
imeti starši, ki kupujejo kolesa z mo
torjem, obenem pa ničesar ne storijo 
za prometno vzgojo in varnost otrok. 
Prometne vzgoje je še vedno premalo 
tudi v osnovnih in srednjih šolah. 

Najlaže je pač kazati na miličnike, 
češ: vi ste tu, zakaj ničesar ne storite! 

H. Jelovčan 

Mikologi pravijo: 

Z drevjem umirajo tudi 

gobe 
Bila so leta, ko so domači gobarski strokovnja

ki svarili le, da bo teba nekatere vrste gob zaščititi zaradi 
nevarnosti, da jih povsem iztrebimo. Lisička in goban sta 
bila med prvimi. Danes pa se je temu strahu pridružil še 
večji: z onesnaževajem okolja prav tako kot gozdove uniču
jejo tudi podrast in gobe. In še ena nevarnost: radioaktiv
nost. 

Kar tri velike nevarnosti so se torej spravile nad gobe. O njih so v 
soboto, 24. maja, razpravljali slovenski gobarji na skupščini zveze go
barskih družin Slovenije v Kranju. 

Tuji in domači planinci 
Vrsto let so si mikologi prizadevali, da bi v Sloveniji sprejeli zakon, 

ki bi zajezil naval gobarjev iz Italije. Ni odloka ne zakona, da bi za go
be, ki j ih odnašajo Italjani čez mejo, plačali vsaj carino. Zgodilo se je, 
da je šlo naenkrat čez mejo v zasebnih avtomobilih kar 620 kilogra
mov gob! Italija in Avstrija sta svoje gobe zaščitili. Italijani in Avstrijci 
smejo gobariti le s članskimi izkaznicami, v Avstriji je prepovedano 
Pobirati gobe v zasebnih gozdovih. Pri nas pa je vsem vse na voljo. . . 

Druga takšna nevarnost so domači nabiralci, ki nabirajo gobe za 
odkup. Delovne organizacije, ki odkupujejo gobe, dobe zanje lepe de
narje. Zato tudi taka sla za gobami. Pravijo, da s Kosova in iz Podrav-
ja vozijo gobe v tujino kar z vlaki. Pri nas ni nič bolje. Samo s celjske
ga območja so v enem letu odkupili 720 ton gob! 

Zdaj le občinski odloki 
Najdlje so v svojem prizadevanju za zaščito gob prišli v Sežani. Ker 

pl bil sprejet republiški zakon o zaščiti gob, so si pomagali z občinski
mi odloki. Že odlok, ki prepoveduje tujcem in tujim avtomobilom na 
Poljska in gozdna pota, precej pomaga. Zdaj pripravljajo občinski 
°dlok, ki bo kasneje verjetno veljal za vso Primorsko. Tujcem bo pre
povedoval nabirati gobe, sploh pa bo prepovedal nabirati redke gobe. 
sodoben odlok pripravljajo tudi v Celju. Prav pa bi bilo, so poudarili 
delegati na skupščini, da bi Slovenija pri tem nastopila enotno. 

Nadzorovati bo treba tudi domače odkupovalce, omejiti količine od
kupljenih gob. Predstavniki društev zahtevajo, naj odkupovalci, če že 
toliko zaslužijo z gobami , nekaj denarja iz izkupička vrnejo gozdu za 
obnovo. Morda bi lahko plačali človeka, ki bi znanstveno preučeval go
be in njihovo zastrupljenost. 

zaščititi 50 vrst gob 
V Sloveniji je treba zaščititi že okrog 50 vrst gob, ki so razredčene za

radi pretiranega pobiranja in zaradi onesnaženosti zraka. 
V Zvezi z zadnjim radioaktivnim onesnaženjem mikologi opozarja

jo na previdnost. Prve meritve so na nekaterih gobah, predvsem na 
J^arčevkah in mavrahih, pokazale radioaktivnost, ker so zrasle v naj
bolj kritičnem času in so bile površinsko kontaminirane. Nevarnost 
Kontaminacije bo pri gobah še dolgo trajala, saj radioaktivne snovi z 
^ezjem prodirajo v notranjost zemlje in se usidrajo v podgobju. Gobar
ji vsaj za letos priporočajo, naj gob ne uživamo. Kaj pobrati in kaj je-
s t l , pa bodo povedali strokovnjaki iz inštitutov. ^ ^ . 

D.Dolenc 

NOČNA K R O N I K A 

Pretep v bifeju 
Iz bifeja Kalvarija na Delavski cesti 

v Stražišču je lastnik klical za pomoč, 
češ da mu bosta dva vročekrvna prete
pača razbila vso opremo. Enega so mi
ličniki priprli do iztreznitve, drugi, ki 
so mu v zdravstvenem domu šivali ra
ne, je noč preživel malce bolj udobno. 

NESREČE 

Smrt na železnici 
Boh. Bistrica— Potniški vlak 3050, 

ki je v soboto, 7. junija, ob 23. uri vozil 
na progi Jesenice—Nova Gorica, je po
vozil med tiri ležečega Franca Logon-
dra, 1903, iz Boh. Bistrice, ko je pripe
ljal mimo železniške postaje Bohinj
ska Bistrica. Franc Logonder je bil ta
koj mrtev. 

Vlakovodja Silvan Beguš, 1952, iz 
Podbrda je povedal, da je Logondra 
opazil približno 30 metrov pred nezgo
do, ki jo je skušal preprečiti z zavira
njem, a mu ni uspelo. Plug lokomotive 
je Logondra zagrabil in ga vlekel pri
bližno deset metrov. 

Komisija UNZ je ugotovila, da je Lo
gonder prečkal progo prek improvizi
ranega mostu čez potok ob progi, ki je 
blizu njegovega doma. Tuja krivda je 
izključena. 

Motoristi v nezgodah 
Bohinj — V petek, 6. junija, sta se na 

regionalni cesti na Ribčevem lazu v 
Bohinju na mostu čez Savo v prometni 
nezgodi hudo ranila voznik kolesa z 
motorjem Pavel Koželj, 1971, iz Stare 
Fužine, in pešakinja Daisy Hali, 1930, 
angleška turistka. 

Hlebce — V soboto, 7. junija, se je v 
naselju Hlebce v prometni nezgodi za
radi vožnje po levi strani vozišča hudo 
telesno ranil kolesar Jože Klančar, 
1977, iz Nove vasi. 

Potoki — V nedeljo, 8. junija, se je v 
prometni nezgodi na Potokih hudo ra
nil voznik kolesa z motorjem Anton 
Boksa, 1968, z Jesenic, ko je vozil po 
nepravilni strani cestišča. 

Žiri — V nedeljo, 8. junija, se je v Ži-
reh zaradi neprimerne hitrosti hudo 
ponesrečil voznik kolesa z motorjem 
Marjan Klavžar, 1965, iz Logatca. 

H. J. 

KLICAJ ZA VARNOST 

Motoristova »druga koža« 
Poletna turistična sezona se je že začela in tako je na cestah spet 

veliko motorjev od 50 do 1000 kubičnih centimetrov. Motorji se svetijo 
od loščenja, na njih je polno dodatkov, vendar pa motoristi pozabljajo 
na najpomembnejše; na svojo varnost. V minulih dveh tednih so bili v 
večini nezgod na Gorenjskem, ki so se končale s hujšimi telesnimi ra
nami, udeleženi prav motoristi. Eden je v nesreči tudi umrl. Miličniki 
so ugotovili, da na glavi ni imel varnostne čelade. 

Vendar pa bomo tokrat namenili par besed »drugi koži« motorista, 
varnostnemu kombinezonu, ki je že marsikoga obvarovala najhujše
ga. Sodobni dirkalni kombinezoni, ki j ih priporočamo tudi motoristom 
na vsakdanjih vožnjah v rednem cestnem prometu, so na rokah, no
gah, bokih in hrbtu opremljeni s tako imenovanimi protektorji, ki bla
žijo grobe udarce pri padcih. Pri udarcu na nogo z obremenitvijo 1,7 to
ne ostaja zaradi ščitnikov samo še nepomembnih 110 kilopondov, kar 
normalna noga zdrži brez hujših posledic. 

Usnje in protektorji pa ščitijo tudi pred visoko temperaturo, kadar 
voznik, ki je padel, drsi po asfaltu. Preden se padajoči voznik ustavi, 
namreč zaradi trenja nastajajo temperature celo do 100 stopinj 
C e l 2 i j a - M . J . 

Kazenska ovadba proti Mariji Meglic iz Kranja 

Oddajala tuja stanovanja 
Kranj - Uprava za notranje zadeve je temeljnemu javnemu 
tožilstvu podala kazensko ovadbo proti Mariji Meglic iz 
Kranja, Zupančičeva 19, zaradi suma goljufij. Osumljenka 
je iskoriščala stanovanjsko stisko ljudi. 

Kolikor je znano, je Marija Meglic oškodovala tri ljudi. Prvemu, ki je 
iskal stanovanje prek oglasa, je ponudila v najem prijateljevo stanovanje, 
Pokazala mu ga je, ko prijatelja ni bilo doma. Segla sta si v roke in Marija 
Meglic je kot predujem za najemnino 29. marca dobila od oškodovanca 
21.000 dinarjev. 

V drugem primeru je sama prišla ponujat stanovanje v samski dom. Za
interesiranemu se je predstavila kot Marija Sever. 3. februarja je za eno
letno najemnino stanovanja na Likozarjevi 19 doblila od njega 120.000 di
narjev. Ker pa se potem ni več oglasila, jo je po enem tednu oškodovanec 
iskal na danem naslovu in ugotovil, da stanovanja na Likozarjevi 19 sploh 
ni. Megličevo je vendarle našel, a ji še drugič nasedel. Peljala ga je namreč 
v drugo stanovanje, tokrat resnično, vendar prijateljevo. Od oškodovanca 
je izsilila še 18.000 dinarjev za stroške elektrike. Z denarjem je nato izgini-
ka. 

Aprila je Marija Meglic naznanila znancem, da oddaja stanovanje na 
Župančičevi 19. Spet se ji je posrečilo dobiti človeka v stanovanjski stiski. 
Dogovorila sta se, da bi stanovanje najel za deset let ter da ji bo naprej pla
čal enoletno stanarino in najemnino za opremo v stanovanju, skupaj 
128.000 dinarjev. Oškodovanec je denar res dal in se z družino vselil v sta
novanje. Stanovanje pa je soliarnostno; Marija Meglic ga je dobila v najem 
od Centra za socialno delo v Kranju. 

Marija Meglic se bo zagovarjala zaradi suma goljufij, ljudem v stano
vanjski stiski pa naj bo njen primer predvsem opozorilo, da nasedanje na 
»na lepe oči», brez uradnih dokumentov in potrjenih pogodb lahko veliko 
stane. 

H.J. 

Reševalni vlak Karavanke 
Jesenice, 9. junija — Jeseniški železničarji so dobili reševalni 
vlak za primere nesreče v karavanškem predoru in ob progah 
— Sodelovanje z avstrijskimi železničarji 

Železniške nesreče, ki so se pripetile predvsem v železniških predo
rih ali na težko dostopnih mestih, so spodbujale železničarje po svetu in 
tudi pri nas, da bi se kar najbolje usposobili za vsestransko in učinkovito 
reševanje človeških življenj. t 

V proizvodnji in v uporabi je več kot 400 različnih kemikalij, ki se ve
činoma prevažajo po železnici. Pred dvema letoma se je pod Apenini zgo
dila zaradi eksplozije huda nesreča, v kateri je bilo 17 mrtvih in 117 ranje
nih, zato so železničarji resno razmišljali, kako v takih primerih reševati 
življenja. 

Skozi železniški karavanški predor sta speljana dva tira, po katerih 
dnevno pelje 18 potniških vlakov in 36 tovornih vlakov. Proga proti Lju
bljani je speljana po strmih pobočjih in nedostopnih brežinah vse do Kra
nja, še težja pa je proga proti Primorski. 

O reševanjih v predorih so najprej razmišljali Švicarji in nato Av
strijci onstran Karavank. Temu so sledili naši železničarji in se brez vsa
kršnih izkušenj lotili pionirskega dela. V Dobovi so naprej preuredili pla
to voz za prevoz cestnih protipožarnih vozil. Jeseničani pa so v sodelova
nju s poklicno gasilsko četo in avstrijskimi železničarji preuredili vlak za 
reševanje in ga imenovali Karavanke. Pred dvema letoma pa so že podpi
sali protokol z Zvezno direkcijo Beljak za primer nesreče v karavanškem 
predoru. 

Edinstveni reševalni vlak v vsej Jugoslaviji ima več deset reševalnih 
mask, postelje za težko ranjene in vso primerno opremo za reševanje, če 
bi se v predoru ali ob progah kaj zgodilo. D. Sedej 

N i k a r — 

b o d i 
p r e v i d e n ! 

zavaruje 
triglav 
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Seja predsedstva Kolesarske zveze Slovenije 

Kolesarji še vedno brez 
denarja 
Ljubljana, 6. junija — Na predsedstvu Kolesarske zveze Slovenije je bil 
spet problem, kako dobiti denar za naše reprezentance. To se vleče že 
več desetletij. Če ne bi imeli nekaj dobrih klubov, bi kolesarski šport za
čel propadati. Pripravljamo se na 100. obletnico kolesarstva v Sloveniji, v 
tem športu pa se pojavljajo spori. Zadevo Sava : Rog imajo sedaj v rokah 
pravniki 

Kako dolgo se bo še vlekla polemika, kako dobiti finančna sredstva za naš 
vrhunski kolesarski šport, se ne v«. Vse to razglabljajo na vseh sejah predsed
stva kolesarske zveze Slovenije že iz leta v leto. To je že skoraj nerazumljivo, 
če vemo, da že vrsto let Slovenija daje res vrhunske kolesarje, ki so v repre
zentančnih vrstah. Če ne bi imeli res izredno močnih kolesarskih klubov, ki 
dajejo reprezetante, bi ta naš vrhunski šport že propadel. Tudi slovenska ZKS 
in ZTKO se mačevsko obnašata. Dajeta jim le toliko, da še preživeti ne 
morejo. 

Drugi problem v tej sezoni je tudi kranjska Sava. Rog je tisti, ki ji meče 
polena med noge. Na tapeti pa je tudi zvezni kapetan, trener ter direktor naše
ga jugoslovanskega kolesarskega sklada Franci Hvasti. Vedno več je govoric, 
da en človek ne more voditi tri tako odgovorne funkcije. Za zdaj jih Franci 
Hvasti dobro opravlja. Za letošnjo sezono je kranjska tovarna Sava prevzela 
generalno pokroviteljstvo nad našo državno reprezentanco. V ta namen so da
li pol stare milijarde dinarjev. Vse je bilo lepo in prav, dokler ni bilo soglasja, 
da državni reprezentantje nosijo na svojih majicah ime Sava. To ni šlo v ra
čun ljubljanskemu Rogu in prišlo je tako daleč, da prav ti njihovi reprezentan
tje niso hoteli voziti s temi majicami za državno reprezentanco. Kako se bo to 
končalo, saj so stvar v roke vzeli pravniki. 

V prihodnjem letu ko'esarski šport v Sloveniji prihaja v stoto obletnico 
delovanja. To bodo slovenski kolesarji dostojno obeležili. Prav 18. decembra 
leta 1887 je bil ustanovni občni zbor »Kluba slovensih biciklistov«, prvi pred
sednik pa je postal dr. Vinko Gregorič. Prva prireditev je bila 29. decembra 
1887 — družbinski večer. Kasneje so prirejali tudi plesne večere, leta 1889 so 
ob tej priliki izdali tudi list Šaljivi kolesar. Poleg tega so začeli prirejati tudi 
izlete s kolesi, prvič leta 1888 na Vrhniko, prva dirka pa je bila avgusta leta 
1888 ob 25-letnici Sokola. Leta 1888 je bil ustanovljen tudi klub v Kranju in 
nato kmalu v Celju, leta 1893 v Trstu. Leta 1897 so zgradili tudi dirkališče na 
prostoru, kjer je letno telovadišče Partizan Narodni dom. Tu je bila Narodna 
dirka. V Mariboru so ustanovili kolesarsko društvo leta 1897 in razvijali izle
tniško kolesarstvo. Prav to leto so se začeli razvijati kolesarski klubi v Idriji, 
Novem mestu, Mozirju in tudi v Škofji Loki. Julija 1898 je bil občni zbor zveze 
slovenskih kolesarjev, povezan tudi z dirko. Društva in klubi so se ustanavlja
li kasneje tudi v drugih krajih z daljšo ali krajšo življenjsko dobo. 

D. Humer 

Kašarkarice Sava Commercea 

Uspehe gradijo na mladih 
Kranj, 20. maja — Za Košarkarskim klubom Sava Commerce je pestra se

zona, so ugotovili na občnem zboru in izrekli priznanja tekmovalcem kot vod
stvu kluba s predsednikom Miletom Milivojevičem na čelu in pokrovitelju klu
ba Sava.Commercu, ki je omogočil sodelovanje ženske ekipe v II. zvezni ligi 
ter tekmovanja drugim selekcijam. Dotacije TKS oziroma ZTKO so prepičle 
za nemoteno delo. • 

Košarkarice so v II. zvezni ligi osvojile sedmo mesto, kar je uspeh ob dej
stvu, da ni bilo Baligačeve in Verlakove. Moštvo mlajših pionirk z osnovne šo
le Bratstva in enotnosti se je uvrstilo v polfinale republiškega tekmovanja za 
pokal Šumi, klub pa je bil tudi organizator prvega pionirskega košarkarskega 
prvenstva, na katerem so igrale ekipe osmih osnovnih šol iz kranjske občine. 
S pomočjo kluba so bile starejše pionirke z osnovne šole na Planini občinske 
prvakinje, pri tej kategoriji igralk pa je bilo izvedeno tudi selekcioniranje. 
Moštvo so sestavljale igralke iz štirih osnovnih šol in bile najboljše na Gorenj
skem. Kranjske košarkarice tvorijo jedro gorenjske pionirske reprezentance. 
Le-ta se je uvrstila v republiški finale in šele po podaljšku zgubila s Šentvi
dom. Kadetinje Save so prvakinje Gorenjske in v zahodni skupini republiške 
lige osvojile četrto mesto. Mladinke so bile v enakem tekmovanju tretje. Vse 
to kaže, da klub gradi kvaliteto na vzgoji mladih. 

Dogovarjajo se o namestitvi poklicnega trenerja. Računajo, da bi trener
ske posle prevzel Tone Erlah. Za novega predsednika kluba so izvolili Marico 
Lončar in za podpredsednika Janeza Bedino in Janeza Zazvonila. Rudi Hlebec 
bo še naprej vodil tehnično komisijo. 

L. Čalič 
Namizni tenis 

Kranjčanke že v prvi ligi 
Kranj, 9. junij — Namiznoteniške igralke Kranja, ki tekmujejo v drugi 

ženski zvezni ligi, so zaradi nastopanja Polone Frelih na mladinskem medna
rodnem prvenstvu Francije preložiledva dvoboja. Nastopiti bi morale v Zagre
bu. Vendar so že prvakinje in novi prvoligaš. Čeprav bi oba dvoboja v Zagrebu 
izgubile, kar je malo verjetno, bi vseeno osvojile prvo mesto. 

Tekmovanje so zaključili tudi igralci v prvi republiški ligi. V zadnjih kolih 
so novi prvaki, namiznoteniški igralci iz Murske Sobote, še bolj povečali pred
nost in tako je to moštvo Sobote brez težav osvojilo republiški naslov. Kranj
čani so v tej konkurenci na izvrstnem četrtem mestu. 

Tako kot fantje so v prvi slovenski namiznoteniški ligi tekmovanje za
ključila tudi dekleta. Brez poraza so si republiški naslov zasluženo priborile 
igralke Ilirije iz Ljubljane. V tej ligi so nastopale tudi dekleta Triglava iz Kra
nja in Jeseničanke. Jeseničanke so se bolje odrezale od Triglavank, saj so za
sedle v ligi peto mesto, Triglav pa je pristal na sedmem mestu. 

-dh 
Hokej na ledu 

Z Jesenic le brata Pajič 
Kranj, 9. junij — Končal se je letošnji prestopni rok za hokejiste. Najbolj se je 
okrepila Kompas Olimpija. Iz Crvene zvezde in Partizana so odšli igralci v 
Skopje in Ljubljano. Iz jeseniškega moštva sta v Ljubljano odšla le brata 
Pajič. 

V novi sezoni se je najbolj okrepila Kompas Olimpija. Zamenjali so tudi 
trenerja. Sedanji trener Štefan Seme je postal direktor hokejistov iz Ljublja
ne, trener članskega moštva pa je postal Blaž Jakopič. Z Jesenic sta v Ljublja
no prišla brata Pajič, medtem ko je na Jesenice prišel Rudi Hiti, ki bo v veliko 
pomoč trenerju Romanu Smoleju. Olimpija se je okrepila še s Prusnikom in 
Beribakom (prej Crvena zvezda) ter z Vidmarjem in T. Lepšo (prej Partizan) 
in novinci, kot so Kuret (Avtoprevoz) in Bulatovič ter Rojšek (oba Cinkarna 
Celje). K Partizanu so iz Olimpije odšli Ogrin, Repovš, D. Lepša, v Skopje pa 
S. Gorenc in Majnik. Partizan je pridobil še Vatovca in Ladockega (prej C. Z.), 
odšel pa je k Zvezdi Radovič, k Bosni pa Piperski. 

Tudi Bosna se je okrepila. Poleg že omenjenega Piperskega so iz Crvene 
zvezde odšli Salija, N. Ilič, Mitrovič in Rakonja. Pri Bosni se le Kanadčan Hy-
ward še ni odločil, ali bo ostal v Sarajevu. Celjani so v hudih škripcih, pri Med-
veščaku še ni nič novega, Ljubljančani naj bi se okrepili še s tremi tujimi ho
kejisti. Na tujce računajo tudi ostali klubi, kot so Partizan in Crvena zvezda, 
Bosna ter Skopje. Prestopni rok zanje bo končan, ko se bo pri nas že začelo dr
žavno prvenstvo. dh 

Odmevna zmaga Darjana Petriča 
Kranj, 9. junij — Plavalec kranjskega-Triglava Darjan Petrič je na. veli

kem mednarodnem mitingu v Bratislavi za veliko nagrado Slovaške na 1500 m 
kravi dosegel pomembno zmago. Na mitingu so nastopile reprezentance 
vzhodnoevropskih držav, razen plavalcev iz SZ. Na tem mitingu je nastopila 
jugoslovanska in slovenska reprezentanca. Darjan Petrič je na 1500 m kravi 
zmagal s časom 15:44,02. Od Kranjčanov sta plavala tudi Marenčič in Kalano-
va in dosegla dobre uvrstitve. "dh 

Radovljiške sindikalne igre 

Končali tudi 
odbojkarji in strelci 

Radovljica, maja — fet tekmovanj v 
okviru letošnjih sindikalnih iger rado
vljiške občine, ki obsegajo tako zimske 
kot letne športe, je končanih. Po preiz
kušnjah v teku na smučeh, veleslalo
mu, kegljanju, odbojki in streljanju vo
di v prvi skupini LIP Bled, v drugi 
Iskra Lipnica in v tretji skupini osno
vna šola Gorje. 

Zadnji sta bili zaključeni tekmovanji 
v odbojki in streljanju. V odbojki je 
med ženskami zmagala Iskra Lipnica 
pred LIP Bled I in osnovno šolo Gorje, 
med moškimi pa prav tako Iskra Lipni
ca I pred Verigo Lesce I in GG Bled I. 
Enak je tudi vrstni red, če upoštevamo 
tekmovanji žensk in moških. Na strel
skem tekmovanju je nastopilo kar 214 
strelk in strelcev. Med ženskami do 40 
let so bile najboljše Silva Šimic (Elan), 
Zdenka Nedelkovič (Žito) in Marija 
Urankar ter Ivanka Cerkovnik (obe 
LIP). Med ženskami nad 40 let so bile 

Kolesarji v Hrastnici 
Škofja Loka, 25. maja — Kolesarski 

klub Janez Peternel iz Škofje Loke je 
priredil tradicionalni kronometer v po
častitev dneva mladosti v Hrastnici, na 
katerem je sodelovalo 170 kolesarjev. 
V pionirskih kategorijah sta zmagala 
Zaletelj (Grosuplje) in Pavli (Rog), 
med mlajšimi mladinci Povšin (Rog), 
med starejšimi mladinci Galof (Sava), 
med ženskami Korošec (Dob) in Uršič 
(Dol), v veteranskih kategorijah Oblak 
(J. Peternel), Ziherl (J. Štucin), Hafner 
(Adria), Plestenjak (J. Štucin), Arhar 
(J. Peternel) in Bernik (Kokrica), med 
rekreativci pa Reberšak (Bled) in B. 
Oblak (Rog Franek). Najhitrejši med 
vsemi pa je bil član kranjske Save Aleš 
Galof. B. Lapanja 

najtočnejše Angela Mrak in Amalija 
Podlipec (Elan) ter Ivanka Vari (PTT). 
Med moškimi do 40 let so prva tri me
sta zasedli Boris Kozinc (OŠ Lesce), 
Vojko Vidic (Iskra Otoče) in Robi Šu-
šmelj (Knjigoveznica Radovljica), med 
moškimi nad 40 let pa Jože Biček 
(Obrtno združenje), Anton Knaflič (Ve
riga) in Stanko Ažman (LIP). Med žen
skami so bile ekipno najboljše strelke 
Elana, med moškimi strelci leske Veri
ge, skupno pa Elan pred Lipom in Veri
go. 

Radovljičani že razpisujejo sindikal
no tekmovanje v malem nogometu, ki 
bo 17. in 19. junija v Radovljici in Les
cah. Pismene prijave s priimkom in 
imenom vodje ekipe je treba poslati do 
torka, 10. junija na naslov ZTKO Ra
dovljica, Gorenjska 26. Prijavnina za 
ekipo je 1000 dinarjev. Številka žiro ra
čuna je 51540-678-81574. _ l k 

Planinska zveza 
obvešča 

Planinska šola za odrasle in mla
dino — Komisija za vzgojo in izo
braževanje Planinske zveze Slove
nije obvešča, da je 20. junij zadnji 
rok za prijavo v planinsko šolo za 
odrasle in mladino, ki bo med 20. in 
26. julijem na Planini pri Jezeru. 
Dobrodošli tudi otroci, starejši od 6 
let. Če jih bo vsaj pet, bo zanje or
ganizirano varstvo. Starejši od 12 
let pa se bodo lahko vključili v delo 
šole. • • • 

Tečaj za vaditelje orientacije — 
Tečaj bo med 30. junijem in 6. juli
jem v Zapotoku pri Igu. Cena tečaja 
je znižana na 17.000 dinarjev. Na te
čaju lahko sodelujejo tudi traserji 
prog. Prijave sprejema do 15. junija 
Mladinska komisija Planinske zve
ze Slovenije, Ljubljana Dvoržako-
va9. — jk 

Kolesarstvo 

Uspeh naših v Avstriji 
Kranj, 9. junija — V petek se je v 

Avstriji končala mednarodna kole
sarska dirka Po Avstriji. Med naj
boljšimi evropskimi kolesarji se je 
odlično odrezala tudi jugoslovanska 
kolesarska reprezentanca. Vseka
kor je bil od naših najuspešnejši 
Jure Pavlic, ki je v končni razvrsti
tvi zasedel četrto mesto, zmaga pa 
je pripadla Avstrijcu VVechselber-
gerju. Od naših se je na sedmo me
sto uvrstil Glivar, osmi je bil Papeš, 
trideseto mesto je zasedel Smole, 
Polanc pa je bil dvainpetdeseti. V 
moštveni razvrstitvi so prvaki Švi
carji, drugi so Avstrijci in tretji Ju
goslovani. 

Dve domači dirki 
V Ljubljani je kolesarski klub 

Astra v soboto pripravil dirko za 
Veliko nagrado Astre, na Vrhniki 
pa je bila v nedeljo spominska dir
ka Robija Trampuša. Nastopili so 
vsi naši najboljši kolesarji. V član
ski konkurenci so imeli največ 
uspeha kolesarji Roga in Krke iz 
Novega mesta, v konkurenci starej
ših mladincev pa tekmovalci kranj
ske Save.. 

Za Veliko nagrado Astre je pri 
članih slavil Rogovec Pintarič, ki je 
bil hitrejši od kolesarja Krke Bo-
janca in sotekmovalca Žaubija. Pri 
starejših mladincih je slavil Savčan 
Kalan, njegov klubski kolega Je-
čnik pa je bil peti. 

Za memorial Robija Trampuža 
pa je med člani na Vrhniki slavil 
Smolej iz Novega mesta, ki je bil 
boljši od Savčana Lampiča, tretji 
pa je bil Pažeš iz Krke. Pri starej
ših mladincih je slavil Savčan Je-
čnik. -dh 

Nogomet buri duhove 
Kranj, 6. junija — V mehiškem 

glavnem mestu bo še do konca me
seca svetovno nogometno prven
stvo. Naši nogometaši so tokrat do
ma, vendar kljub temu nogomet 
privablja dan za dnem pred televi
zorje številne Jugoslovane. Žogobrc 
je žogobrc. Buri duhove, razvnema 
športne in.navijaške strasti in tež
ko se mu je odpovedati, tudi če nas 
prikrajša za dve urici naslajšega 
spanca. Junij bo v znamenju nogo
meta in to ne samo pri nas. Slišimo 
in beremo, da je v nekaterih drugih 
državah Evrope, posebno v tistih, 
katerih nogometaši igrajo na pr
venstvu, zanimanje še večje. Očitno 
pa tudi veliko Gorenjcev spremlja 
svetovno nogometno prvenstvo. 

Marjan Sitar z 
Bleda: »Zelo rad 
gledam nogo
metne tekme, le 
če imam čas. 
Prvih tekem ni
sem videl, ker 
me ni bilo do
ma. Čeprav bo 
trajalo prven
stvo do julija, 
mislim, da no

gometa na televiziji ne bo preveč. 
Skoda, da v Mehiki ni Jugoslova
nov. Prvenstvo bi bilo še bolj zani
mivo, pa tudi naši igrajo zadnje ča
se boljše. Mislim, da bo svetovni pr
vak eno od evropskih moštev.« 

Alojz Vengar s 
Koroške Bele: 
»Za nogomet se 
ne zanimam in 
O prvenstvu 
vem toliko, koli
kor mi povedo 
drugi. Svak pa 
je pravo naspro
tje. Dva televi
zorja mu ne bi 
bila dovolj. Po 

moje bo gledal vse tekme, ne glede, 
kdaj jih bodo igrali. Bolj kot za no

gomet se zanimam za druge športe, 
predvsem pa za smučarijo, košarko 
in odbojko.« 

Zoran Stanko-
vič z Jesenic: 

»Navdušujem 
se za nogomet. 
Če sem le prost, 
spremljam tele
vizijske preno
se. S kvaliteto 

**•" " igre, kakršno 
smo videli do
slej, sem zado
voljen, Dvo

mim, če bi bili naši uspešni na pr
venstvu, če bi se nanj uvrstili. Kdo 
bo prvak, je za zdaj še težko reči. 
Kar sem videl doslej, bi glasoval za 
Francoze. Zdi se mi, da so pokazali 
najboljšo igro.« 

Edvard Rolc iz 
Kranjske gore: 
»Nogomet me 
zanima in gle
dam tekme na 
televiziji. Ob 
polnoči se sicer 
še nisem vsedel 
pred televizor, 

v Ko pa bodo na 
IfjiK \ | | g sporedu od ločil-
m^b. m* \tm n e j § a s r e č a n j a , 
bom žrtvoval tudi polnočne ure. 
Vendar mislim, da bo sčasoma no
gometa na televiziji le preveč. Dva
krat do trikrat tedensko bi še šlo, 
skoraj vsak dan pa bo le preveč. Za 
zdaj favoriti še niso vsega pokazali. 
Najbolj prijetno so me presenetili 
nogometaši Sovjetske zveze. O fa
voritih je težko napovedovati. Mo
goče bodo to domačini ali Sovjetska 
zveza. Nogomet pa ne buri duhov 
samo pri nas. Drugje jih še bolj. 
Skupina Holandcev je na primer 
odpovedala prihod v Kranjsko goro, 
ker bodo doma raje spremljali sve
tovno nogometno prvenstvo.« 

J. Košnjek 

Gorenjci v ligaških 
tekmovanjih 

NOGOMET — Nogometaši TriglavJ 
so z gostovanja v Mariboru pri Železni; 
carju prinesli domov dve pomembni 
točki v borbi za drugo mesto. V drugih 
srečanjih so bili doseženi pričakoval" 
izidi, le v Kidričevem, gostovala je I" 
tegral Olimpija, je bila tekma prekinja 
na. 

Izidi — Železničar : Triglav 2:3 (1:1)' 
Aluminij : Integral Olimpija 2:1* (1$ 
prekinjena v 83. minuti, Maribor : Rtf 
dar (Tr) 6:0 (2:0), Ilirija : Kovinar 2* 
(1:2), Vozila : Mura 1:1 (1:0), Kladiv* 
Ingrad : Rudar (TV) 2:1 (2:0), Slovan 
Domžale 2:1 (1:1). 

V prihodnjem kolu, 15. junija, bo n« 
stadionu v Kranju Triglav gostil novo 
goriška Vozila. 

ROKOMET - Z zadnjim kolom sej« 
končalo republiško prvenstvo v žensk" 
in moški ligi. Pri moški je prvak Astr8 

Jadran, pri ženskah pa Novo mesto, f 
tem, zadnjem kolu je Alples iz Železni' 
kov doma gostil žensko vrsto Olimpije 
Ljubljančanke so bile močnejše in s« 
zmagale. Dekleta Alplesa so v tej lig* 
zasedle solidno peto mesto. Izid — Alp" 
les : Olimpija 17:29 (8:13). 

NAMIZNI TENIS - Namiznoteni' 
ške igralke Kranja so nastopile tudi n8 

državnem mladinskem prvenstvu v Z? 
grebu. Ta ekipa je bila lani četrta, leto* 
pa si je z dobro igro prislužila odlični! 
tretje mesto. Pred tem prvenstvom so 
odigrale tudi dve preloženi tekmi v 

drugi zvezni ligi v Zagrebu. S tem so s« 
na prvem mestu še bolj utrdile, saj s" 
obe srečanji tudi dobile. Izida: Novi Z* 
greb : Kranj 0:9, Marathon : Kranj 3:*> 

TENIS - Teniška igrišča na stadio
nu Stanka Mlakarja so dva dni gostil8 

pionirje in pionirke, ki so imeli leto* 
nje republiško prvenstvo. Medtem k" 
pionirji še niso končali iger, so pionir 
ke tekme že odigrale. Nova republišk8 

prvakinja je Kranjčanka Barbara M i 
lej, ki je brez težav premagala Mari' 
borčanko Križanovo. V boju za tretj« 
mesto sta obračunali Triglavanki Je 
zerškova in Držičeva. Jezerškova je M 
la boljša in si je s tem zagotovila tretj« 
mesto, Držičeva pa je četrta. 

-dh 
Najhitrejši Ivo Čarman — Na vsake 

letnem, že devetem teku od gostišča n8 

Razpokah do Mohorja, ki ga je v sobo-

to popoldne pripravil Klub maratonci 
Mali vrh z Jamnika, je sodelovalo 79 
tekačev in tekačic. Med moškimi je bi' 
najhitrejši Ivo Čarman (SK Triglav), H 
je sedem kilometrov dolgo in dokaj stf 
mo progo pretekel v 27 minutah in 2$ 
sekundah, med ženskami pa Agi Ante 
nin iz Kamnika s časom 36.44. V posfl' 
meznih starostnih kategorijah so zmfl' 
gali: moški do 30 let — Ivo Čarman, o& 
30 do 45 let — Janez Umek (Donit Med' 
vode) in nad 45 let — Rok Stros (Parti" 
zan Kranj), med ženskami do 30 let 
Agi Antonin in nad 30 let — Greta RoZ' 
man (Partizan Kranj). 

Od tekme do tekme 
Tržiški gasilci četrti — Tržiški gasi1 

ci so se udeležili nogometnega turnir]8 

ob 100. obletnici gasilstva v Šentjanž11 

na Koroškem. Med sedmimi moštvi s" 
zasedli četrto mesto. (J. Kikel) 

Kros na Brezjah — Na Brezjah n^ 
Tržičem so organizirali tekmovanje ^ 
krosu. Med cicibani je zmagal Mark' 
Grohar, med pionirkami do 10 let K* 
tja Fic, med pionirji do 10 let Drag" 
Matovič, med pionirkami do 15 let T«' 
nja Dežman, med pionirji do 15 1*', 
Matjaž Valjavec, med članicami in člf 
ni pa Dragi Fic in Jože Valjavec. (J. P 
kel) 

Kegljaško tekmovanje invalidov ^ 
Društvo invalidov Jesenice je organih' 
ralo področno tekmovanje v kegljanj1' 
na asfaltu. Sodelovali so le kegljači '1 
Radovljice, Škofje Loke in Jesentf 
Med ženskami so bile najboljše Anic8 

Čerin (Jesenice) in Marija Faganel te1 

Romana Gatej iz Radovljice. Med me 
škimi pa so bili na najboljših mesti*1 

Lovro Fister (Radovljica), Milan Hra/' 
(Jesenice) in Jože Prestor (Škofja $ 
ka). (J. Rabič) 

Strelci v počastitev dneva mlados^jui 
— SD Janez Mrak Dovje Mojstrana j* 
organizirala družinsko tekmovanje v i 
streljanju z zračno puško. Med člani jc. 
zmagal Andrej Kramar, med mladin<\ 
Blaž Knific in med pionirji Uroš Kerf'^r 
perle. (J. Rabič) 

II 

Primskovo za 
kvalifikacije 

Primskovo, 9. junija — V četrtek 
ob 18. uri bo na nogometnem igriŠ' 
ču v Kokrškem logu na Primsko-
vem prva tekma Primskovega 2 
Dragomerjem za vstop v območno 
nogometno ligo — zahod. Vabljeni 
ljubitelji nogometa. 

Zahvala 
Kranjska gora, 3. junija — Upra

vni odbor Planinskega društva 
Kranjska gora in gradbeni odbor za 
obnovo Koče na Gozdu se zahvaljU' 
ie vsem, ki so pomagali pri obnovi-
Se posebna zahvala velja predsed' 
niku gradbenega odbora inž. Fran 
cu Žerjavu, ki je od vsega začetka 
prizadevno vodil odbor in gradnjo. 

ri 
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TOZD TRGOVINA IN SERVIS n.sub.o., 61000 LJUBLJANA, 
Celovška c. 32 
Telefon: (061) 323-444 
Telex: 31 399 yu AM, p.p. 167 
Telegram: Avtomontaža Ljubljana 

KMETOVALCI! 
IZJEMNA UGODNOST NABAVE 
Nudimo in v juniju dobavimo traktorje » A V T O M O N T A Ž A 

S A M E « , TIP DELFINO 35 4 R M , pogon na vsa 4 kolesa, 
m o č motorja 25 kW (34 KM), v a r n o s t n o - z a š č i t n a kabina 

S h i d r a v l i č n o amortiziranim s e d e ž e m . 
P R O D A J A Z A DINARJE, m o ž n o s t kreditiranja 
iz sredstev kooperantov pri v a š i kmetijski zadrugi. 

ZCP 
CESTNO PODJETJE KRANJ 
"ezerska cesta 20 

Odbor za delovna razmerja 
razpisuje kadrovsko štipen
dijo: 

KUHAR - IV. stopnja — 
dve štipendiji 

Kandidati morajo prijavi ozi
roma vlogi (obr. DZS SPN — 
1 — Vloga za uveljavitev so-
cialnovarstvenih pravic) pri
ložiti: 

— potrdilo o vpisu v šolo 
— zadnje šolsko spričevalo 
— potrdilo o premoženj

skem stanju družine in 
številu družinskih članov, 
ki živijo v skupnem go
spodinjstvu 

— potrdilo o dohodkih star
šev v preteklem koledar
skem letu. 

Prijave za razpis kadrovske 
štipendije morajo prosilci 
vložiti do 15. julija 1986. 

Štipendiji bosta podeljeni 
15. septembra 1986. Kandida
ti bodo o izbiri obveščeni v 
zakonitem roku. 

SREDNJA TEKSTILNA IN OBUTVENA SOLA p. o. KRANJ 

Odbor za delovna razmerja in varstvo pri delu objavlja prosta 
dela in naloge za določen čas 

TAJNICE ZA PEDAGOŠKA OPRAVILA 
(nadomeščanje delavke, ki je na porodniškem dopustu) do 
31. avgusta 1987. 

Nastop dela takoj. 
Pogoj: — upravno-administrativna ali ekonomska šola 
Poskusno delo traja dva meseca. 
Kandidati naj prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev poš
ljejo v 8 dneh. 

© m e t a l k a 

METALKA 
TOZD TRIGLAV TRŽIČ 

Razpisna komisija za imenovanje delavcev s posebnimi po
oblastili in odgovornostmi objavlja delovne naloge in opravila 
s posebnimi pooblastili in odgovornostmi 

VODENJE RAČUNOVODSTVA 

Pogoji: — višja ali srednja šola ekonomske smeri 
— 3 leta delovnih izkušenj v finančni stroki 
— organizacijske sposobnosti 
— sposobnost sodelovanja in ostale zahteve v skladu 

s kadrovsko politiko občine Tržič 
Razpisni rok je 8 dni od objave razpisa. Kandidati naj vlogo 
naslovijo na razpisno komisijo za imenovanje delavcev s po
sebnimi pooblastili in odgovornostmi. Priložijo naj dokazila o 
šolski izobrazbi. Vloge naj se oddajo v zaprtih kuvertah. 
Kandidati bodo o izidu razpisa obveščeni v 30 dneh. 

C B adria airways 
°$lužite se ugodnosti popustov za družine, mladino, 

otroke in ostale, ki jih nudimo na svojih linijah. 
Povprašajte in prepričajte se! Na voljo so vam 

'̂ formacije tako pri adria airvvavs, kot tudi pri vaši 
turistični agenciji. Poleg rednih linij letimo: 

iz Ljubljane v 
Pulo 

Zadar 
Split 

Dubrovnik 
Tivat 

Mednarodna linija 
/J U Qljana —Larnaka (Ciper) je priložnost potovanja v vse 
v metropole Bližnjega vzhoda, 
j« Hubljana — Munchen pa priložnost za potovanje na 
6 Zahod in v Ameriko. 

@ metalka 
BLAGOVNICA 
KAMNIK 

NAKUP 
Z 
ZADOVOLJSTVOM 
Tel.: (061) 831-757 

NOVO — NOVO — NOVO — NOVO - NOVO 

MERCATOR 
ŽIVILSKA 
INDUSTRIJA P I 7 7 A 
KAMNIK 1 

u PIKANT 
Ul\ PAPRIKA 

tc P A R A D I Ž N I K 

ŽE V PRODAJI V VSEH 
ŽIVILSKIH TRGOVINAH! O > o 

Z NOVO - NOVO - NOVO - NOVO 

O > o 
NOVO Z 

r«a airvvavs Ljubljana, Kuzmičeva 7, telefon: 313-366, 
in vse pooblaščene agencije v Sloveniji. 

OBRTNO ZDRUŽENJE 
KRANJ 
Sekcija kovinarjev 
organizira strokovno ekskurzi
jo — ogled sejma BIAM v Za
grebu 
(razstava obdelovalnih strojev 
za kovine). 

? y hod avtobusa bo v torek, 17. junija 1986, ob 
j \ u r i izpred Obr tnega združenja Kranj. 
/ 'Jave spre jema tajništvo Obr tnega združenja 
. a n j f Likozarjeva 1, tel. : 27-470, do vkl jučno 11. ju-
"ia 1986. 

G O R E N J S K A 
K M E T I J S K A 
Z A D R U G A 

GORENJSKA KMETIJSKA ZADRUGA 
TZO SLOGA KRANJ in TZO CERKLJE 

Po sklepu zadružnega sveta objavlja javno licitacijo za odpro
dajo naslednjih osnovnih sredstev: 

1. kamion Mercedes LP 1113 nosilnost 6500 kg, letnik 1975, 
vozen, izklicna cena 2.800.000 din 

2. kamion TAM 110 prekucnik, nosilnost 5250 kg, letnik 1977, 
vozen izklicna cena 1.000.000 din 

3. traktor IMT 533, letnik 1963, nevozen, izklicna cena 
240.000 din. 

4. traktorski viličar, letnik 1975, uporaben, izklicna cena 
240.000 din 

5. leseni zaboji (gajbice), izklicna cena 200 din za kos 

Javna licitacija bo v ponedeljek, 16. junija 1986, ob 9. uri v za
družnem domu na Primskovem, Jezerska cesta 41, Kranj. 
Ogled osnovnih sredstev pod točkami L, 2. in 5. bo možen dve 
uri pred licitacijo na dvorišču zadružne'ga doma na Primsko
vem, ogled osnovnih sredstev pod točkama 3. in 4. pa prav ta
ko dve uri pred licitacijo v prodajalni kmetijske mehanizaci
je, Cesta 1. maja 65, Kranj (pri Mlekarni Čirče). 

Prometni davek v ceni ni zajet in ga plačajo kupci posebej. 
Na licitaciji lahko sodelujejo družbene organizacije in civilno
pravne osebe. 

Predstavniki delovnih organizacij morajo pred pričetkom lici
tacije predložiti pisno pooblastilo in barirani ček. Drugi udele
ženci morajo pred pričetkom licitacije pri blagajni vplačati 
kavcijo v višini 10 odstotkov od izklicne cene posameznega 
osnovnega sredstva. Licitacija bo po sistemu videno - - kuplje
no. Kasnejših reklamacij ne bomo upoštevali. 

na morje, v planine, š e prej pa 
v A S T R O , kjer imajo vso potrebno 

opremo od ležalni kov, miz, spalnih v r e č pa do 
p l a s t i č n e posode, plinskih svetilk in kuhalnikov. 

Zato pridite, 
vaša pot v naravo 
naj bo pot skozi 

Iskra 
ISKRA TOZD 
TOVARNA GOSPODINJSKIH 
APARATOV, n. sub. o. 
ŠKOFJA LOKA - RETEČE 4 

Na podlagi sklepa poslovnega odbora z dne 8. maja 1986 obja
vlja 

4. NATEČAJ ZA ZBIRANJE PONUDB ZA NAJEMANJA PO
SLOVNIH PROSTOROV - LOKALA V SKOFJI LOKI, 
SPODNJI TRG 19. 

Lokal oddajamo od 1. oktobra 1986 za nedoločen čas. Rok za 
zbiranje ponudb je 15 dni po objavi. 
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GIP GRADIŠ 
TOZD Lesno industrijski obrat 
ŠKOFJA LOKA 
objavlja prosta dela in naloge: 
1. ZAHTEVNA TEHNOLOŠKA OPRAVILA 
Pogoji: — končana najmanj V. stopnja izobraževanja (teh

nik) lesarske ali gradbene usmeritve s 5-letnimi 
delovnimi izkušnjami pri tehnologiji in organizaci
j i proizvodnje in montaže lesenih objektov ter kla
sičnih tesarskih izdelkov 

Poskusno delo traja tri mesece. 

2. ZAHTEVNA STAVBNO MIZARSKA OPRAVILA 
Pogoji: — končana rv. stopnja izobraževanja (mizar) s šest

mesečnimi delovnimi izkušnjami 
Poskusno delo traja en mesec. 

3. UPRAVLJANJE KURILNICE 
Pogoji: — končana IV. stopnja izobraževanja (kovinska ali 

elektro stroka) s tečajem za strojnika kotlovnih 
naprav in šestmesečnimi delovnimi izkušnjami 

Poskusno delo traja en mesec. 

4. ZELO ZAHTEVNA VZDRŽEVALNA OPRAVILA 
Pogoji: — končana IV. stopnja izobraževanja (strojni 

čavničar) in 
eno leto delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja en mesec. 

klju-

5. MAZANJE STROJEV 
Pogoji: — končana IV. stopnja izobraževanja (strojni klju

čavničar) in 
šestmesečnimi delovnimi izkušnjami 

Poskusno delo traja en mesec. 

6. REŠEVANJE SOCIALNE PROBLEMATIKE IN 
DRUŽBENEGA STANDARDA 

Pogoji — dokončana VI. stopnja izobraževanja (socialni 
delavec) z dveletnimi delovnimi izkušnjami 

Poskusno delo traja dva meseca. 
Delo za prosta dela in naloge združujemo za nedoločen čas s 
polnim delovnim časom. 
Interesenti naj pošljejo pisne ponudbe z dokazili na naslov: 
Gradiš, TOZD Lio Škofja Loka, Kidričeva cesta 56 do 20. juni
ja 1986. 
Pod 3. točko lahko kandidirajo tudi osebe, ki so se pripravlje
ne usposobiti za dela pri upravljanju kotlovnih naprav. 

SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA 
Podružnica 51500 Kranj 

objavlja prosta dela in naloge v podružnici Kranj: 

1. VODENJE RAZVRŠČANJA NALOGOV PLAČILNEGA 
PROMETA 
(vodja izmene v sortirnici) za nedoločen čas s polnim de
lovnim časom 

Pogoji: — V. stopnja — ekonomski tehnik 
— 2 leti ustreznih delovnih izkušenj 
— aktivno znanje slovenskega jezika 
— delo v izmeni 
— dvomesečno poskusno delo 

2. RAZVRŠČANJE NALOGOV PLAČILNEGA PROMETA -
2 delavca, enega za nedoločen čas, enega za določen čas s 
polnim delovnim časom 
Pogoji: — III. stopnja — poslovni manipulant 

— 6 mesecev ustreznih delovnih izkušenj 
— zdravstveni pregled vida 
— delo v izmeni 

3. PRIPRAVNIKA 
z višjo izobrazbo — za področje kadrovanja, za določen čas 
— do opravljenega pripravniškega izpita s polnim delov
nim časom 

Pogoji: — VI. stopnja — višji upravni delavec, pravnik ali or
ganizator dela 

4. 3 PRIPRAVNIKE 
s srednjo izobrazbo, za področje LBT , za določen čas — do 
opravljenega pripravniškega izpita s polnim delovnim ča
som 

Pogoji: — V. stopnja — ekonomski ali upravni tehnik 

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
naslovijo na kadrovsko službo podružnice 51500 Kranj, Trg 
revolucije 2, v 8 dneh po objavi. 

O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po sprejetju skle
pa o izbiri. 

Tekstilne tapete in makrameji Otočanka dajo 
prostoru še posebno lepoto in toplino. 

KAKO POLOŽIMO TEKSTILNE 
TAPETE SAMI? 
KJE JIH LAHKO ^x20 let 
UPORABLJAMO? \ / ^ ^ T 
KAKO SE IZDELUJEJO^n^SSIu8 

MAKRAMEJI? 
Vse to boste izvedeli 12. in 13. junija med 10. in 12. uro 
dopoldne ter 17. IN 19. URO popoldne v blagovnici 
ASTRA Blagovnica Kranj 
Pridite in oglejte! 

Blagovnica 
Kranj O T O Č A N K A 

podtika 

NAGRADNO VPRAŠANJE: 
1. Na kateri dan (datum) je bila Astra, blagovnica Kranj, pred 

20 leti odprta? 

2. Naštej vsaj tri proizvode, ki jih izdeluje DO Otočanka? 

JO ljubljanska banka 
TEMELJNA BANKA GORENJSKE KRANJ 
JLA 1, n. sub. o. KRANJ X 

Na podlagi sklepa 1. redne seje komisije za delovna razmerja 
z dne 30. 5. 1986 delovna skupnost objavlja dela in naloge 

v PE ŠKOFJA LOKA 
1. ESKONTIRANJE MENIC IN IZDELAVA PREDLOGOV 

ZA ODOBRAVANJE KREDITOV ZA OBRATNA 
SREDSTVA 

Na podlagi sklepa iste komisije za delovna razmerja pa de
lovna skupnost ponovno objavlja dela in naloge: 

V PE K R A N J 
2. VODENJE DEL V REFERATU ZA DINARSKE POSLE 

S PREBIVALSTVOM 

Poleg splošnih, z zakonom določenih pogojev za opravljanje 
del zahtevamo: 
podi. — višješolsko izobrazbo ekonomske smeri 

— tri leta delovnih izkušenj 
pod 2. — višješolsko izobrazbo ekonomske ali pravne smeri 

— tri leta delovnih izkušenj 
Delovno razmerje sklenemo za nedoločen čas. 
Prijave naj kandidati skupaj z dokazili o izpolnjevanju obja
vljenih pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi za dela in naloge; 
pod točko L na naslov Ljubljanska banka, Temeljna banka 
Gorenjske Kranj, PE Škofja Loka, Titov trg 3 a; za dela in na
loge pod točko 2. pa na naslov Ljubljanska banka, Temeljna 
banka Gorenjske, Kranj, Cesta JLA 1. 
O izbiri bodo kandidati obveščeni pisno v 30 dneh po končani 
objavi. 

VIZ TOZD DELAVSKA UNIVERZA VIKTOR STRAŽlSAR 
JESENICE 
Razpisna komisija za imenovanje direktorja TOZD Delavska 
univerza razpisuje prosta dela in naloge: 

DIREKTORJA TOZD DELAVSKA UNIVERZA 
VIKTOR STRAŽIŠAR JESENICE 
Pogoji: — kandidat mora izpolnjevati pogoje, določene s 147. 

členom Zakona o usmerjenem izobraževanju, in 
sicer 

— mora imeti visoko šolo družboslovne smeri 
— strokovni andragoški izpit 
— pet let delovnih izkušenj v vzgojno-izobraževal' 

nem delu 
— izpolnjevati mora druge pogoje, določene z družbe

nim dogovorom o oblikovanju in urejanju kadrov
ske politike v občini Jesenice 

Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogo
jev v 8 dneh po objavi razpisa na naslov: VIZ — TOZD Delav
ska univerza Viktor Stražišar, Trg Toneta Čufarja 1, Jesenice, 
za razpisno komisijo. 

1 
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ZCP CESTNO PODJETJE 
KRANJ 
Jezerska cesta 20 

Preklicujemo zadnji del oglasa z dne 30. maj 
1986, in sicer prosta dela in naloge MANJ ZA
HTEVNA DELA V SKLADIŠČU. 

MURKA LESCE, n. sol. o. 
TOZD Maloprodaja Lesce, n. sol. o. 
objavlja na osnovi sklepa komisije za delovna razmerja pro
sta dela in naloge 

1. ŠIVILJE 
2. PRODAJALKE TEKSTILNE STROKE - 2 delavki 

Pogoji: 
pod I. — poklicna šola krojaške ali šiviljske smeri 

— 1 leto delovnih izkušenj 
pod 2. — šola za prodajalce tekstilne stroke 

— 1 leto delovnih izkušenj 
Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas s polnim de
lovnim časom in poskusnim delom 60 dni. 

Kandidati naj svoje prijave s kratkim življenjepisom in doka
zili o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi na na
slov: Murka Lesce, TOZD Maloprodaja, Lesce, Alpska 62. 

2 vezenine bled 
Tovarna čipk, vezenin in konfekcije Bled, n. sol. o. 
TOZD POZAMENTERIJA BLED, n. sol. o. 
BLED, Kajuhova 1 

Razpisna komisija pri delavskem svetu TOZD Pozamenterija 
Bled razpisuje dela in naloge: 

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA - VODJO 
TOZD POZAMENTERIJA BLED 

|0|l 
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Kandidati morajo poleg zakonskih izpolnjevati še naslednje jta 
pogoje: 
— da ima višjo izobrazbo in 2 leti uspešnih delovnih izkušenj 
— da ima srednjo izobrazbo in 4 leta uspešnih delovnih izku 

šenj 
— da ima najmanj pasivno znanje nemškega jezika 
— da ima ustrezne moralnopolitične kvalitete, ki se kažejo v jorr, 

ustreznem odnosu do samoupravne družbene ureditve ter 
sposobnosti za razvijanje samoupravnih odnosov v razvi
tem čutu odgovornosti do dela in delovnih ljudi in v osebni 
poštenosti. 

Izbran delavec bo razporejen na razpisana dela in naloge za 
mandatno dobo štirih let. 
Kandidati naj pošljejo pisne prijave in dokazila o izpolnjeva
nju razpisnih pogojev v 15 dneh po objavi razpisa na naslov: 
Tovarna čipk, vezenin in konfekcije Bled, n. sol. o. Bled, Kaju
hova 1. 
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 30 dneh po sprejemu odlo
čitve. 

» M E R K U R k r a n j G R A D I T E L J I ! 

DNEVI PRODAJE 
GRADBENEGA 

MATERIALA 
V PRODAJALNAH: 

• G R A D B I N K A - K R A N J 
• D O M - N A K L O 
• KAŠMAN - ŠKOFJA LOKA 
• ŽELEZNINA - R A D O V L J I C A 
• KOVINA - LESCE 
• U N I V E R S A L - J E S E N I C E 
• KLADIVAR - L J U B L J A N A 
• TEHNIKA - LITIJA 
• GRADBENI MATERIAL -

PETELINJE 

ŠE PRED PRIČETKOM 
GRADNJE SI PRESKRBITE 
GRADBENE MATERIALE 

• C E M E N T IN A P N O 
• B E T O N S K O ŽELEZO 

IN A R M A T U R N E MREŽE 
• OPEČNE IZDELKE 
• IZOLACIJSKE MATERIALE 
• ODTOČNE IN KANAL IZACIJSKE 

CEVI 
• SCHIEDEL DIMNIKE 
• B E T O N S K E MEŠALCE, 

S A M O K O L N I C E 
IN G R A D B E N O O R O D J E 

IZ BOGATE PONUDBE IZKORISTITE MOŽNOST 
NAKUPA NEKATERIH IZOLACIJSKIH 
MATERIALOV, VRST OPEKE, SALONITNE 
KRITINE, ARMATURNIH MREŽ in MALTITA 
S TOVARNIŠKIM POPUSTOM! 

M E R K U R k r a n j 
s&Ć ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ fi/HZrtV*0^/fft*4&C~ 
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L l O G L A S I 
m 2 7 9 6 0 

jgita JIAI6 
*para*lfitroll 

- Prodam STRUŽNICO prvomajska, 
™ 1 M. Teršek, Mlakarjeva 31, Šen-

9021 
^odam industrijsko PODŠIVALKO 
dva STROJA za šivanje usnja. Ter-
i^Mjakarjeva 31, Šenčur 9022 
P rodam črno-bel TV gorenje z no-

ekranom. Jenko, Jama 52, Mavči-
» 9250 
lir?'0 ugodno prodam skoraj nov RA-
'°KASETOFON iskra RM 221 avto-
^ M a v č i č e 40 925J 
^ ' •F l sony FH 10 W, 203x50W, 
^•Prodam. Štirn, Breg ob Savi 47 

9252 
[/odam dobro ohranjen OBRAČAL-

gena. Bašelj 24, tel.: 45-334 9253 
k-Uodno prodam namizni ŠIVALNI 

* ' R 0 j veritas. Tel.: 061/627-088, po-5252 9254 
Jjjjodno prodam ohranjen SILO-
j^MBAJN HEX II., pettinger. Franc 
i^Preskar, Dovžanova pot 5, Kokrica, 

TEL 9255 
fĵ— 

l^odam 5 mesecev star COMMO-
^ ?E 64, kasetnik, jovstick in 10 kaset 
?y'h programov. Bojan Sušnik, Gub-
3(11, Kranj, t e l : 37-184 9256 
Vodarn TRAKTOR eiher 20 KS. La-

Syie67 9257 
rj^odam motorno ŽAGO husquarno 

KSje l . : 45-371 9258 
stereo prenosni RADIOKASE-

u. ON Z dvojnim kasetnikom, 4-ka-
P l mikser in ZVOČNIKI JVC 80 VV, 
J6 deklarirano, ugodno prodam. Tel.: 
5̂ 36 9259 
.FAKTOR tomo vinkovič 419, pro-
l n i- Šubic, Seničica 26, Medvode 
. 9260 

rodam nov ročni aparat za točka-
j1 varjenje, Furlan-Čruče. Delnice 19, 
1^65-195 9261 

^ o d a r n mini KOMPONENTO inter-
fc,Onal 2 x 2 0 W in solo KITARO co-
i^jender. Tel.: 47-241 9262 
Vodarn KASETOFON JVC, grun-

J]9 center, CB mobil anteno in elek-
KITARO. Tel.: 51-246 9263 

I- rodam črno-beli TV, ekran 56 cm, 
2 leti, in 1 leto rabljen KUPPERS-

U SCH. Breg 151, Žirovnica, popoldne 
^ 9264 
p— 

j."odam barvni TV iskra azur, ekran 
C r n , star 3 leta. Bizjak, Cankarjeva 

fjadovljica 9265 
•J /odam ŠIVALNI STROJ veritas z 
car ico. Tel.: 70-024 9266 

Vadbeni mat. 
W a m ŠPIROVCE,dolžina od 9 do 
Pi dimenzije 14 x 16, 32 kosov. Filip 
penčič, Stara Oselica 5/i 9306 

A b C e n ' prodam ca 20 m 1 lamelnega 
<J£jTA. Tel.: 25-678 9307 
fl^ceni prodam 2 starejša OKNA in 
H8'velikost 120x100. Dominik Zale-
^^ŽJlBitnje 62, Žabnica 9308 
^odam 5 m 1 rezanega (5,3 in 2 cm) 
^ g o r s k e g a MECESNA. Tel.: 
*] 9309 

'odam rabljeno OSTREŠJE. Marija 
9onder, Virmaše 72, Škofja Loka 

9310 

j*two prodam 
ijr • 

B i r e n i prodam belo obhajilno 
! . L E KO in ČEVELJČKE št. 31, več 
j , t ovskih OBLAČIL za starost od 5 do 

8 t . otroško KOLO za 5 let, nekaj fi-
in plinsko PEČ. Ogled popold

n i ' St. Žagarja 55, zgoraj, Kranj pri 
^ m i 9228 

rodam športni 
£i§.od 10. do 12. 

VOZIČEK. Tel.: 
9230 

ljf°dam gostinski TOČILNI PULT-
n*«, dolg 3,50 m. Branko Sredojevič, 
^pgjgsavska 13, Kranj 9231 
! r°dam nov nerabljen MOTOR to-
P 4.5, kratka os, in OJAČEVALEC 
filj03x 50 W. T e l : 24-883 9232 
l 0

rodam Z 750, motorno kolo TO 
'.L 15 LS in 40 m opaža. Ivan Vene, 
'jUj/a, Žirovnica 9233 
>.r°dam nov AKUMULATOR za trak 

•ij^jverzal ali štore. Tel.: 46-039 9234 
O r I ? d a m

 G U M E 2 3 prikolico 650/16. 
E T***, Praprotna polica 9, Cerklje, 
^12-511 9235 

conjsk OBRAČALNIK, sipo 
L « in 10 cm debeline, MOLZNI 
l-Ou a ' f a - l a v a l " n suhe smrekove 

"E . Pogačnik, Alpska 86, Lesce 
9236 

, e r ,eje prodam novo harmoniko 
•jjSgJia, 96 basov. Tel.: 74-814 9237 

»šine« za velbanje stropov 
brjQ^Č za etažno centralno, novo, 

ccaL Luže 12, Šenčur 

h r r r ° d a m 

9238 
dobro ohranjen globok 

°$ki VOZIČEK. Volontar, Potoki 9, 
^ > j c e 9239 
rj r°dam dobro ohranjeno KOSILNI 
r nozina Vindiš, Našičeva 2, Tržič, 
^ ^ 6 9 1 9240 

î dam dobro ohranjeno brako PRI-
Tel.: 47-227 9241̂  

^°BELIN »Zadnja večerja«, 115x 50, 
Jam. Tel.: 39-336 9242 

Ha °dam gumijast ČOLN za 3 osebe, 
Mt« e J ° h n ' i n Ponv KOLO. Tel.: 
^ p o p o l d n e 9243 
OL^dno prodam dirkalno italijansko 

\ °ootechi, poltabular, za 13 SM. 
n Kurent, V. Vlahoviča 9, Planina 

^ ^ L t e l . : 36-632 9244 

sirarn globok otroški VOZIČEK 9245 
»fj^orn globok otroški voziček, rjav 

-7 tribuna, rabljen 6 mesecev, 
1 p'ovično ceno novega. Silvo Muz-
Iĵ lbartpv trg 30, Radovljica 9246 
*n • vvindglider bahia, rabljen 2 

g n ' . prodam za 15 SM. Tel.: 22-210 
*< 9247 

KOZMETIČNI 
SALON 
RENATA DEŽMAN 
Hrušica 92, Jesenice 
Odprto vsak dan od 14. do 
20. ure, ob petkih od 8. do 
12. ure. 
Nudim vam nego obraza 
in telesa, dekorativno 
kozmetiko in depilacijo. 

Prodam bukova DRVA z dostavo na 
dom. Te l : 24-642 9304 
- 101 kvalitetnega baliranega sena, 
prodam. Binigar Darko, Vodnikova 16, 
66250 Ilirska Bistrica, tel.: 067/81-742 

9305 
Prodam rabljeno tovorno PRIKOLI

CO za osebni avto, nosilnost 500 kg. 
Tel.: 76-146 9248 

Poceni prodam KOSILNICO rotar, 
na eno kolo malo pokvarjeno, ŠIVAL
NI STROJ veritas na nožni pogon, 60-I 
SOD za mošt in manjšo traktorsko 
PRIKOLICO. Zapuze 2, Begunje 9249 

- čuvajte živila 
- prihranite elektri 

čni tok 
- podaljšajte 

življenjsko dobo 
Z A M R Z O V A L N I K U 

v vašem stanovanju 
pred vami z garancijo 
izdelamo novo 
izolacijo 
če zamrzovalnik 
— pušča vodo 
— ledeni ali rosi od zunaj 

lian.oprema 
Prodam POMIVALNI STROJ v okva

ri in več KUHINJSKIH ELEMENTOV, 
omaric. Ul. Andreja Vavkna 8, Cerklje 

9267 
Rabljeno sedežno GARNITURO 

(raztegljiv trosed in dva fotelja), pro
dam Te l : 28-508 9268 

Prodam KUHINJO vera 84, malo ra
bljeno, brez bele tehnike za 37 S M . 
Tel.: 22-171, Miroslav Bolarič, ob de-
lavnikih do 15. ure 9269 

Prodam samsko OMARO za 
25.000,-, zakonsko POSTELJO z jogiji 
za 35.000,- Tel.: 22-101 9270 

Prodam ZAMRZOVALNIK 380 I, star 
leto in pol. Baloh, Partizanska 45, 
Škofja Loka 9271 

Kombinirani električni ŠTEDILNIK 
gorenje 2 + 2, potreben manjšega po
pravila, prodam za 3 S M . Tel.: 38-121 
popoldne 9272 

Prodam dobro ohranjen ^raztegljiv 
TROSED Viktorija oriolix, cena 7,5 S M . 
Ogled od 16. ure dalje. Deržič, Franko-
vo naselje 173, Škofja Loka 9273 

Ugodno prodam HLADILNIK gore
nje, kombiniran z ZAMRZOVALNI
KOM. Te l : 62-977 9274 

Prodam novo KUHINJSKO garnitu
ro (sedežni kot in 2 stola). Tel.: 41-104 

9275 

vozila 
Prodam odlično ohranjen DKW z re

zervnimi deli, letnik 65. Tel.: 24-339 so-
bota in nedelja 9276 

Prodam OPEL KADET 1,3 S, letnik 
82. Ovsenik, Jezerska c 104/a 8925 

Prodam Z 101, letnik 78. Lado Zu-
pan, Begunje 24 8979 

Prodam GOLF, letnik 78. Tel.: 66-529 
9208 

Z126 P, letnik 78, prodam Tel.: 
42 668 8940 

Ugodno prodam FIAT 850 sport, re 
gistriran do konca leta Meden, Golnik 
7/a 9277 

Prodam Z 750, letnik 70, registracija 
do maja 1987 Košnik, Štirnova 3, 
Kranj 9278 

Prodam ŠKODO 120 L, 1982 letnik 
Nedeljko Glavendekič, St. Žagarja 27, 
Radovljica 9279 

Prodam pony ekspres in AVTOMA 
TIK 3. Mirko Gonz, Zlato polje 3 9280 

Prodam R 4, zaleten, letnik 82 Tel.: 
79-646 9281 

Z 750, letnik 77, prodam po delih, 
ogled popoldne. Predoslje 67, Kranj 

9282 
Prodam ohranjen OPEL komodore, 

letnik 75, za 125 S M , ogled popoldne. 
Naslov v oglasnem oddelku 9283 

Prodam dobro ohranjen MOPED 
Sušnikova 3, Šenčur 9284 

PLANINSKO 
DRUŠTVO BLED 
išče O s k r b n i k a za pla
ninsko kočo v Lipanci na 
Pokljuki za čas od 15. ju
nija do 30. septembra 
1986. Plačilo po dogovoru. 
Prijave pošljite na naslov: 
Planinsko društvo Bled, 
Sebenjska 4, Bled. 

Prodam PEUGEOT 104, letnik 77. 
Župnišče, Kamna Gorica, tel.: 79-651 

9285 
Prodam SPAČKA, registriran do 

25 12 86. Tel.: 51 450 po 17. uri 9286 
Prodam Z 101, letnik 76, z general

nim popravilom motorja, registriran 
do aprila 87, dobro ohranjen. Ilija Čo-
sič, Čevljarska 6, Tržič 9287 

FIAT 126 P, letnik 84, prodam za 
85 S M . Tel.: 24-148 ob delavnikih od 6. 
do 13. 9288 

Prodam R 4, letnik 75. Legat, Prista-
va 2/a, Tržič 9289 

Prodam ŠKODO 1 00 L, rdeče barve, 
letnik 75. Tel.: 77-092 9290 

Prodam Z 101 C. Tel.: 38-009 9291 
Prodam ŠKODO 110 L, vozno, nere-

gistrirano, letnik 72. Stane Bešter, 
Poljšica 2, Podnart, tel.: 70-224 9292 

VW 1200, letnik 68, registriran do fe-
bruarja, prodam. Strahinj 41 9293 

Prodam Z101, letnik 73 
ca 13, Tržič 

Detelji 
9294 

Prodam FORD excort, letnik 70. Tel.: 
61 -409 9295 

Prodam Z 101 L, letnik december 77, 
prevoženih 70.000 km. Tel.. 83-387 
vsak dan popoldne 9297 

Zdravstveni dom Tržič objavlja lici
tacijo avtomobila CITROEN CX 2000 
— sanitet. Letnik 79, izklicna cena 
300.000 din. Licitacija bo 13.6.86 ob 
17. uri pred ZD Tržič, Blejska 10 9298 

Prodam Z 101 GT 55, letnik 84. Tel.: 
81-083 od 10. do 13. ure 9299 

Prodam Z101, letnik 78, cena 
45 S M . Gubčeva 5, Radovljica 9300 

Prodam Z 101, letnik 76. Franc Avse-
nik, Valvazorjeva 2/a, Lesce 9301 

GOLF diesel, S paket, prodam. Je
lene, Stara Loka 117, Škofja Loka, tel.: 
61-532 9303 

Prodam Z-101 confort, dobro ohra
njen. Ogled vsak dan. Breda Čerman, 
Krožna 3, Kranj, tel : 23-158 

Prodam ZASTAVO 750, staro 3 leta. 
Ogled vsak dan po 15. uri. Strahinj 79. 

kupim 
Kupim SUHE bukove PLOHE ali DE-

SKE. Tel.: 22-672. 
Kupim 1 teden sterega TELETA. 

Tel.: 62-906 9321̂  
Kupim ELEKTROVARILNI APARAT 

od 160 AMP naprej. Te l : 65-091 9322 
SAMONAKLADALKO za seno do 

16 m 3 kupim. Šubic, Seničica 26, Med 
vode, te l : 061/612 422 9323 

i tanoianla 
V Bistrici pri Tržiču nudim STANO

VANJE. Milka Meglic, tel.: 061/373-919 
popoldne 9324 

Zamenjam enosobno družbeno sta
novanje 48 m J , telefon, centralna, na 
Planini, novo naselje, za večje. Tel.: 
39-065 popoldne 9325 

Mlada zakonca želita v njem dvo
sobno stanovanje, predplačilo. Tel.: 
45-614 9326 

Ženska srednjih let vzame v najem 
GARSONJERO v Kranju. Tel.: 50-571 
int. 218 dopoldne 9327 

poselil 
V najem vzamem GARAŽO v Kranju 

ali bližnji okolici. Tel.: 50-296 od 1430 
do 16 ure ali od 19.30 9328 

V 85. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga 
mama, stara mama in teta 

NEZA VIDIC 
roj. NAGLIC 

Od nje se bomo poslovili v sredo, 11. junija 1986, ob 
15. uri na kranjskem pokopališču. 

VSILJENI 

Prodam 3 BIKCE stare 3 mesece 
Poženik 6, Cerklje 9311 

Prodam brejo TELICO 8 mesecev. 
Kovač, Log 26 9312 

Prodam TELIČKO staro 6 mesecev. 
Tel.: 41 159 9313 

V juliju in avgustu bom prodajal rja
ve jarkice. Sprejemam naročila. Sta-
novnik. Log 9, Škofja Loka 9314 

Prodam BIKCA starega 10 dni. Miha 
Rak, Zg. Pirniče 64 9315 

Prodam črnobelo KRAVO, ki bo v 
kratkem tretjič telila. Zalog 34 pri Cer
kljah 9316 

iapoilltwe 
Takoj redno zaposlim DELAVKO iz 

okolice Preddvora ali Kranja za delo 
na vezilnem avtomatu. Tel.: 45-316 

9143 
Pridnim fantom in dekletom po 

možnosti z avtom nudimo PRODAJO 
aktualnega artikla po terenu SR Slove
nije. Ponudbe na tel.: 26-592 od 14.30 
do 15. ure • 9145 

Za prodajo zanimivega artikla išče
mo mlade komunikativne odgovorne 
ZASTOPNIKE-CE. Delo je terensko, 
zato imajo prednost kandidati z oseb 
nim vozilom. Ponudbe pod: »DO 28« 

9148 
Zaposlim ŠIVILJO. Modni salon Ter

šek, Jahačev prehod 1, Kranj 9149 
Gostilna Sejem potrebuje DELAV

KO za pomoč v kuhinji. Tel.: 21-890 
* 9150 

Zaposlim KV PREŠIVALKO, KV ta-
petnika, zaželjena praksa, ponudbe z 
opisom dosedanje zaposlitve Jože Ži 
bert, Nazorjeva 8, Kranj 9317 

Potrebujemo OBIRALCE in OBIRAL-
KE vrtnih jagod. Marija Šušteršič, Mla 
karjeva 75, Šenčur, tel.: 41-026 9318 

Takoj honorarno zaposlimo UPOKO
JENKO v gostinstvu v centru Kranja. 
Tel.: 061/554-954 9319 

Iščem delo na dom, sestavljanje. 
Možno tudi delo z lepilom. Ponudba 
pod šifro: »Lepljenje« 9320 

ZAHVALA 
Sporočamo žalostno vest, da nas je v 39. letu starosti zapustil 

dragi mož, oče, brat in stric 

ŠTEFAN BERGANT 
Zahvaljujemo se sosedom, znancem, prijateljem, sorodnikom, 
osnovni šoli Davorina Jenka, delovni organizaciji Stol Kam
nik za podarjeno cvetje in denarno pomoč. Zahvala tudi du
hovniku za opravljeni pogrebni obred, vsem najlepša hvala. 

ŽALUJOČI VSI NJEGOVI 
Poženik, 2. junija 1986 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi našega ljubega moža, očija, dedka, strica in svaka 

F R A N C A KUKOVIČA-KUKOTA 
se iskreno zahvaljujemo sosedom za plemenito požrtvovalnost in po
moč. Lepa zahvala vsem, ki so v najtežjih trenutkih sočustvovali z na
mi, darovali cvetje, izrazili sožalje in spoštovanje do pokojnika ter g. 
župniku za tolažbo in bodrilne poslovilne besede. Posebno se zahva
ljujemo osebju Hematološke klinike v Ljubljani in Internega oddelka 
Instituta Golnik UKC Ljubljana ter reševalne postaje in dežurne am
bulante ZD Kranj za pomoč v njegovi bolezni. Se enkrat iskrena hvala 

za vse. 
VSI NJEGOVI 

ZAPOSLIM 
MONTAŽERJA -
REPR0F0T0GRAFA. 
Pogoji: 
— grafična p/iRRNKaurmsuK 

šola, SCTP. liagnc 
Jagodic, Trboje 124, HI 
tel.064-49-158. 

ZAHVALA 

Ob boleči izgubi našega očeta, 
moža in deda 

PETRA 
ŠTIBELJA 
borca Kokrškega odreda 

se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in 
znancem za podarjeno cvetje in izrečena sožalja. 
Iskrena hvala dr. Bavdku za večletno zdravljenje, ZB, 
praporščakom, godbi, pevcem in govornikom za lepe 
poslovilne besede. Vsem, ki ste ga spremili na njegovi 

zadnji poti, iskrena hvala. 

VSI NJEGOVI 

Kranj, Struževo, 4. junija 1986 

O B V E 1 I U A 
TV MEHANIKA PORENTA - Breg 

ob Savi 75, obveščam, da vam v naj
krajšem času popravim vaš TV aparat. 
Kličite na novo tel. i t : 40-347. SE PRI
POROČAM 9153 

lokal i 
V Radovljici ali Lescah najamem 

LOKAL za butik. Tel : 77-265 8329 

O l l A L O 

Sem delno nepokretna, oblačim se 
sama, hrano dobivam na dom, nujno 
rabim žensko, mlajšo upokojenko, ki 
bi bila pripravljena biti vsaj 4 ure dne
vno pri meni zaradi gospodinjskih 
opravil in družbe. Tržič, tel.: 51 -612 

8330 

ZAHVALA 
Ob smrti naše drage mame, stare 
mame, sestre in tete 

M A R I J E 
M O H O R I Č 
rojene MEDIŽEVEC 

se zahvaljujemo vsem, ki st3 nam v teh težkih dneh stali ob 
strani, nesebično pomagali, z nami sočustvovali in jo v tako 
velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Posebno se za
hvaljujemo zdravnikom zdravstvene postaje Železniki za 
zdravniško pomoč, dobrim sosedom, sorodnikom in znancem, 
sodelavcem DO Niko in Alples za podarjeno cvetje ter izraze 
sožalja, govorniku Petru Tolarju za ganljive poslovilne bese

de in gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred. 
Žalujoči vsi njeni 

Prtovč, Železniki, Zali log, Davča in Kranj 

OSMRTNICA 

Sporočamo žalostno vest, da je v 90. letu starosti umrl praded, stari oče, oče in stric 

A N T O N L E G A T - A T E K 

Pogreb dragega pokojnika bo v torek, 10. junija 1986, ob 16. uri iz mrliške vežice na 

pokopališču v Lescah. 

VSI NJEGOVI 

Lesce, 9. junija 1986 

ZAHVALA 

Umrl je moj ljubljeni mož, brat in stric 

N A C E R E Š 
Na njegovo željo smo ga pokopali na pokopališču v Kranju v najožjem družin
skem krogu in v krogu njegovih dragih prijateljev. Iskreno se zahvaljujem za 
izražena sožalja, poklonjeno cvetje in gospodu kaplanu za spremstvo na nje

govi zadnji poti. 

Njegova MARA 

Kranj, 24. maja 1986 



N O V I C E IN D O G O D K I 

L e g l o j e v b l i ž n j i m e š a l n i c i k r m i l 

Mokarji napadli Trato 
Trata pri Škof ji Loki, 10. junija — Kot da krajani Trate nimajo 
vrh glave že industrijskega onesnaževanja. Sive lase jim dela 
še drobcen rdeče-rjavi mokar, ki prihaja iz mešalnice krmil, 
saj napada hiše, se zažira v moko in izdelke iz nje, v les, obla
čila. 

»Lani smo mo
rali uničiti dvaj
set kilogramov 
moke in teste
nin. Pecivo iz 
presejane moke 
je bilo neužitno, 
tako je smrdelo, 
da ga še žival ni 
marala. Mokar
ji imajo zelo ra
di tudi masiven 

les. Dva stola so prezrli in zdaj nista 
več uporabna,« je v petek pripovedo
val Janez Hafnar s Trate. »Škodljivce 
smo začeli opažati lani. Tudi letos 
smo jih že pet, šest našli v zavitku 
moke. Zdaj, ko se je ohladilo, je malo 
miru pred njimi. Slišal pa sem, da jih 
imajo celo že v Podlubniku. Zvečer 
najbolj letajo naokrog. Okna mora
mo zapirati.« 

Tudi v mizarski 
delavnici Tineta 
Jugovica majh
nih gostov niso 
veseli. Žena 
Breda je pove
dala, da so se že 
lani čudili, češ 
kako se je lesni 
črv razmnožil. 

Smreki ne utegne napraviti 
večje škode, ker jo hitro predelajo, 
hrast za parket pa se dve leti suši zu
naj. Menda hrast ni tako zelo oku
sen, vendar se je mokar očitno tako 
razmnožil, da je zadovoljen tudi z 
njim. »Parket seveda ne prenese lu
kenj. Izmet je zaradi tega večji. Do
slej še nismo ničesar storili, da bi mr
čes v lesu pomorili, razen tedaj, ko 
gre v sušilnico. Najbrž prav zaradi 
obilice hrane v lesu ne zaide toliko v 
hišo, čeprav sem ga tudi tu že našla. 
Nekaj ga pomori petroid, s katerim 
so namazani okenski okviri. Mokar 
zelo smrdi, ko ga stisneš.« 

Konec maja, točno 20. maja, je kra
jevna skupnost Trata o nadlegi obve
stila sanitarnega inšpektorja Franca 
Urha. V svojem dopisu pravi, da se že 
tretje leto v krajevni skupnosti Tra
ta, še posebej pa v vasi Trata, delu 
Hafnerjevega in Frankovega naselja 
pojavljajo Žižki. Letos jih je stroko
vno analiziral Zavod za socialno me
dicino in higieno v Kranju. Zvedeli 
so, da gre za rdeče-rjavega mokarja, 
ki izvira iz bližnje mešalnice krmil 
na Trati. Leglo mokarja je v silosih 
za žito. Tega insekta je že tako veli
ko, da bližnji stanovalci ne morejo 
več niti odpirati oken; pojavlja se na 

perilu, fasadah, skozi vse odprtine le
ze v stanovanja, ker leti, se useda tu
di na človeka, in podobno. Stanova
nje Zdravka Uhana na Trati 2 so na 
stroške lastnika že zaplinili. Kraje
vna skupnost na koncu dopisa še pra
vi, da ima KŽK, obrat Mešalnica na 
Trati skrajno malomaren odnos do 
okolja in do družbene lastnine, s ka
tero upravlja. 

Sanitarni inšpektor Franc Urh je 
19. in 20. maja temeljito pregledal 
razmere v obratu Mešalnica tozda 
Kmetijstvo v okviru Mercatorja KŽK 
Gorenjske. Na osnovi ugotovitev je 
izdal odločbo, s katero je zahteval, da 

.v obratu prostore očistijo in skrbijo 
za redno čiščenje, očistijo in razkuži
jo sanitarne prostore, v prostorih in 
silosih opravijo dezinsekcijo, delav
cem pa zagotovijo osebna zaščitna 
sredstva. 

Iz tozda Kmetijstvo sta sanitarni 
in kmetijski inšpektor dobila pisno 
zagotovilo o nameravani dezinfekciji 
s preparatom fostoksinom in o fumi-
gaciji, ki jo bo opravil Zavod za soci
alno medicino in higieno Gorenjske 
in bo trajala predvidoma en teden. 
Kot smo zvedeli, sta obe dejanji opra
vljeni. 

Ostaja samo še vprašanje, kako se 
bodo nadlege znebili vaščani. S pobi
janjem vsakega mokarja posebej ne 
tako hitro in preprosto. Krajevna 
skupnost bo najbrž morala napisati 
še kakšno pismo. 

H. Jelovčan 

Grajski dvor obnavljajo 
Radovljica, 7. junija — V hotelu B kategorije Grajski dvor v Radovljici 

bodo do glavne turistične sezone obnovili teraso, kavarno, restavracijo in 
recepcijo ter polepšali zunanjost petdeset let stare stavbe, predvsem vhod. 
Hotel v času obnove ne bo zaprt, le njegovo delovanje bo oteženo. Obnova 
bo stala okoli sto milijonov dinarjev. Že maja so nekaj učilnic, v katerih so 
pred izgradnjo izobraževalnega centra IBM potekali različni seminarji, 
spremenili v osem sob s skupno šestnajstimi ležišči. 

V Grajskem dvoru so lani zabeležili prek trideset tisoč prenočitev in so 
bili z več kot 70-odstotno zasedenostjo med najboljšimi v radovljiški občini. 
Poleti prevladujejo prehodni gostje, v ostalih mesecih pa udeleženci IBM 
šole v izobraževalnem centru Intertradeja. 

(cz) 

Dolge č a k a l n e dobe 

Čakajoč na zobozdravnika 
Jesenice, 9. junija — V jeseniški občini je med vzroki za obisk pri 
zdravniku daleč na prvem mestu akutno vnetje dihal — Na zo
bozdravnika čakajo tri leta in več 

zdravniki jih zato ne opravljajo. 
Ko so člani izvršnega sveta razpra

vljali o zobozdravstvu, so menili, da se 
morajo dodatna dela plačevati. Deloma 
naj bi zmanjšali čakalno dobo tako, da 
bi vsak dan poklicali vsaj štiri tiste, ki 
že dolgo čakajo na preglede in popravi
la. Malo, vendar vseeno bolje kot nič. 
Nejevolja je namreč vedno večja, grehi 
iz minulih let so'tako veliki, da jih ne 
bo mogoče popraviti kar čez noč. 

Predvsem pa naj bi skrbeli za stalno 
preventivo pri šolarjih. Do leta 2000 
naj bi bila polovica 5- do 6-letnih otrok 
brez zobne gnilobe, pri 12-letnih otro
cih pa naj ne bi bilo povprečje več kot 
trije manjkajoči ali gnili zobje (zdaj jih 
je osem). 

Razprave o problematiki zobozdrav
stva na Jesenicah nameravajo nadalje
vati in problem dokončno rešiti, saj zo
bozdravniki in zobozdravstveni delavci 
ugotavljajo, da je zobozdravstveno sta
nje pri jeseniškem prebivalstvu narav
nost »katastrofalno«. D. Sedej 

Ko v jeseniški občini ocenjujejo os
novno zdravstvo, poudarjajo, da mu 
namenjajo premalo denarja, manj kot 
četrtino sredstev, ki jih na leto zbere 
zdravstvena skupnost. Število prebi
valstva pa se povečuje, vsak zavarova
nec je na leto povprečno kar sedem
krat pri zdravniku. Na Jesenicah je 
med vzroki za obisk daleč na prvem 
mestu akutno vnetje dihal — tako pri 
odraslih kot pri otrocih. 

Denar za splošno zdravljenje v obči
ni za okoli 10 odstotkov zaostaja za de
ležem, ki ga za to namenjajo na Go
renjskem, prav toliko tudi v zobozdrav
stvu, ki je sploh največji problem. Ča
kalne dobe so nerazmljivo in nedopu
stno dolge, saj ljudje čakajo na zobo
zdravnika do tri leta in več. 

Na Jesenicah manjka zobozdravni
kov. Neustrezen je tudi način nagraje
vanja, saj jim zdravstvena skupnost 
plača le toliko, kolikor meni, da bodo 
storitev opravili. Dodatna popravila in 
zdravljenje zob se ne plačuje — zobo-

Izvršni svet predlaga: 

S p o r n a ž i r o v s k a 
c e s t a b o k r o ž n a 
Škofja Loka, junija — Razlastitev 
dela zasebne zemlje, potrebne za 
razširitev ceste v novo zazidalno ob
močje B7 v Žireh, je spodletela. 

Kresala sta se širši družbeni interes 
in ozek lastniško-posestniški. Kresala 
tako zelo, da na majski skupščini pred
log o razlastitvi ni šel »skozi«. Žirovci 
so bili tako prepričljivi, da so z njimi 
potegnili tudi drugi delegati. To se, žal, 
redko zgodi. Običajno zahteve peščice, 
četudi so še tako upravičene, nepriza
deta glavnina preglasuje. 

Ne da bi zagovarjali to ali ono plat, 
je nujno, da se o spornih vprašanjih 
ljudje, to pot Žirovci, dogovarjajo z ur
banisti, ne pa da vsak vleče voz na svo
jo stran. 

Po toči zvoniti je prepozno, izkušnja 
pa vendarle uči, da nov zazidalni načrt 
ni le kos zemlje, na katerem bodo stale 
nove hiše ali bloki, ampak da je treba 
do njega tudi nekako priti. Dovoz je 
treba reševati sočasno z zazidalnim na
črtom in pri tem izhajati iz želja in po
treb ljudi,ki okoli novegazazidalnega ob
močja že živijo. Kompromis, da se in
frastruktura rešuje ločeno od zazidal
nega načrta, je slab, kar potrjuje pri
mer Blat. Z razlastitvijo samo dela po
trebnih površin se problem infrastruk
ture le odlaga. Nekoč bo treba zagristi 
vanj. 

Izvršni svet je tudi za žirovski pri
mer ponudil neke vrste kompromis. 
Dokler ne bo mogoče najti boljše reši
tve, bo promet do nove soseske S7 eno
smeren po krožni Jezerski ulici noter 
in Mladinski ulici ven. Tako rešitev so 
sicer urbanisti nekoč že odklonili, ker 
ne zadovoljuje dolgoročne cestnopro-
metne ureditve Žirov, vendar se izvrš
nemu svetu v sedanjih razmerah zdi 
najbolj sprejemljiva za vse. Z gradnjo 
na S7 namreč ne kaže več odlašati, saj 
je pomanjkanje stanovanjskega pro
stora v Žireh že nekaj let pereče. 

H. Jelovčan 

Razstava domače in umetne obrti 
Od danes do 22. junija je v Umetnostnem pa
viljonu na ogled več kot 7000 izdelkov doma
če in umetne obrti tako jugoslovanskih kot 
tudi nekaterih tujih izdelovalcev 

Slovenj Gradec, 13. junija — Danes se odpirajo 
vrata že šeste jugoslovanske razstave domače in 
umetne obrti, ki so jo v Umetnostnem paviljonu v Slo
venjem Gradcu pripravili Zveza obrtnih združenj Slo
venije, Splošno združenje drobnega gospodarstva, 
Gospodarska zbornica Slovenije in Umetni paviljon. 

Na letošnji razstavi, ki bo odprta do 22. junija, je 
na ogled več kot 7000 izdelkov domačih izdelovalcev, 

med njimi je tudi nekaj tujih, predvsem iz Italije in z 
Bavarske. Namen razstave je negovanje in spodbuja
nje vseh vrst domače in umetne obrti, še posebej pa 
njenih kakovostnih in izvirnih oblik. Povpraševanje 
doma in na tujem namreč kaže, da teh izdelkov ni do
volj. 

Tako kot že nekajkrat doslej bo izdelke tudi letos 
ocenila posebna komisija in najboljšim podelila Znak 
kvalitete. Nalepko lahko dobitnik nalepi na vsak svoj 
izdelek in s tem seveda tudi spodbudi prodajo. Naj
boljši izdelovalci pa bodo dobili tudi priznanja »moj
ster domače obrti«, »mojster umetne obrti« ali »moj
strska delavnica. 

Kosci 
in grabljice v Poljanah 
Poljane, 8. junija — Prirediteljem tradicionalnega tekmo
vanja koscev in grabljic v Poljanah, aktivu mladih zadruž
nikov in mladinskemu aktivu kmetijske zadruge v Škofji 
Loki, je bilo vreme naklonjeno. V lepem nedeljskem popol
dnevu so se na travniku ob Termiki zbrali mladi kmečki 
fantje in dekleta, ki so jih številni gledalci navdušeno bo
drili. Tekmovali so v klepanju kose, košnji, grabljenju, po-
grinjku za kosce ter plezanju na mlaj. 

Franc Pavlin, 
mentor aktiva 
mladih zadruž
nikov iz Škofje 
Loke: »Prija
vljenih je bilo 
osem ekip, ven
dar dveh ni bilo 
na tekmovanje. 
Sodelujejo eki
pe kmetijskih 
zadrug Sloga iz 

Kranja, Cerklje, Naklo, Bled, Žiri in 
Škofja Loka. V vsaki ekipi je pet 
tekmovalcev in vodja, ki pomaga 
pri ocenjevanju. Najuspešnejše eki
pe in posamezniki dobijo lepe na
grade. 

Tekmovanje ima predvsem ta na
men, da ročna kmečka opravila ne 
zatonejo povsem v pozabo. Plezanje 
na mlaj je dodano bolj za zabavo.« 

Janez Galjot, 
kosec iz ekipe 
KZ Cerklje: »Na 
tekmovanju so
delujem prvič. 
Zame je nekaj 
novega. Všeč mi 
je, tudi ljudje z 

navdušenjem 
spremljajo ,bo-

Hflt fl&teh. J e • Podobnih 
mKm WSm prireditev manj
ka. Košnja s koso mi ni tuja. Na 
kmetiji je še nekaj takih mest, kjer 
ni mogoče kositi drugače kot ročno. 
Trava je tu precej visoka in težka 

od dežja. Drugo leto bom gotovo 
spet sodeloval.« 

Franci Ropotal", 
kosec iz KZ Slo
ga: »Na tekmo
vanju sem bil že 
lani. Pomeni; 
spomin na sta-; 

ro, na tradicijo, 
ki so jo sodobni 
kmetijski stroji 
že skoraj pO' 
vsem izpodrini
l i . Nekaj stare

ga pa v človeku vendar še ostaja, 
tudi v nas, mladih. Mislim, da mi je 
na tekmovanju kar dobro šlo. Pose
bej nisem vadil, vaja je delo. Res pa 
je, da doma bolj gledam na kako
vost, medtem ko je tu pomembna 
predvsem hitrost košnje.« 

Marija Podlip-
nik, grabljica iz 
KZ Škofja Lo
ka: »Doma sem 
s Križne gore, s 
hribovske kme
tije, zato je ro
čno grabljenje 
zame vsakda
nje, vajena sem 
ga. Lani sem 
tekmovala pr

vič. Bila sem dvanajsta. Nisem se 
prav znašla. Tokrat mi je šlo znatno 
bolje. Travo je bilo treba spraviti v 
dve kopici, jo čim lepše in čim hitre
je pobrati.« 

H. Jelovčan 

(Ne)upravičene pritožbe 
kranjskih taksistov 
Kranj, 10. junija — Če taksist v Kranju, ki prevaža ljudi, prevO1

 V { 

50 kilometrov na dan, znese njegov osebni dohodek na meSf i t 

120 tisoč dinarjev. S tem denarjem pa mora vzdrževati sebe *k 
vozilo. 

ti 

Kot smo na kratko poročali v pet
kovem Gorenjskem glasu, so kranj
ski vozniki taksijev v četrtek malo 
pred poldnevom ustavili avtomobile 
pred vhodom v stavbo občinske 
skupščine in tam za nekaj časa one
mogočili promet. Zaradi prevelikih 
pavšalnih obdavčitev so zahtevali 
sprejem pri predstavnikih občine 
oziroma davčne uprave. Pogovor, ki 
je bil že po koncu redakcije, proble
ma sicer ni rešil, vozniki taksijev pa 
imajo možnost, da se na izdane 
odločbe o pavšalni obdavčitvi prito
žijo. 

Pogovor je razkril nekatera vpra
šanja, o katerih bi bilo treba razmi
sliti in glede njih najbrž tudi ukrepa
ti. Kranj brez dvoma potrebuje ure
jeno taksi službo. Poleg za ta namen 
organizirane delovne organizacije so 
to, najbrž upravičeno, tudi zasebni
ki . Vendar pa se zastavlja vprašanje, 
ali je 25 zasebnih taksistov za Kranj, 
dovolj, premalo ali preveč. 

Preprost izračun pokaže, da tak
sist v Kranju, ki prevaža ljudi, in 
prevozi 50 kilometrov na dan (če nje
gov avto na 100 kilometrov porabi 9 
litrov goriva), ko poravna družbi vse 
obveznosti, zasluži na mesec 120 ti
sočakov. S tem denarjem mora vzdr
ževati sebe, marsikdo tudi družino 

S r e č a n j e 
i n t e r n i r a n c e v 
n a L j u b e l j u 

V soboto, 14. junija, ob 10. uri 
bo na Ljubelju tradicionalno slo
vensko srečanje internirancev in 
mladine. Tokrat bo kulturni pro
gram pripravila škofjeloška obči
na. 

Posebni avtobus za interniran-
ce bo odpeljal ob 8.30 izpred hote
la Creina. 

in še vozilo. Njegova obveznostjo 
družbe je pri sedanji pavšalni obd4 !*j 
čitvi tolikšna, kot znaša za redno i J 
poslenega delavca, ki zasluži na f ^ 
sec 65.tisoč dinarjev. Torej najbrž 1 ^ 
gre za pretirano obdavčitev. V ) 

Po drugi strani pa je res, da s t$ 
nim zaslužkom taksist v dveh le* 
ne bo mogel zamenjati avtomobil? 
novim. Da bi vsaki dve leti s takšni 
zaslužkom (120 tisoč dinarjev na i" 
sec) kupil novo zastavo 101, bi m0r 

na leto prevoziti najmanj 25 tisoč ^ 
lometrov. Ker pa imajo danes ta^ / 
sti po večini že mercedese, to poJM 
ni, da bi za nakup novega merced^1 

v dveh letih morali prevoziti tolilf. 
da bi imel na leto kar tri stare mj 
jarde ostanka dohodka. Ta števil* 
pa je za večino nedosegljiva. 

Po te"J plati bi torej lahko pritr<> 
pripombam taksistov. Vzrok za t* 
šno stanje je v sedanji davčni pof 
ki, ki pa je ne kroji kranjska obči' 
po svoje. Da bi bilo treba na tem \ 
dročju (predpisov) nekaj spremen1 

kaže tudi tale primer. Dovoljenje1 

opravljanje taksi službe lahko d°, 
vsak s stalnim prebivališčem v oP 
ni, če ima tehnično urejeno vozil*1 

štirimi vrati. Takšno vozilo pa je 14 
ko tudi deset ali več let stara stoA 
ka. Ne more pa dobiti dovoljenja,! 
ima, recimo, nov opel z dvoji1! 
vrati. 

Najbrž je nesmisel tudi to, daj 
nikakršnega predpisa o tem, koli] 
taksistov naj bi bilo na nekem 4 
močju. Morda bi iz tega lahko s 
pali, da j ih je v' Kranju vsaj za zd 
preveč. A. Zal*' 
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